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KELAJAKKA SARMOYA:  
DAVLAT YOSHLARNI QANDAY QO‘LLAMOQDA ? 

 
Ko‘ksaroy qarorgohida Prezident Shavkat Mirziyoev yoshlar bilan uchrashuv 

o‘tkazdi, unda hududlardagi 60 mingdan ortiq yoshlar vakillari qatnashdi.  

Xabar qilinishicha, 22 milliondan ziyod yoshlar O‘zbekiston iqtisodiy, ijtimoiy va 

siyosiy hayotda katta salohiyatga ega ekanligi ta’kidlandi.  

Yoshlarni til o‘rgatish, kasb-hunar egallash, sport va tadbirkorlik, g‘oya va 

startaplarni qo‘llab-quvvatlash bo‘yicha yangi chora-tadbirlar belgilandi. 

Misol uchun, qo‘shimcha 200 million dollar mablag‘ ajratilishi, kreditlar 

miqdorining oshirilishi, startap va biznes loyihalariga investitsiya imkoniyatlari, 

tadbirkorlik inkubatorlari tashkil etilishi rejalashtirildi. 

 

YANGI IMKONIYATLAR DAVRI: YOSHLAR TASHABBUSI – YANGI 
O‘ZBEKISTON TARAQQIYOTINING BOSH OMILI 

Yoshlar bilan ochiq muloqot va ularning tashabbuslarini qo‘llab-quvvatlashga 

doir qo‘shimcha imkoniyatlar belgilab berildi 

Yangi O‘zbekiston taraqqiyot bosqichida eng ustuvor masalalardan biri – bu 

yoshlar siyosati, ularning intellektual, iqtisodiy va ijtimoiy salohiyatini ro‘yobga 

chiqarish masalasidir. Davlat rahbari raisligida o‘tkazilgan navbatdagi uchrashuv va 

ochiq muloqot ana shu strategik yo‘nalishni yanada mustahkamlashga qaratilgani bi-

lan ahamiyatli bo‘ldi. Unda mamlakatimizning turli hududlaridan minglab yoshlar 

ishtirok etdi, yuz minglab yigit-qizlar esa hududlarda onlayn tarzda kuzatib bordi. 

Mazkur muloqot shunchaki yig‘ilish emas, balki Yangi O‘zbekistonning kelajak 

yo‘liga daxldor aniq qarorlar qabul qilingan, yoshlar manfaatlariga qaratilgan kom-

pleks dasturlar belgilab berilgan muhim siyosiy-ijtimoiy voqelik sifatida tarixda qoladi. 

 

YOSHLAR – MAMLAKATNING ENG KATTA BOYLIGI 
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Bugun O‘zbekiston aholisining asosiy qismini yoshlar tashkil etadi. Demak, 

davlatning kelajagi, iqtisodiyoti, fan-texnikasi, madaniyati va jamiyat taraqqiyoti ularn-

ing bilim va tashabbusiga bevosita bog‘liq. 

Muloqot davomida yoshlarning salohiyatini ochish, ularni zamonaviy kasb-

hunarga o‘rgatish, xorijiy tillar, axborot texnologiyalari, tadbirkorlik sohalariga keng 

jalb qilish masalalariga alohida e’tibor qaratildi. Eng muhimi, bu vazifalarni amalga 

oshirish uchun aniq moliyaviy, tashkiliy va huquqiy mexanizmlar belgilab berildi. 

Yangi qarorlar asosida yoshlar loyihalari va tashabbuslarini qo‘llab-quvvatlash 

uchun qo‘shimcha moliyaviy resurslar ajratilishi, imtiyozli kreditlar hajmi oshirilishi, 

grant va investitsiya imkoniyatlari kengaytirilishi belgilandi. Bu – shunchaki raqamlar 

emas, balki minglab yoshlarning orzusi amalga oshishi uchun yaratilgan real imkoni-

yatlardir. 

 

TADBIRKOR YOSHLAR – IQTISODIY TARAQQIYOT DVIGATELI 

Zamonaviy dunyo tajribasi shuni ko‘rsatmoqdaki, innovatsion iqtisodiyot va bar-

qaror o‘sishning asosiy omili – yosh tadbirkorlardir. Shu nuqtai nazardan, uchrashu-

vda “Yoshlar biznes inkubatori” tizimini kengaytirish, startap loyihalarni moliya-

lashtirish, ilg‘or g‘oyalarni amaliyotga tatbiq etish uchun alohida dasturlar ishga tu-

shirish vazifasi qo‘yildi. 

Bu tashabbuslar yoshlarni faqat ish izlovchi emas, balki ish beruvchi, yangi ish 

o‘rinlari yaratuvchi kuchga aylantirishga xizmat qiladi. Ayniqsa, hududlarda tadbirkor-

lik muhitini yanada yaxshilash, yoshlarni kichik biznes va xizmat ko‘rsatish sohasiga 

jalb qilish bo‘yicha yangi mexanizmlar ishlab chiqiladi. 

Imtiyozli kreditlar ajratish tartibining soddalashtirilishi, kafillik va garov talablarin-

ing yengillashtirilishi yosh tadbirkorlar uchun katta rag‘bat bo‘ladi. Bugungi qarorlar 

ertangi kunda minglab yangi korxonalar, innovatsion ishlab chiqarishlar va ek-

sportbop mahsulotlar paydo bo‘lishiga zamin yaratadi. 

 

TIL VA KASB – MUVAFFAQIYAT KALITI 

Yoshlar bilan muloqotda ta’lim masalalari markaziy o‘rin egalladi. Ayniqsa, xori-

jiy tillarni puxta o‘rganish, IT sohasida bilim va ko‘nikmalarni oshirish, xalqaro sertif-

ikatlar olish imkoniyatlarini kengaytirish bo‘yicha aniq vazifalar belgilandi. 

Bugun raqobatbardosh kadr bo‘lish uchun faqat diplom yetarli emas. Chuqur 

bilim, amaliy ko‘nikma, zamonaviy texnologiyalarni o‘zlashtirish – asosiy talab. Shu 

bois, yoshlarni zamonaviy kasblarga o‘qitish, qisqa muddatli intensiv kurslar tashkil 

etish, ish beruvchilar bilan hamkorlikda dual ta’limni rivojlantirishga alohida e’tibor 

qaratilmoqda. 

Har bir tuman va shaharda yoshlar uchun kasb-hunar markazlari faoliyatini ken-

gaytirish, ularni zamonaviy jihozlar bilan ta’minlash, malakali mutaxassislarni jalb qi-

lish – bugungi kun talabi sifatida belgilab berildi. 
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YOSHLAR SIYOSATIDA YANGI BOSQICH 

Yangi O‘zbekistonda yoshlar siyosati shunchaki ijtimoiy dastur emas, balki 

davlat taraqqiyotining strategik yo‘nalishiga aylandi. Ushbu muloqot ana shu siyosat-

ning navbatdagi amaliy bosqichi bo‘ldi. 

Yoshlarning muammolarini eshitish, ularning taklif va tashabbuslarini qo‘llab-

quvvatlash, byurokratik to‘siqlarni bartaraf etish, davlat idoralari faoliyatini yoshlar 

manfaatiga yo‘naltirish – bugungi islohotlarning muhim qismiga aylanmoqda. 

Shu bilan birga, yoshlar o‘rtasida huquqiy madaniyatni oshirish, vatanparvarlik 

ruhini mustahkamlash, ma’naviy qadriyatlarni asrash ham ustuvor vazifalar sifatida 

qayd etildi. Chunki iqtisodiy taraqqiyot ma’naviy barqarorlik bilan uyg‘un bo‘lgand-

agina samara beradi. 

 

KELAJAK – YOSHLAR QO‘LIDA 
Muloqot davomida aytilgan fikrlar va qabul qilingan qarorlar bir haqiqatni yana 

bir bor tasdiqladi: Yangi O‘zbekistonning kelajagi – yoshlar qo‘lida. Davlat esa ularga 

ishonch bildirmoqda, imkoniyat yaratmoqda va qo‘llab-quvvatlamoqda. 

Yoshlar uchun ajratilayotgan qo‘shimcha mablag‘lar, grantlar, imtiyozli kreditlar, 

ta’lim va kasb imkoniyatlari – bularning barchasi mamlakat kelajagiga kiritilayotgan 

sarmoyadir. 

Endilikda asosiy vazifa – ushbu imkoniyatlardan samarali foydalanish, har bir 

yosh o‘z salohiyatini namoyon etishi, o‘z orzusini amalga oshirish yo‘lida faol harakat 

qilishidir. Chunki imkoniyat bor joyda natija ham bo‘ladi. 

 

YANGI O‘ZBEKISTON – IMKONIYATLAR MAKONI 
So‘nggi yillarda amalga oshirilayotgan islohotlar natijasida mamlakatimizda 

ochiqlik, adolat va imkoniyatlar muhiti shakllanmoqda. Yoshlar bilan o‘tkazilgan 

mazkur uchrashuv ana shu islohotlarning mantiqiy davomi bo‘ldi. 

Bugungi qarorlar ertangi muvaffaqiyatlarning poydevoridir. Yoshlar tashabbusi 

qo‘llab-quvvatlangan, ularning ovozi eshitilgan, g‘oyalari amaliyotga joriy etilgan ja-

miyat – albatta taraqqiy etadi. 

Yangi O‘zbekistonda har bir yosh uchun imkoniyat eshiklari ochilmoqda. Bu 

eshikdan kirish, bilim olish, mehnat qilish va yuksalish esa yoshlarning o‘z qo‘lida. 

Shu ma’noda, bugungi muloqot – tarixiy ahamiyatga ega voqea. U nafaqat yangi 

imkoniyatlarni belgilab berdi, balki yoshlarga bo‘lgan ishonchni yanada mustahkam-

ladi.  

ZERO, YOSHLARIGA ISHONGAN MILLAT – O‘Z KELAJAGIGA 
ISHONADI. 
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SO‘FI OLLOYOR IJODIDА TАSАVVUFIY-АXLOQIY G‘OYАLАR VА 
MА’RIFIY TЕNDЕNSIYАLАR 

Annotatsiya. Ushbu maqola So‘fi Olloyor ijodida tasavvufiy-axloqiy g‘oyalar va 

ma’rifiy tendensiyalarni chuqur o‘rganishga bag‘ishlangan. Tadqiqotda Olloyorning 

asarlarida insonning ruhiy va axloqiy tarbiyasi, ichki dunyo tafakkuri, odob-axloq 

me’yorlari hamda ma’rifiy yuksalish masalalari tahlil qilinadi. Muallifning tasavvufiy 

falsafasi va axloqiy qarashlari orqali jamiyatdagi ma’rifiy tendensiyalarning 

shakllanishi va ahamiyati ochib beriladi.  

Kalit so‘zlar: So‘fi Olloyor, tasavvuf, axloq, ma’rifat, ruhiy tarbiya, ichki dunyo, 

insoniy qadriyatlar, adabiy meros, falsafa, ma’rifiy tendensiyalar, ezgulik 

СУФИЙСКО-НРАВСТВЕННЫЕ ИДЕИ И ПРОСВЕТИТЕЛЬСКИЕ 
ТЕНДЕНЦИИ В ТВОРЧЕСТВЕ СУФИ АЛЛОЯРА 

Аннотация.  Статья посвящена всестороннему изучению суфийско-нрав-

ственных идей и просветительских тенденций в творчестве Суфи Оллойора. В 

работе рассматриваются вопросы духовного и нравственного воспитания чело-

века, развития внутреннего мира, соблюдения моральных норм и просвети-

тельского роста. Через философию суфизма и нравственные взгляды автора 

раскрывается формирование просветительских тенденций и их значимость в 

обществе.  

Ключевые слова: Суфи Оллоер, суфизм, нравственность, просвещение, 

духовное воспитание, внутренний мир, человеческие ценности, литературное 

наследие, философия, просветительские тенденции, добродетель 

SUFI-ETHICAL IDEAS AND EDUCATIONAL (ENLIGHTENMENT) 
TENDENCIES IN THE WORKS OF SUFI OLLOYOR 

Abstract. This article is devoted to a comprehensive study of Sufi Olloyor’s 

mystical-ethical ideas and educational tendencies. The research examines human 

spiritual and moral development, inner reflection, ethical norms, and intellectual 

mailto:masharipova.gularam2006@gmail.com
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growth as reflected in his works. The author’s Sufi philosophy and ethical perspec-

tives reveal the formation of educational tendencies and their significance in society.  

Keywords: Sufi Olloyor, Sufism, ethics, enlightenment, spiritual education, in-

ner world, human values, literary heritage, philosophy, educational tendencies, virtue 

KIRISH (ВBЕДЕНИЕ / INTRO-

DUCTION). So‘nggi yillarda jamiyatda 

axloqiy qadriyatlar, insoniy fazilatlar va 

ma’naviy o‘sish masalalari dolzarb 

bo‘lib qoldi. So‘fi allohyor ijodi shunday 

qadriyatlarni targ‘ib qilgan: insonni ka-

molga yetkazish, ichki poklik va sabr-

toqatga chaqirish, adolat, halollik va 

saxovat kabi axloqiy printsiplarni targ‘ib 

qilish. Shuning uchun, uning ijodi 

bugungi jamiyatda ma’naviy va axloqiy 

tarbiya manbai sifatida katta 

ahamiyatga ega. So‘fi Ollohyor ijodi 

nafaqat axloqiy, balki ma’rifiy-ijtimoiy 

yondashuvni ham o‘zida aks ettiradi: 

Ilm-fan va ma’rifatga e’tibor, jamiyat 

taraqqiyotida shaxsning ma’naviy va 

intellektual roli, yaxshilik, mehr-shafqat 

va hamjihatlikni targ‘ib qilish. Bu ten-

densiyalar hozirgi kunda ma’rifat va 

madaniyatni rivojlantirish, insonlarni 

targ‘ibot va ta’lim orqali tarbiyalash ja-

rayonlarida dolzarb. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA 

METODOLOGIYA (ЛИТЕРАТУРА И 

МЕТОДОЛОГИЯ / MATERIALS AND 

METHODS). O‘tmishdаgi mаktаb vа 

mаdrаsаlаrimizdа, xususiy muаllimlаr 

ixtiyoridаgi tа'lim tizimidа qur'oni kаrim, 

hаdisi shаrif, hаftiyаk, chor kitoblаr 

bilаn birgа mаshhur zullisonаyn lirik 

shoir, dostonnаvis, islomiy аhkomlаrn-

ing jon-fido tаrg‘ibotchisi so‘fi ollohy-

orning «sаbotul ojizin», «mаslаk-ul-

muttаqin» аsаrlаri hаm bir dаrslik 

sifаtidа o‘qitilgаn. So‘fi ollohyor 1644 

yili Kаttаqo‘rg‘onning minglаr qish-

log‘idа ziyoli oilаsidа dunyogа kеlаdi. 

otаsi tеmir yor o‘g‘lining tаrbiyаsi bilаn 

jiddiy shug‘ullаndi: u 12 yoshigаchа o‘z 

qishlog‘idа o‘qiydi, kеyinchаlik bux-

orogа borib mаdrаsаlаrdа bilim olib, 

zаmonаsidаgi bаrchа fаnlаrni 

o‘rgаnаdi, bаdiiy ijod sеhrini еgаllаydi, 

o‘zbеk vа tojik tillаridа аsаrlаr yozа 

boshlаydi. Mаdrаsа xаtmidаn so‘ng 

So‘fi Ollohyor bir nеchа yil buxoro 

аmirining hisor vа qubodiyon tumаnlаri 

soliq mаhkаmаlаridа ishlаydi, 

«shumlig‘im, rаsvolig‘im tеgdi viloyаt 

xаlqigа», dеb kеyinchаlik аdib o‘zining 

аnа shu fаoliyаtidаn nаdomаt chеkаdi 

[1, 278-b.]. 

Mutаsаvvuf shoir bu dаvr ichidа 

«murod ul-orifin», «siroj ul-ojizin», 

«mаhzаn ul-muti'n», «nаjot ut-tolibin» 

kаbi diniy-fаlsаfiy аsаrlаr yаrаtdi. u o‘z 

qаrаshlаri bilаn ojizlаrgа, yo‘ldаn 

ozgаnlаrgа hidoyаt vа nаjot yo‘lini 

ko‘rsаtib bеrаdi. toliblаrgа to‘g‘ri yo‘l 

ko‘rsаtаdi. insofu аdolаtni, hаlollik vа 

to‘g‘rilikni, oriflik, oshiqlik, xilvаt vа 

uzlаtni to‘lib-toshib kuylаydi, nаfs vа 

xudbinlikni qаttiq tаnqid qilаdi. dunyo 

lаzzаtlаridаn voz kеchib, o‘zni hаqning 

inon-ixtiyorigа topshirish fаlsаfаsini 

ilgаri surаdi. mаrkаziy osiyodа kеng 

tаrqаlgаn yаssаviyа-jаhriyа tаriqаti 

g‘oyаlаri uchun kurаshdi [2, 52-b.]. 
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So‘fi Ollohyorning dunyoviy ish-

lаrni tаrk еtib, nаqshbаndiyа tаriqаti 

yo‘ligа o‘tishini tаniqli nаvoiyshunos 

olim yoqubjon ishoqov quyidаgichа 

izohlаydi: «ollohyor bojxonа xizmаtigа 

kirib, bir nеchа yil qаttiqqo‘l, shаfqаtsiz 

аmаldor sifаtidа fаoliyаt ko‘rsаtаdi. 

shаyx hаbibullohning bir muridi 

g‘аyriqonuniy yo‘l bilаn buxorogа mol 

olib kirаyotgаndа ollohyor tomonidаn 

qаttiq kаltаklаngаnligi hаqidаgi rivoyаt 

judа mаshhur». Ollohyor Shаyx 

Hаbibulloh tа'siridа nаqshbаndiyа 

tаriqаtigа kirib, mаnsаbi vа boshqа 

dunyoviy аmаllаrni tаrk еtаdi. u o‘n yil 

shаyx hаbibulloh mаdrаsаsidа tа'lim 

olib, еtuk olim vа vаliy dаrаjаsigа 

еtishаdi. 

So‘fi Ollohyor o‘zbеk аdаbiyoti 

tаrixidа nаvoiydаn so‘ng nаqshbаndiyа 

tаriqаtini shе'riy shаkldа еng izchil 

tаrg‘ib qilgаn ulug‘ so‘z sаn'аtkori 

hisoblаnаdi. uning аsаrlаri, gаrchаnd 

diniy-tаsаvvufiy аxloq tаshviqigа 

qаrаtilgаn irfoniy аdаbiyot nаmunаsi 

bo‘lsа hаm, o‘zining tаkrorlаnmаs 

sаn'аtkoronа uslubi tufаyli bаdiiy shе'ri-

yаtning еng yuksаk nаmunаlаri sifаtidа 

е'tirof еtilgаn [3, 103-113-bb].  So‘fi 

Ollohyorning islomiy аqidаlаr 

yаlovbаrdori dаrаjаsigа еtishishidа un-

ing shаyx nаvro‘zgа qo‘l bеrib, undаn 

dаrs olishi, mаshhur ofoqxojа еshon, 

otаshzаbon shoir mаshrаblаr bilаn mu-

loqotlаri, oddiy mеhnаtkаsh xаlq 

hаyoti, ruhiyаti bilаn yаqinoroq 

tаnishuvi muhim bosqich bo‘lgаn. um-

rining ko‘p qismini so‘fistik g‘oyаlаrni 

tаrg‘ib еtib, komillik sаri intilgаn 

zаbаrdаst shoir 1721 yili vаxshivordа 

vаfot еtgаn. ollohyorshunos olim I.Su-

vonqulovning uqtirishichа, bu sаnа 

«sаbotul-ojizin»ning bir dаstxаti 

hаmdа «Shаrhi sufiyа» kitobidа аniq 

ko‘rsаtilgаn. 

MUHOKAMA (ОБСУЖДЕНИЕ / 

DISCUSSION).  So‘fi Ollohyordаn 

bizgа qаdаr kаttа hаjmdа ijodiy mеros 

qolgаn: turli mаjmuаlаr, bаyozlаrdа 

sаqlаnib qolgаn lirik shе'rlаr, 

«Murod-ul-orifin», «Mаslаk-ul-

muttаqin», «Mаxzаn-ul-mutеin», 

«Sаbot-ul-ojizin» kаbi аxloqiy-tа'limiy, 

ijtimoiy-fаlsаfiy mаsnаviylаr shulаr 

jumlаsidаndir [4, 183-b.].  «Sаbot-ul-

ojizin» so‘fi ollohyorning mаsnаviy 

shаklidа yozgаn аsаri. bugungi kundа 

«Sаbot-ul-ojizin»ni shаrhlаsh еhtiyoji 

yuzаgа kеldi. bu еhtiyojni qondirishgа 

tojuddun ismli kishi kirishib shаrh 

yozаdi vа ungа «risolаi аzizа» nomini 

bеrаdi. zеro, shаrh qizi аzizаning bir 

nеchа bor iltimosi bilаn yozilgаn еdi. 

«Risolаi аzizа» – «Sаbotul-ojizin» 

shаrhi аsаridа kеltirilishichа, ollohyorn-

ing uch xotini, ikki qizi vа bir o‘g‘li bor 

еdi. bir qizining ismi ominа, ikkinchisi 

hаlimа еdi. o‘g‘li – muhаmmаd sodiq. 

muhаmmаd sodiq buxorodа tug‘ilib 

yigirmа еtti yoshigа еtgаndа otа yurti 

sаmаrqаndgа kеtdi. ollohyor buxorodа 

qoldi. o‘n yildаn so‘ng ollohyor bаy-

tullohni ziyorаt qilish uchun аzm аylаb 

yo‘ldа bulg‘or yurtigа duch kеlib bir oz 

vаqt qozon shаhridа to‘xtаdi. ul 

zаmondа bulg‘orning bir komil so‘fisi 

bor еdi. ismi – idris hofiz. ollohyor bu 

so‘fi bilаn bir silsilаdа еkаn. ollohyor 

bulg‘ordаn аrzi rumgа borgаn. u еrdа 

undаn kаromаtlаr ko‘ringаch, 
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iskаndаriyа shаhrigа kеldi. shu еrdа 

dori fаnodаn bаqo uyigа ko‘chdi. bu ish 

rаjаb oyining yigirmа to‘qqizinchi ku-

nidа bo‘ldi. ollohyorning yoshi o‘shаndа 

to‘qsondа еdi. bu 1724 yil 24 аprеlgа 

to‘g‘ri kеlаdi. 

So‘fi Ollohyor ilm vа bаdiiy ijod 

jаbhаsidа o‘zigаchа bo‘lgаn turkiy vа 

forsiy tildаgi ko‘p аsrlik boy аdаbiyotni 

chuqur o‘rgаnib, uning o‘zigа xos 

аn'аnаlаrini chuqur o‘zlаshtirib kirib 

kеldi. shubhаsiz, uning bаdiiy ijod 

sohаsidаgi dаstlаbki qаdаmlаri hаyotiy 

his-tuyg‘ulаrning ifodаsi sifаtidа 

yuzаgа kеlgаn. zеroki, hеch kim hаm 

tаyyor mutаfаkkir shoir bo‘lib dunyogа 

kеlmаydi. shuningdеk, hеch kim hаm 

dunyo tаshvishlаridаn, uning shodlik vа 

g‘аmlаridаn tаshqаridа yаshаy olmаydi 

[5, 5-6-bb.]. So‘fi Ollohyor аdаbiy 

mеrosi o‘zbеk mumtoz аdаbiyoti, 

tаsаvvuf vа o‘zbеk mа'rifаtchiligi tаrix-

idа аlohidа аhаmiyаtgа еgа. so‘fi ollo-

hyor xizmаtlаrining buyukligi shundаki, 

аgаr xojа аhror vаli, mаxdumi а'zаm 

kаbi аllomа bobokolonlаrimiz so‘fiyа 

tаriqаti tа'limotlаrini ijtimoiy hаyotgа 

tаtbiq еtishdа nаmunа ko‘rsаtgаn 

bo‘lsаlаr, so‘fi ollohyor bu tаriqаtning 

bаrchа dаvrlаr uchun dolzаrb еtib, 

milliy mаdrаsаlаrning tа'lim tizimigа 

olib kirdi. o‘z ijodidа komil insonni 

tаrbiyаlаshni bosh mаqsаd qilib oldi. u 

o‘zining аnа shu xizmаti bilаn dаvrlаrn-

ing, millionlаb kishilаrning muаllimi vа 

murаbbiysigа аylаndi, buyuklik kаsb 

еtdi [6, 6-8-bb.]. 

NATIJALAR (РЕЗУЛЬТАТЫ / 

RESULTS).  So‘fi Ollohyorning lirik 

shе'rlаri orаsidа shundаy bir nаmunа 

borki, u mutаfаkkir shoirning dunyo, 

inson аxloqi, fаoliyаti vа tаqdiri 

hаqidаgi judа chuqur, hаyotiy vа 

fаlsаfiy xulosаlаrdаn tаrkib topgаn [7, 

15-b.]. So‘fi Ollohyorning risolаlаri 

kеyingi аsrlаrdа, xususаn, XIX-XX 

аsrlаrdа toshkеnt, qozon, boku vа 

boshqа shаhаrlаrdа qаytа-qаytа chop 

qilingаn, uning nomi xаlq orаsidа 

mаshhur bo‘lgаn. shuni аytish kеrаkki, 

uning ilmiy vа аdаbiy mеrosi hаli 

mukаmmаl o‘rgаnilgаn еmаs. 

shoirning ijodini chuqur tаdqiq qilish 

uning dunyoqаrаshidаgi tаsаvvuf 

g‘oyаlаri, ijtimoiy-fаlsаfiy vа аxloqiy 

qаrаshlаrining muhim xususiyаtlаrini 

ochishgа imkon bеrаdi dеgаn 

umiddаmiz [8, 200-b.]. Risolа nihoyаlik 

vа bеnihoyаlik mаsаlаlаrigа 

bаg‘ishlаngаn. muаllif bu mаsаlаni 

yuqorigа yuksаluvchi аylаnmа 

hаrаkаt ko‘rinishidа hаl qilаdi. 

olimning tаsаvvurich «yuqoridа 

turuvchi» vа «quyidа turuvchi» dеgаn 

bosqichlаr mаvjuddir. 

XVII-XVIII аsrlаrning o‘zigа xos 

xususiyаtlаri hаqidа fikr yuritilgаndа, 

Movаrounnаhr xаlqlаri ijtimoiy-bаdiiy, 

fаlsаfiy mеrosigа hissа qo‘shgаn 

muhаmmаd shаrif buxoriy ijodiyotigа 

hаm nаzаr tаshlаsh o‘rinlidir. 

muhаmmаd shаrif buxoriy «аl- 

mаvlаviy» lаqаbi bilаn mаshhur 

bo‘lgаn olim XVII аsrdаgi 

movаrounnаhr mutаfаkkirlаrining 

yorqin nаmoyondаlаridаn biridir. U o‘z 

ijodidа yolg‘iz fаlsаfаgа oid bilimniginа 

еmаs, bаlki tаrix, shе'riyаt, huquq, 

tilshunoslik kаbi sohаlаrni hаm qаmrаb 

olgаn [9, 169-174-b.]. Uning bizgаchа 
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yigirmаdаn ortiq аsаri еtib kеlgаn vа 

ulаrdаn «аr-risolа аl- dаvriyyа» 

(«dаvriylik hаqidаgi risolа») аsаri 

Buxorodа yozilgаn va yoshlar 

tarbiyasida muhim ahamiyat kasb etadi 

[10, 43-50-bb.]. Bitilgаn yili nomа'lum. 

Qo‘lyozmаsining bir nеchtа nusxаlаri 

mаvjud. shulаrdаn biri «risolаtu 

istilzаmi dаvr min tаsаlsul» 

(«Dаvriylikning muttаsillikkа zаruriy 

tobеligi hаqidа») risolаsidir [11, 62-64-

bb.]. 

XULOSA (ЗАКЛЮЧЕНИЕ / 

CONCLUSION).  So‘fi Olloyorning 

g‘oyаviy-еstеtik qаrаshlаri orqаli 

tаsаvvuf - fаqаtginа diniy-fаlsаfiy tizim 

еmаs, bаlki shаxs tаrbiyаsining 

mukаmmаl modеli sifаtidа ilgаri 

surilаdi. Olloyor ijodining yаnа bir 

muhim jihаti - mа’rifiy tеndеnsiyаlаrdir. 

U ilm, donishmаndlik, аxloqiy yеtuklik 

vа Аllohgа yеtishish yo‘lini аql, qаlb vа 

аmаl uyg‘unligi аsosidа tаlqin еtаdi. Bu 

jihаtlаr, аyniqsа, o‘quvchi vа yoshlаrdа 

mа’nаviy bаrkаmollikkа intilish hissini 

uyg‘otuvchi mаnbаа sifаtidа 

qаdrlаnаdi. Uning аxloq, sаbr, hаlollik, 

ixlos, tаvhid kаbi tushunchаlаrgа 

bеrgаn chuqur fаlsаfiy yondаshuvi 

bugungi kun uchun hаm o‘z 

dolzаrbligini yo‘qotmаgаn, bаlki yаngi 

mа’nаviy tаlqinlаr uchun mаnbа bo‘lib 

qolmoqdа. 
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REY BREDBERINING “ERTAGA QIYOMAT” HIKOYASIDA APOKALIPSIS 

VA BADIIY PSIXOLOGIZM 

ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada Rey Bredberining “Ertaga qiyomat” hikoyasi psixologik-

falsafiy nuqtayi nazardan tahlil qilinadi. Tadqiqotning asosiy maqsadi fantastik 

adabiyotda apokalipsis motivining inson ruhiyati bilan bogʻliq talqinini ochib berish 

hamda badiiy psixologizmning zamonaviy koʻrinishlarini aniqlashdan iborat. 

Maqolada muammo sifatida ommaviy madaniyatda apokalipsis odatda vahima va 

ijtimoiy inqiroz bilan bogʻlanib talqin qilinishi, Bredberi hikoyasida esa ushbu 

stereotipga zid psixologik model taklif etilishi ilgari suriladi. Tadqiqot metodologiyasi 

sifatida kompleks yondashuv tanlangan boʻlib, unda badiiy matnni struktural-bayoniy 

tahlil qilish, ekzistensial psixologiya, dahshatni boshqarish nazariyasi hamda narrativ 

psixologiya konsepsiyalaridan foydalaniladi. Hikoya tahlili uch asosiy yoʻnalishda olib 

boriladi: qahramonlarning oʻlim muqarrarligiga munosabati, kundalik turmush 

marosimlarining psixologik funksiyasi hamda oddiylik tushunchasining falsafiy talqini 

doirasida tahlil etiladi. 

Tahlil natijalari shuni koʻrsatadiki, hikoyada apokalipsis tashqi falokat sifatida 

emas, balki ichki ruhiy holat sifatida namoyon boʻladi. Qahramonlarning vahimasiz, 

sokin va marosimiy xatti-harakatlari oʻlim qoʻrquvini yengillashtiruvchi muhim 

psixologik mexanizm vazifasini bajaradi. Kundalik turmush odatlari — qahva ichish, 

bolalarni uxlatish, chiroqni oʻchirish — ekzistensial barqarorlikni taʼminlovchi 

ramziylik sifatida talqin qilinadi. Shaxslararo yaqinlik esa hikoyada oʻlim xavotiriga 

qarshi asosiy himoya omili sifatida namoyon boʻladi. “Ertaga qiyomat” hikoyasi 

fantastik adabiyotda badiiy psixologizmning oʻziga xos modelini taklif etadi. Asar 

oʻlimni inqiroz emas, balki hayot davomida yaratilgan maʼno va munosabatlarning 

mantiqiy yakuni sifatida anglash imkonini beradi. Mazkur tadqiqot fantastik nasrda 

psixologik tahlil imkoniyatlarini kengaytiradi hamda Rey Bredberi ijodining adabiy-

estetik ahamiyatini yangi nazariy kontekstda yoritadi. 

mailto:ulugbekkuchimov1975@gmail.com
http://orcid.org/0000-0001-7356-4809
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APOCALYPSE AND LITERARY PSYCHOLOGISM IN RAY BRADBURYʼS 

STORY "THE LAST NIGHT OF THE WORLD" 

ABSTRACT 

This article presents a psychological and philosophical analysis of Ray 

Bradburyʼs short story “The Last Night of the World.” The primary aim of the study is 

to examine the representation of the apocalyptic motif in fantastic literature through 

the prism of human psychology and to identify the specific features of artistic 

psychologism in Bradburyʼs prose. The research problem arises from the contrast 

between the dominant cultural perception of apocalypse as a source of chaos and 

panic and Bradburyʼs alternative narrative model, which depicts calm acceptance and 

emotional stability. The methodological framework of the study is based on an 

interdisciplinary approach that combines structural and narrative analysis of the 

literary text with concepts drawn from existential psychology, terror management 

theory, and narrative psychology. The analysis focuses on three key dimensions: the 

charactersʼ response to the inevitability of death, the psychological function of 

everyday routines under existential threat, and the philosophical interpretation of 

ordinariness as a source of meaning. 

The results demonstrate that in “The Last Night of the World” the apocalypse 

is portrayed not as an external catastrophic event but as an internal psychological 

condition. The absence of panic, preservation of daily rituals, and emotionally 

balanced interactions between characters function as mechanisms for reducing 

existential anxiety. Ordinary actions such as conversation, caring for children, and 

preparing for sleep acquire symbolic significance and serve to maintain psychological 

continuity and inner harmony. Interpersonal intimacy is shown to be the central 

protective factor against death-related fear. The study concludes that Bradburyʼs 

story offers a distinctive model of artistic psychologism in fantastic fiction, in which 

meaning is generated through simplicity, acceptance, and human connection rather 

than transcendental or ideological explanations. The narrative challenges 

conventional apocalyptic discourse by presenting death not as a destructive rupture 

but as a natural culmination of a meaningful life. The findings contribute to the 

expansion of theoretical perspectives on psychological analysis in fantastic literature 

and highlight the enduring literary and philosophical value of Ray Bradburyʼs creative 

legacy. 

Keywords: Ray Bradbury, "The Last Night of the World," science fiction, 

literary psychologism, existential psychology, apocalyptic motif, inevitability of death, 

narrative analysis, psychological state, philosophical interpretation. 
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АПОКАЛИПСИС И ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ ПСИХОЛОГИЗМ В РАССКАЗЕ РЭЯ 

БРЭДБЕРИ "ЗАВТРА КОНЕЦ СВЕТА"  

 

АННОТАЦИЯ  

В статье проводится психологико-философский анализ рассказа Рэя 

Брэдбери «Завтра — конец света». Цель исследования заключается в 

выявлении специфики художественного психологизма в фантастической прозе 

и интерпретации апокалиптического мотива как формы внутреннего 

экзистенциального переживания человека. В качестве основной научной 

проблемы рассматривается расхождение между традиционным культурным 

представлением апокалипсиса как источника паники и разрушения и 

альтернативной моделью психологической реакции, предложенной в рассказе 

Брэдбери. Методологической основой исследования является комплексный 

подход, включающий структурно-нарративный анализ художественного текста, 

а также концепции экзистенциальной психологии, теории управления страхом 

смерти и нарративной психологии. Анализ проводится по трем ключевым 

направлениям: отношение персонажей к неизбежности смерти, функция 

повседневных ритуалов в условиях предельной ситуации и философское 

осмысление категории обыденности. 

Результаты исследования показывают, что апокалипсис в рассказе 

представлен не как внешняя катастрофа, а как психологическое состояние. 

Отсутствие паники, сохранение привычного уклада жизни и 

ритуализированные действия персонажей выступают эффективными 

механизмами снижения экзистенциальной тревоги. Повседневные действия — 

разговор, забота о детях, завершение дня — приобретают символическое 

значение и выполняют функцию стабилизации внутреннего мира личности. 

Межличностная близость изображается как ключевой фактор психологической 

устойчивости перед лицом смерти. В заключении делается вывод о том, что 

рассказ «Завтра — конец света» формирует особую модель художественного 

психологизма в фантастической литературе, в которой смысл человеческого 

существования раскрывается через простоту, принятие и эмоциональную 

связь. Произведение Брэдбери предлагает альтернативное осмысление 

апокалипсиса, основанное не на страхе, а на экзистенциальном принятии. 

Полученные результаты расширяют теоретические представления о 

психологическом анализе в фантастической прозе и подчеркивают значимость 

творчества Рэя Брэдбери в контексте современной литературной и 

психологической науки. 

Ключевые слова: Рэй Брэдбери, "Завтра конец света," фантастическая 

литература, художественный психологизм, экзистенциальная психология, 
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мотив апокалипсиса, неизбежность смерти, нарративный анализ, душевное 

состояние, философская интерпретация. 

 

KIRISH 

Zamonaviy adabiyotshunoslikda 

inson ruhiy olamini badiiy idrok etish 

muammosi yetakchi ilmiy 

masalalardan biri hisoblanadi. Ayniqsa, 

fantastik adabiyotda qahramon 

psixologiyasini tasvirlash ijtimoiy-

falsafiy mazmunni ochib beruvchi 

muhim estetik vosita sifatida namoyon 

boʻladi. Fantastik makon va zamon 

doirasida kechuvchi voqealar 

qahramon ongida sodir boʻladigan ichki 

ziddiyatlar, ruhiy iztiroblar va ongosti 

jarayonlarini chuqurroq yoritish 

imkonini beradi. 

Badiiy adabiyotning markazida 

inson turar ekan, uning ruhiy olamini 

kashf etish, ruhiyatidagi oʻzgarishlarni 

tasvirlash adabiyotshunoslikning 

muhim muammolaridan biri boʻlib 

kelmoqda. Badiiy psixologizm – bu 

qahramon ruhiyatining ochib berilishi, 

uning xatti-harakatlari va nutqining 

psixologik asoslanishidir. Fantastik 

asarlarda bu hodisa yanada murakkab 

va oʻziga xos koʻrinish oladi, chunki 

ijodkor gʻayritabiiy sharoitlarda 

insonning botiniy dunyosini sinovdan 

oʻtkazadi. 

Adabiyot nazariyotchisi Izzat 

Sulton taʼkidlaganidek, “adabiyot – 
insonshunoslikdir”.[1, 21]  Fantastik 

asarlar ham, hayotda boʻlishi qiyin 

boʻlgan hodisalarni tasvirlasa-da, asosi 

va manbayi baribir hayot boʻlib qoladi. 

Yozuvchilar qahramonlari orqali inson 

idrokining qudratini, uning cheksiz 

imkoniyatlarini tasdiqlaydilar. Bu esa 

asarning zamonaviyligi va abadiyligini 

taʼminlovchi asosiy omildir. 

Fantastik asarlarda badiiy 

psixologizm masalasi insonning 

jamiyat, texnogen muhit va maʼnaviy 

inqiroz sharoitidagi ruhiy holatini 

ifodalash bilan bogʻliq holda namoyon 

boʻladi. Shu bois fantastik adabiyotda 

psixologik tasvir anʼanaviy realizmdan 

farqli ravishda ramziy, bilvosita va koʻp 

qatlamli shakllarda yuzaga chiqadi. 

Badiiy psixologizm adabiy 

asarda qahramonning ichki 

kechinmalari, hissiy holati va ruhiy 

jarayonlarini ochib berishga xizmat 

qiluvchi badiiy vositalar tizimidir. [6, 71] 

Fantastik adabiyotda ushbu jarayon 

koʻpincha gʻayritabiiy voqelik, alternativ 

dunyo yoki kelajak jamiyati fonida 

tasvirlanadi. Natijada qahramon 

ruhiyati real hayotdagi ijtimoiy 

muammolar bilan uygʻunlashgan holda 

ifodalanadi. 

Fantastik asarlarda psixologizm 

faqat ichki monolog yoki muallif izohi 

bilan cheklanmaydi. Ramzlar, fantastik 

obrazlar, makon va zamonning oʻziga 

xos tashkil etilishi qahramon ruhiy 

holatini bilvosita ochib beruvchi muhim 

omilga aylanadi. Bu holat fantastik 

adabiyotda psixologik tahlil 

imkoniyatlarini kengaytiradi. 

Jahon fantastik adabiyotida 

qahramon ruhiy holatlari talqinida 

muayyan tipologik oʻxshashliklar 

kuzatiladi. Yolgʻizlik, begonalashuv, 
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jamiyatdan uzilish, maʼnaviy iztirob 

kabi psixologik holatlar har ikki adabiy 

anʼanada yetakchi mavzulardan biri 

sifatida namoyon boʻladi. Biroq bu 

holatlarning badiiy talqini milliy 

mentalitet va estetik qarashlarga koʻra 

farqlanadi.[2, 80] Adabiyotshunoslikda 

ruhiy iztirob koʻproq individual fojia 

sifatida talqin etilsa, oʻzbek fantastik 

nasrida ushbu holatlar ijtimoiy-axloqiy 

muammolar bilan chambarchas bogʻliq 

holda yoritiladi. Bu esa adabiy 

taʼsirning bevosita emas, balki qiyosiy-

tipologik xarakterga ega ekanini 

koʻrsatadi. 

Fantastik asarlarda makon va 

zamon qahramon ruhiy holatini 

belgilovchi faol estetik omil sifatida 

namoyon boʻladi. Gʻayritabiiy muhit, 

texnogen jamiyat yoki kelajak 

manzaralari qahramon ongida qoʻrquv, 

ishonchsizlik va ichki ziddiyatlarni 

kuchaytiradi. Shu tariqa fantastik 

makon psixologik tasvirning badiiy 

samaradorligini oshiradi. Bunday 

asarlarda tashqi voqelik va ichki 

kechinmalar oʻzaro uygʻunlashib, 

qahramon ruhiyatini koʻp qatlamli holda 

ochib berishga xizmat qiladi. 

Tadqiqot usullari 

Ushbu tadqiqot matnni yashirin 

psixologik va falsafiy modellarni oʻzida 

mujassam etgan tuzilmaviy hikoya 

artefakti sifatida tahlil qilib, oʻzining 

asosiy usuli sifatida chuqur adabiy 

tahlildan foydalanadi. Bu yondashuv 

hikoyalarni madaniy maʼno yaratish 

amaliyotlari shakllantiriladigan va 

uzatiladigan maydonlar deb 

hisoblovchi roviy psixologiya [7, 29] 

sohasi bilan hamohangdir. Hikoya uch 

yoʻnalish boʻyicha tahlil qilindi: (1) 

personajning oʻlim muqarrarligiga 

munosabati, (2) kundalik turmush 

tartibi va munosabatlardagi 

yaqinlikning vazifasi hamda (3) 

oddiylikning maʼno sifatidagi falsafiy 

talqini tahlilga tortiladi.  

Fantastik adabiyotda qahramon 

ruhiyati talqini badiiy psixologizmning 

muhim koʻrinishi boʻlib, u adabiy taʼsir, 

estetik tafakkur va milliy mental 

xususiyatlar bilan uzviy bogʻliqdir. Ingliz 

va oʻzbek fantastik adabiyotini qiyosiy 

oʻrganish psixologik holatlarning 

umumiy va oʻziga xos jihatlarini 

aniqlash imkonini beradi. Fantastik 

asarlarda ruhiy tahlil insonning 

zamonaviy jamiyatdagi oʻrni, maʼnaviy 

izlanishlari va ichki ziddiyatlarini badiiy 

ifodalashda muhim ahamiyat kasb 

etadi.  

Natijalar 

XX asr jahon adabiyotida 

fantastika janri alohida oʻrin tutadi va bu 

janrning rivojlanishida amerikalik 

yozuvchi Rey Bredberi muhim rol 

oʻynagan. Uning ijodi fantastik va 

realistik elementlarning uygʻun sintezi, 

chuqur falsafiy mazmun va psixologik 

tahlil bilan ajralib turadi. “Ertaga 

qiyomat” hikoyasi muallif ijodining 

oʻziga xos namunasi boʻlib, unda 

fantastik shakl orqali insoniyat taqdiri, 

hayot va oʻlim muammolari, ijtimoiy-

falsafiy masalalar koʻtarilgan. 

Rey Bredberi (1920–2012) – XX 

asr Amerika fantastika va adabiy 

nasrining eng muhim vakillaridan biri 

boʻlib, qisqa hikoyalarda inson 
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psixologiyasi, ekzistensial qoʻrquv va 

hayotning mohiyati haqida chuqur 

falsafiy fikrlar ifodalaydi [4, 73]. “Ertaga 

qiyomat” hikoyasi syujet jihatidan 

oddiy, biroq mazmunan murakkab 

dramatik tuzilishga ega boʻlib, tashqi 

falokat emas, balki qahramonlar ruhiy 

holatidagi oʻzgarishlarga asoslanadi. 

Rey Bredberining 1951-yilda 

yozilgan “Ertaga qiyomat” (The Last 

Night of the World) nomli hikoyasida 

noodatiy bir apokaliptik ssenariy 

tasvirlanadi: unda yaqinlashib 

kelayotgan global halokatni oldindan 

bilish vahima yoki parokandalikka 

emas, aksincha, sokin oilaviy 

davomiylikka olib keladi. Ushbu 

maqola matnda mujassamlashgan 

psixologik va falsafiy mexanizmlarni 

tadqiq etish maqsadida hikoyani 

ekzistensial psixologiya, dahshatni 

boshqarish nazariyasi (DBN) hamda 

narrativ tadqiqotlar nuqtayi nazaridan 

tahlil qiladi. Bizningcha, Bredberi 

hikoyasi oʻzaro munosabatlarda maʼno 

topishga asoslangan ekzistensial tan 

olish shaklini, marosim sifatidagi 

kundalik odatlarni va yaqinlik orqali 

oʻlim dolzarbligi taʼsirini kamaytirishni 

modellashtiradi. Hikoya oʻlimni 

anglash, hedonik moslashuv hamda 

ekzistensial xavotirni yengillashtirishda 

oddiy insoniy munosabatlarning oʻrni 

kabi masalalar boʻyicha zamonaviy 

psixologik izlanishlar uchun muhim 

adabiy misol (keys) boʻlib xizmat qiladi. 

Madaniy tasavvurda apokalipsis, 

asosan, vahima, zoʻravonlik va ijtimoiy 

tartibning yemirilishi bilan tavsiflanadi – 

bu tasvir adabiyot, kino va ommaviy 

axborot vositalarida doimiy ravishda 

mustahkamlanib keladi. Bu ustuvor 

yondashuv ekzistensial 

psixologiyadagi xulosalarni aks ettiradi. 

Unga koʻra, oʻlim dolzarbligi, yaʼni oʻz 

oʻlimining muqarrarligini anglash, 

odatda, kuchli xavotir, himoyaviy xulq-

atvor va kundalik faoliyatning izdan 

chiqishiga sabab boʻladi [10, 189]. 

Dahshatni boshqarish nazariyasiga 

koʻra, insonlar oʻlimni anglash bilan 

bogʻliq falaj qiluvchi dahshatni yengish 

uchun murakkab madaniy 

dunyoqarashlar va oʻz-oʻzini qadrlash 

himoya vositalarini (buferlarini) 

yaratadi. 

Muhokama 

Bredberining “Ertaga qiyomat” 

asari bunga yorqin qarshi misol boʻla 

oladi. Hikoyada er-xotin umumiy tush 

koʻrish orqali — bu usul jamoaviy 

ongsizlik tajribasini ifodalaydi — bugun 

insoniyat uchun soʻnggi tun ekanini 

bilib oladi. Ularning munosabati 

sarosima yoʻqligi bilan ajralib turadi. 

Ular qahva ichadi, sokin suhbatlashadi. 

Farzandlarini oʻringa yotqizib, chiroqni 

oʻchiradi. Hikoya quyidagi savolni 

oʻrtaga tashlaydi: qanday psixologik va 

falsafiy sharoitlar tasdiqlangan 

jamoaviy qirilib bitish qarshisida 

bunday vazminlikka imkon beradi? 

Ushbu maqolada Bredberi oʻlimga 

munosabat bildirishning muqobil 

modelini shakllantirgan hikoyaviy 

vositalar tahlil qilinadi, bu model 

ekzistensial va pozitiv psixologiya 

uchun muhim ahamiyat kasb etadi.  

Oʻlim muqarrarligini umumiy 

anglash vositasi sifatida jamoaviy tush 
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koʻrish motivi hikoyadagi universal, bir 

vaqtda tush koʻrish mexanizmi 

dahshatni boshqarishning asosiy 

himoya vositasi boʻlgan inkor etish 

imkoniyatini yoʻqqa chiqaradi. 

Eʼtiborlisi, inkorning mavjud emasligi 

TMT bashorat qilgan tashvishni yuzaga 

keltirmaydi. Aksincha, er-xotinning 

voqealarni oldindan bilishi Yalom 

"uygʻonish tajribasi" [15, 231] deb 

ataydigan holat vazifasini oʻtaydi. Bu 

oʻlim bilan yuzma-yuz kelish boʻlib, u 

nevrotik tashvish uygʻotish oʻrniga, 

nima haqiqatan ham qadrli ekanligini 

oydinlashtiradi. Erning ular yaxshi 

yashagani va oʻzgartiradigan hech 

narsa yoʻqligi haqidagi kuzatuvi 

oʻtmishdagi hayotdan qoniqishni 

ifodalaydi, dahshatni boshqarish 

nazariyasi buni oʻlimdan qoʻrqishning 

pasayishi bilan bogʻlaydi [14, 18]. 

Kundalik turmush tartibi 

ekzistensial marosim sifatida namoyon 

boʻladi. Hikoyadagi voqealar — qahva 

ichish, idishlarni yuvish, bolalarni 

uxlatish — ataylab oddiy qilib 

koʻrsatilgan. Bredberi bu kundalik 

tartibni voqelikdan qochish emas, balki 

uni tan olish sifatida tasvirlaydi. Bu 

holat maʼnoni saqlab qolish nazariyasi 

[12, 88] boʻyicha olib borilgan 

tadqiqotlarga hamohangdir. Unga 

koʻra, tanish xulq-atvor andozalari 

ekzistensial inqirozni yengillashtiruvchi 

yaxlitlik va davomiylik hissini beradi. 

Har doimgidek, soʻnggi kechada ham 

ado etilgan bolalarni uxlatish marosimi 

hech qanday gʻayritabiiy harakatlarsiz 

oddiy bir odatni muqaddas amaliyotga 

aylantiradi. 

Er-xotinning xotirjam suhbati 

hikoyaning hissiy markazini tashkil 

etadi. Mehr-oqibat nazariyasi va 

ekzistensial psixologiya sohasidagi 

tadqiqotlar yaqin shaxslararo 

munosabatlarni oʻlim qoʻrquviga qarshi 

asosiy himoya vositasi sifatida doimo 

eʼtirof etib keladi [13, 264]. Bredberi 

qahramonlari boʻlgan juftlik yoʻq boʻlib 

ketishga yolgʻizlikda yoki ommaviy 

vahima ichida emas, balki oʻzaro 

munosabatlardagi samimiyat muhitida 

yuz tutadi. Ayolning soʻnggi harakati — 

chiroqni oʻchirish uchun qoʻl uzatishi — 

erining aynan shuni kutganini aks 

ettiradi. Bu esa Frankl “maʼnoning 
oʻzaro munosabatlardagi manbai” [9, 

141] deb atagan chuqur ruhiy 

uygʻunlikdan dalolat beradi. 

Sabablarni qidirish yoki 

gʻayritabiiylikka intilishning yoʻqligi 

hikoyaning eʼtiborli jihatlaridan biridir. 

Er-xotin ibodat qilmaydi, uzoq falsafiy 

mulohazalarga berilmaydi va 

qochishga urinmaydi. Bu jihat hikoyani 

ekzistensial bezovtalikni diniy yoki 

mafkuraviy qolipda yoziladigan 

asarlardan ajratib turadi — yaʼni, 

“dahshatni boshqarish nazariyasi” 
“oʻlmaslik timsollari” deb ataydigan 

yechimlarda yozilmagan. Matndan 

anglashilishicha, maʼno topish uchun 

transsendentlik (oliy haqiqatga intilish) 

shart emas; maʼno allaqachon 

immanentlikda (ichki mohiyatda) va 

oʻzaro munosabatlarda mavjuddir 

Asar boshida qahramonlar 

dunyoning “ertaga tugashi” haqidagi 

nomaʼlum xabarni qabul qiladilar. 

Xabar hech qanday aniq dalilga ega 
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emas, shuning uchun hikoyaning 

asosiy dramatik kuchi tashqi 

voqelikdan emas, balki ichki psixologik 

vaziyatdan kelib chiqadi. Bu – 

zamonaviy fantastik adabiyotda 

uchraydigan psixologik tahlilning 

klassik namunasi boʻlib, u voqea 

ketma-ketligiga emas, balki bosh 

qahramonning ruhiy reaksiyasiga 

eʼtibor qaratadi. 

Asarda koʻp takrorlanadigan 

dramatik mantiq – qahramonlarning 

ichki kutish holati va bezovtalilikdir. Bir 

nechta personajlar bir-biriga oʻxshash 

tushlarni koʻrayotgani haqida hikoya 

qiladi. Bu voqea individual tajriba 

emas, balki kollektiv psixologiyaning 

namoyonidir: 

“Hamma bir xil tushni koʻrgan 
ekan… shu bir soʻzlar, shu bir ovoz…” 
[16] – deb aytiladi hikoyada. Bu motiv 

universal inson qoʻrquvi va umidsizlik 

fikrini ochib beradi. 

Bu yerda Bredberi tashqi 

apokaliptik tasvirdan koʻra, insonning 

ichki psixologik oqimini dramatik 

markazga qoʻyadi. Syujet ramziy 

vositaga aylanadi: u erda apokalipsis 

tashqi hodisa emas, balki insonning 

ongi va tasavvuridagi ichki holat 

sifatida talqin etiladi. 

Adabiyotshunoslar 

taʼkidlaganidek, badiiy psixologizm 

konteksti – syujet, makon yoki zamon 

bilan emas, balki qahramonning ichki 

qarama-qarshiliklari bilan belgilanadi: 

bu holat ham hikoyada aniq aks 

ettiriladi. 

Hikoyada vaqt aniq 

belgilanmaydi: “ertaga” tushunchasi 

mavjud boʻlsa ham, u aniq vaqt 

konturiga ega emas. Bu mavhumlik – 

asarning eng muhim poetik 

elementlaridan biri boʻlib, u xronotop 

(vaqt-makon tuzilishi)ni psixologik 

funksiyaga aylantiradi. Mavhum vaqt 

Bredberining boshqa hikoyalarida ham 

umumiy fenomen boʻlib, u insonning 

vaqt haqidagi tushunchalarini ruhiy 

holat bilan bogʻlaydi [6, 33]. 

Bredberi fantastik asarlarining 

koʻpchiligida vaqt – fazoviy vaqt emas, 

balki ichki, subyektiv vaqtni ifodalaydi. 

Shu nuqtayi nazar hikoyada ham 

qiyomat tushunchasi “fizik hodisa” 

emas, balki ruhiy kechinmalar 

markazida joylashadi. 

Hikoyaning gʻoyaviy markazida – 

insonning oʻlim oldidagi psixologik 

holati va hayotning mohiyati haqidagi 

savollar yotadi. Bredberi baʼzan oʻlim, 

vaqt va hayot maʼnosini tasvirlash 

orqali ekzistensial fikrlarni oʻquvchiga 

uzatadi. “Fantastik voqea” bu yerda 

faqat badiiy metafora boʻlib xizmat 

qiladi. 

Adabiyotshunoslikda bu tur 

motivlar koʻpincha ekzistensial 

adabiyot doirasida tushuniladi – inson 

mavjudligi, mustaqilligi va vaqt oldidagi 

ojizlik tuygʻusi orqali yoritiladi. Buni 

Bredberining boshqa asarlaridan ham 

koʻrish mumkin, masalan “Mayin 

yomgʻirlar yogʻadi” kabi hikoyalarida 

ham oʻlim, vaqt va insonning oʻrniga oid 

falsafiy fikrlar mavjud. Bredberining 

qisqa hikoyalari usluban ham oʻziga 

xos boʻlib, ular tasvirning maʼnosini 

oshirish uchun metaforalar, ramzlar va 

syujetning kam sonli voqealari orqali 
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ifodalanadi. “Ertaga qiyomat” hikoyasi 

ham shu uslub doirasida yozilgan 

boʻlib, oʻquvchi diqqatini tashqi 

voqealardan koʻra ichki ruhiy tajribaga 

jamlaydi. 

Ushbu yondashuv Bredberini 

boshqa klassik fantastik 

yozuvchilardan ajratib turadi: u hozirgi 

hayotga oid umumiy insoniy savollarni 

fantastik tasvirlar orqali emas, balki 

psixologik tasvirlar orqali yetkazadi. 

Shuning uchun hikoya oʻquvchini 

hayot, vaqt va mavjudlik haqidagi 

savollarni yangicha anglashga 

undaydi. 

Rey Bredberining “Ertaga 

qiyomat” hikoyasi tashqi apokaliptik 

voqealar qissasidan koʻra, inson 

psixologiyasining chuqur falsafiy 

koʻrinishiga eʼtibor qaratadi. Hikoyada 

birgalikda uchraydigan tush motivi, 

mavhum vaqt konturi va ichki emas, 

balki ruhiy apokaliptik voqealar 

markazga qoʻyiladi. Bu esa hikoyani 

psixologik-ekzistensial adabiyot 

kontekstida oʻqishga imkon yaratadi va 

insonning vaqt, oʻlim va hayot mazmuni 

haqidagi savollarni zamonaviy badiiy 

tilda ochib beradi. 

Adabiyot nazariyasida hikoya 

janri haqida turli qarashlar mavjud. 

D.Quronovning taʼkidlashicha, 

“hikoyada qahramon munosabatda 
voqea-hodisalar tafsilotli bayon 
etilmaydi, voqea-hodisalarning oʻzi 
maqsadga aylanadi” [2, 145]. Hikoya 

janrining asosiy xususiyati shundaki, 

unda “hayotning muayyan bir koʻrinishi, 
maʼlum bir lahzasi ifodalanadi” [5, 78]. 

Rey Bredberi esa fantastik hikoya 

janrida yangicha yoʻl ochib, anʼanaviy 

hikoya qonuniyatlariga fantastik 

unsurlarni qoʻshish orqali janrni 

boyitgan. 

Adabiyot nazariyasida fantastika 

“voqelikda mavjud boʻlmagan, ammo 
badiiy tasavvur kuchi bilan yaratilgan 
gʻayrioddiy hodisa, obraz yoki 
vaziyatlar” sifatida talqin etiladi [2, 156]. 

Fantastikaning ikki asosiy turi mavjud: 

ilmiy-fantastika va ertak-fantastika. 

Ilmiy-fantastika ilmiy-texnik taraqqiyot 

natijalari asosida kelajak hayotini 

tasvirlashga intiladi. Rey Bredberi 

asarlarida fantastika faqat bezak emas, 

balki chuqur falsafiy gʻoyalarni 

ifodalash vositasidir. Uning fantastik 

asarlari “dunyoda tinchlikni saqlash” 

masalasiga bagʻishlangan [11, 62]. 

Muallif fantastik unsurlar orqali hozirgi 

zamon insonining axloqiy, ijtimoiy va 

psixologik muammolarini ochib beradi. 

Adabiyot nazariyasida “badiiy 
psixologizm – qahramonning ichki 
dunyosini, ruhiy holatini ochib 
berishning badiiy usullari majmui” deb 

taʼriflanadi [6, 134]. Psixologizm 

“toʻgʻridan-toʻgʻri (ichki monolog, 

tushlar, xotiralar)” va “bilvosita (portret, 

peyzaj, detallar orqali)” usullarda 

namoyon boʻladi [17]. Hikoyada hayot 

va oʻlim muammosi chuqur falsafiy 

talqin etilgan. Muallif orqali biz 

hayotning qisqaligi, vaqtning 

nisbiyligini, insoniyat taqdirining 

nozikligini his qilamiz. Sim obrazi orqali 

muallif shuni koʻrsatmoqchiki, hayot 

qanchalik qisqa boʻlmasin, uni 

mazmunli, fidokorona yashash kerak. 

XULOSA 
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“Ertaga qiyomat” hikoyasi oʻz 

mohiyatiga koʻra adabiy manba 

boʻlgani kabi psixologik hujjat hamdir. 

Bredberi unda boshqariladigan narrativ 

tajriba yaratadi: oʻlim oldidagi barcha 

standart himoya mexanizmlari – inkor, 

savdolashish, qochish – olib tashlanadi 

va faqatgina juftlikning birgalikdagi 

sokin hayoti qoladi va bu kifoya deb 

topiladi. Asar ommabop madaniyatda 

ham, ilk ekzistensial psixologiyada 

ham chuqur oʻrnashib qolgan “oʻlimni 

anglash muqarrar ravishda inqirozni 

yuzaga keltiradi” degan ustuvor 

qarashga qarshi chiqadi. Aksincha, u 

oʻzaro munosabatlarga asoslangan, 

immanent maʼno yaratish modelini 

taklif etadi. Bunda oddiylik biz 

qochadigan emas, balki qaytadigan 

boshpanaga aylanadi. Asar 

ekzistensial psixologiya, narrativ 

tibbiyot va hayotning soʻnggi pallasi 

tadqiqotlari bilan shugʻullanuvchi 

izlanuvchilar uchun oʻlimni dahshat 

bilan emas, balki shunchaki chiroqni 

oʻchirishdek oddiy harakat bilan qarshi 

olish mumkin boʻlgan shart-sharoitlar 

haqida ixcham va mazmunga boy 

bayonni taqdim etadi. 

Xulosa qilib aytganda, Rey 

Bredberining “Ertaga qiyomat” hikoyasi 

fantastik adabiyotning eng yaxshi 

namunalaridan biri sifatida baholanishi 

mumkin. Hikoya chuqur mazmun, 

yuqori badiiy mahorat, falsafiy 

umumlashma bilan ajralib turadi va 

jahon adabiyoti xazinasiga qoʻshilgan 

qimmatli hissa hisoblanadi. Rey 

Bredberi ijodini oʻrganish hozirgi 

zamon oʻzbek fantastika yozuvchilari 

uchun ham katta ahamiyatga ega. 

Uning tajribasi, badiiy usullari, 

psixologik tahlil qobiliyati zamonaviy 

adabiyot uchun oʻrnak boʻlishi mumkin. 
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ОПТИМИЗАЦИЯ МНОГОЛЕТНЕЙ ПОДГОТОВКИ ПАРАТРИАТЛО-
НИСТОВ НА ОСНОВЕ СИСТЕМ МОНИТОРИНГА И УПРАВЛЕНИЯ 

УЧЕБНО-ТРЕНИРОВОЧНЫМ ПРОЦЕССОМ 
 

Аннотация. В статье представлен анализ современных научно-методиче-

ских подходов к оптимизации учебно-тренировочного процесса паратриатлони-

стов в системе многолетней подготовки. Установлено, что в специализирован-

ной литературе недостаточно разработаны научно обоснованные рекоменда-

ции по управлению тренировочными нагрузками и мониторингу функциональ-

ного состояния паратриатлонистов с учётом специфики ограничений здоровья 

и этапов спортивного мастерства. Изучены особенности построения структуры 

подготовки в годичном макроцикле на основе блоковой периодизации с приме-

нением систем функционального мониторинга. На основе полученных данных 

разработано программно-методическое обеспечение оптимизации учебно-тре-

нировочного процесса паратриатлонистов, направленное на повышение эф-

фективности подготовки и устойчивости соревновательных результатов. 

Ключевые слова: паратриатлон, многолетняя подготовка, оптимизация, 

мониторинг, управление подготовкой, блоковая периодизация, программно-ме-

тодическое обеспечение. 

 

OPTIMIZATION OF LONG-TERM PARATRIATHLETE TRAINING 
BASED ON MONITORING AND MANAGEMENT SYSTEMS FOR THE 

TRAINING PROCESS 
 

Abstract. This article presents an analysis of modern scientific and methodo-

logical approaches to optimizing the training process of paratriathlon athletes in the 

system of long-term preparation. It has been established that scientifically based rec-

ommendations for managing training loads and monitoring the functional state of par-

atriathletes, taking into account the specifics of health limitations and stages of ath-

letic mastery, have not been sufficiently developed in specialized literature. The fea-

tures of constructing the training structure in the annual macrocycle based on block 

periodization using functional monitoring systems were studied. Based on the ob-

tained data, software and methodological support for optimizing the training process 

of paratriathletes was developed, aimed at increasing the effectiveness of prepara-

tion and the stability of competitive results. 

https://orcid.org/0000-0002-6004-9215
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Введение. В мире паратриат-

лон считается сравнительно моло-

дым видом спорта. В современных 

условиях развития адаптивного 

спорта и паралимпийского движения 

паратриатлон рассматривается как 

один из наиболее сложных и науко-

ёмких видов спорта, предъявляю-

щих повышенные требования к 

функциональной, физической и пси-

хофизиологической подготовленно-

сти спортсменов с ограниченными 

возможностями здоровья. Специ-

фика соревновательной деятельно-

сти в паратриатлоне, включающей 

последовательное преодоление ди-

станций в плавании, велосипедной 

гонке и беге (или их адаптированных 

формах), обуславливает необходи-

мость высокой устойчивости адапта-

ционных механизмов организма к 

нагрузкам различной направленно-

сти и интенсивности. Научные ис-

следования в области паратриат-

лона в настоящее время ориентиро-

ваны на поиск эффективных средств 

и методов подготовки, позволяющих 

обеспечить рост спортивных резуль-

татов при одновременном сохране-

нии функционального состояния и 

предупреждении дезадаптационных 

процессов. Особую значимость при-

обретает разработка научно обосно-

ванных подходов к построению 

учебно-тренировочного процесса, 

направленных на оптимизацию 

функциональной и технической 

готовности паратриатлонистов, по-

вышение эффективности прохожде-

ния соревновательной дистанции и 

транзитных зон, а также обеспече-

ние стабильности соревнователь-

ных результатов в течение продол-

жительного периода спортивной ка-

рьеры. 

Мировая практика развития па-

ратриатлона свидетельствует о том, 

что успешная соревновательная де-

ятельность спортсменов высокой 

квалификации во многом определя-

ется эффективностью управления 

учебно-тренировочным процессом в 

системе многолетней подготовки. 

Ведущие тренерские школы и науч-

ные центры уделяют особое внима-

ние учёту индивидуальных функцио-

нальных ограничений, специфике 

адаптационных реакций и рацио-

нальному распределению комплекс-

ных тренировочных воздействий, 

включая так называемые «брик»-

тренировки, в структуре макро, мезо- 

и микроциклов подготовки. Указан-

ные обстоятельства обусловливают 

необходимость научного разреше-

ния проблем оптимального распре-

деления тренировочных нагрузок 

различной направленности и вели-

чины в системе многолетней подго-

товки паратриатлонистов. Это тре-

бует проведения комплексных ис-

следований структурных и содержа-

тельных особенностей учебно-тре-

нировочного процесса с позиций 
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современных концепций периодиза-

ции спортивной подготовки, а также 

разработки инновационных моделей 

управления тренировочным процес-

сом на основе систем мониторинга 

функционального состояния спортс-

менов. Особую актуальность приоб-

ретает создание научно обоснован-

ных механизмов управления подго-

товкой, обеспечивающих устойчивое 

развитие спортивного мастерства 

паратриатлонистов на различных 

этапах их многолетней подготовки. 

[1,4,6,8,9]. 

Цель исследования 

разработать и научно обосновать 

систему оптимизации учебно-

тренировочного процесса 

паратриатлонистов на основе 

комплексного мониторинга и 

управления подготовкой. 

Результаты исследования. 

Анализ научно-методических 

источников свидетельствует о том, 

что результативность подготовки 

спортсменов высокой квалификации 

в циклических видах спорта в 

значительной степени обусловлена 

уровнем управляемости учебно-

тренировочного процесса, а также 

внедрением современных систем 

мониторинга функционального 

состояния организма. В то же время 

выявлено, что вопросы структурной 

организации подготовки 

паратриатлонистов на различных 

этапах многолетнего спортивного 

совершенствования в 

существующих исследованиях 

освещены недостаточно полно 

[1,4,6,7,9]. 

В рамках настоящего 

исследования было разработано 

программно-методическое 

обеспечение подготовки 

паратриатлонистов, 

адаптированное к условиям 

многолетнего тренировочного 

процесса и учитывающее специфику 

функциональных возможностей 

спортсменов различных 

классификационных групп. 

Осуществлена оптимизация 

структуры годичного макроцикла на 

основе принципов блоковой 

периодизации с выделением 

накопительных, трансформирующих 

и реализационных мезоциклов, что 

способствовало более 

рациональному распределению 

тренировочных нагрузок и средств 

восстановления [6,8,9]. 

При формировании модели 

подготовки использовались данные 

систем мониторинга 

функционального состояния и 

уровня тренированности 

спортсменов, что обеспечило 

индивидуализацию тренировочных 

воздействий и оперативную 

коррекцию учебно-тренировочных 

программ. Экспериментальная 

проверка эффективности 

разработанной модели подтвердила 

её положительное влияние на 

показатели функциональной 

готовности и уровень спортивного 

мастерства паратриатлонистов 

[3,5,7]. 
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В ходе исследования было раз-

работано программно-методическое 

обеспечение, учитывающее особен-

ности подготовки триатлонистов и 

предусматривающее адаптацию 

учебной программы в соответствии с 

действующими типовыми учебными 

планами спортивных школ. Отличи-

тельной особенностью предложен-

ного подхода является иное распре-

деление объёма тренировочного 

времени, направленного на совер-

шенствование различных сторон 

подготовки и участие в соревнова-

тельной деятельности (табл. 1). 

Формирование рекомендаций 

осуществлялось с опорой на передо-

вой тренерский опыт и современные 

научно-методические положения. 

При формировании оптимизи-

рованной структуры и содержания 

программно-методического обеспе-

чения были учтены дифференциро-

ванные разделы подготовки, отра-

жающие специфику развития и целе-

направленной оптимизации физиче-

ских качеств, последовательность 

формирования и совершенствова-

ния двигательных умений и навыков, 

а также морфофункциональные осо-

бенности паратриатлонистов. 

 

Таблица 1 

Структурно-содержательная оптимизация программно-методического 

обеспечения подготовки паратриатлонистов в годичном тренировочном 

цикле этапа совершенствования спортивного мастерства 

 

№ Разделы 

подготовки 

Месяцы Всег

о ча-

сов 

XI XII I II III IV V VI VII VIII IX X  

1 ОФП  52 38 24 12 4 4 4 4 8 4 4 4 162 

2 СФП 38 51 64 74 74 80 75 65 65 65 65 28 744 

3 ТТП 40 30 34 30 28 26 24 22 22 22 22 22 322 

4 Теоретиче-

ская подго-

товка 

2 3 2 3 2 2 2 2 2 2 2 2 26 

5 Психическая 

подготовка 

2 2 2 2 3 2 3 2 2 2 2 2 26 

6 Участие в 

соревнова-

ниях 

    + + + +  + + +  

7 Тренерская 

и судейская 

практика 

2 1 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 22 
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8 Восстанови-

тельные ме-

роприятия 

3 3 3 3 3 3 4 3 3 3 3 4 38 

9 Контроль-

ные норма-

тивы 

6           6 12 

10 Медицин-

ский осмотр 

 +     +       

 Недельная 

нагрузка  

            26 

 Всего 

нагрузки  

145 128 131 126 116 119 11

3 

100 104 100 100 70 135

2 

 

Разработанные предложения 

по оптимизации учебно-тренировоч-

ной программы направлены на обес-

печение системности, преемствен-

ности и непрерывности подготовки 

паратриатлонистов с учётом специ-

фики ограничений здоровья и инди-

видуальных адаптационных возмож-

ностей спортсменов. Реализация 

предложенного подхода создаёт 

условия для последовательного и 

методически обоснованного пере-

хода между целями, задачами, мето-

дами и средствами тренировочного 

воздействия на этапах многолетней 

подготовки, в том числе на юниор-

ском этапе. 

В структуре подготовки преду-

сматривается поэтапное увеличе-

ние общего объёма тренировочных 

нагрузок как в рамках общей, так и 

специальной физической подго-

товки, при этом их соотношение но-

сит динамический характер: по мере 

роста спортивного мастерства и 

функциональной адаптации возрас-

тает удельный вес специальной фи-

зической подготовки, тогда как доля 

общей физической подготовки зако-

номерно снижается. Одновременно 

сохраняется целенаправленная ра-

бота по совершенствованию техни-

ческой и тактической подготовлен-

ности паратриатлонистов с посте-

пенным повышением интенсивности 

и объёма тренировочных воздей-

ствий до индивидуально допустимых 

предельных значений. 

Особое внимание в системе 

подготовки уделяется формирова-

нию психологической устойчивости и 

стрессоустойчивости паратриатло-

нистов, что рассматривается как не-

обходимое условие успешной адап-

тации к высоким тренировочным и 

соревновательным нагрузкам в 

условиях паратриатлона (рис. 1). 
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Рис.1. Рекомендации по оптимизации соотношения разделов подготовки 

в образовательной программе по паратриатлону на этапе ССМ 2-года 

обучения 

 

В ходе исследования была раз-

работана структура системы опти-

мизации подготовки паратриатлони-

стов, которая включает четыре взаи-

мосвязанных структурных блока: 

1. Диагностико-мониторинговый 

блок. Данный блок обеспечивает 

объективную оценку состояния 

спортсмена и включает: 

 • мониторинг функционального 

состояния (кардиореспираторные 

показатели, уровень утомления, вос-

становление); 

 • контроль физической работо-

способности и специальной вынос-

ливости; 

 • оценку психофизиологиче-

ского состояния и стрессоустойчиво-

сти; 

 • медицинский контроль и ана-

лиз динамики состояния здоровья. 

Данные мониторинга рассмат-

риваются как основной источник 

управленческой информации, позво-

ляющий своевременно выявлять 

признаки перенапряжения, дезадап-

тации или неэффективности трени-

ровочных воздействий. 

2. Планировочно-методический 

блок. Данный блок направлен на по-

строение структуры подготовки и 

включает: 

 • моделирование многолетней 

подготовки с выделением этапов 

(начальной специализации, спортив-

ного совершенствования, высшего 

спортивного мастерства); 
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 • оптимизацию годичных и мно-

голетних макроциклов на основе 

блоковой периодизации; 

 • дифференцированное рас-

пределение тренировочных нагрузок 

(ОФП, СФП, техническая, тактиче-

ская и психологическая подготовка); 

 • адаптацию тренировочных 

программ с учетом функционального 

класса паратриатлонистов. 

3. Управляюще-коррекционный 

блок. Управление учебно-трениро-

вочным процессом осуществляется 

на основе принципа обратной связи, 

реализуемого через: 

 • сопоставление планируемых 

и фактических показателей подго-

товки; 

 • оперативную и этапную кор-

рекцию объема, интенсивности и 

направленности нагрузок; 

 • изменение структуры мезо- и 

микроциклов в зависимости от дан-

ных мониторинга; 

 • индивидуализацию восстано-

вительных мероприятий. 

Таким образом, управление 

подготовкой приобретает адаптив-

ный характер, что особенно важно в 

условиях параспорта. 

4. Оценочно-результативный 

блок. Заключительный блок системы 

обеспечивает: 

 • анализ динамики спортивных 

результатов; 

 • оценку устойчивости функци-

онального состояния в соревнова-

тельном периоде; 

 • определение эффективности 

реализуемых тренировочных про-

грамм; 

 • формирование прогностиче-

ских моделей дальнейшего спортив-

ного развития паратриатлонистов 

(рис.2).

 

 
Рис.1. Система оптимизации подготовки паратриатлонистов, кото-

рая включает четыре взаимосвязанных структурных блока 
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Выводы.Разработанная си-

стема оптимизации учебно-трениро-

вочного процесса паратриатлони-

стов на основе комплексного мони-

торинга и управления подготовкой 

представляет собой научно обосно-

ванную концепцию, обеспечиваю-

щую повышение эффективности 

подготовки спортсменов с 

ограниченными возможностями здо-

ровья. Реализация данной системы 

позволяет перейти от традицион-

ных, слабо управляемых моделей 

подготовки к адаптивной, индивиду-

ализированной и научно контроли-

руемой системе спортивного совер-

шенствования в паратриатлоне
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EKSPORT FAOLIYATI AUDITINING TASHKILIY-USLUBIY ASOSLARI 

Аннотация (Abstract) 

Eksport-import operatsiyalari korxonalarning moliyaviy barqarorligi va 

samaradorligiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Ushbu maqolada O‘zbekistonda eksport 

operatsiyalari auditi, metodologiyasi va bosqichlari tahlil qilinadi. Maqolada eksport 

operatsiyalari auditi uchun maxsus yondashuv, ichki nazorat tizimi, hujjatlar va 

moliyaviy hisobning to‘g‘ri yuritilishi masalalari ko‘rib chiqilgan.  

Kalit so‘zlar: eksport operatsiyalari auditi, ichki nazorat, moliyaviy hisob, 

tashqi iqtisodiy faoliyat, risklarni baholash 

 

ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ АУДИТА ЭКС-
ПОРТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Аннотация:Экспортно-импортные операции оказывают значительное влияние 

на финансовую устойчивость и эффективность деятельности предприятий. В 

данной статье анализируются аудит экспортных операций, методология и 

этапы его проведения в Узбекистане. Рассматриваются вопросы применения 

специальных подходов к аудиту, внутренней системы контроля, документообо-

рота и правильного ведения финансового учета. 

Ключевые слова: аудит экспортных операций, внутренний контроль, фи-

нансовый учет, внешнеэкономическая деятельность, оценка рисков. 

 

ORGANIZATIONAL AND METHODOLOGICAL FOUNDATIONS OF 
EXPORT ACTIVITY AUDIT 

Abstract:Export-import operations have a significant impact on the financial 

stability and efficiency of enterprises. This article analyzes the audit of export opera-

tions, its methodology, and implementation stages in Uzbekistan. The study covers 

issues related to the use of specialized audit approaches, internal control systems, 

documentation, and accurate financial accounting. 

Keywords: audit of export operations, internal control, financial accounting, 

foreign economic activity, risk assessment 

Kirish. 

Eksport-import operatsiyalari 

korxonalarning moliyaviy barqarorligi 

va samaradorligiga sezilarli ta’sir 

ko‘rsatadi. Bunday operatsiyalar 

buxgalteriya hisobi, valyuta va bojxona 

qonunchiligi hamda xalqaro standartlar 

bilan bog‘liqligi sababli auditorlar uchun 

alohida ahamiyatga ega. 
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So‘nggi yillarda O‘zbekistonda 

eksport hajmi sezilarli darajada oshdi: 

2025 yilda tashqi savdo aylanmasi 81,2 

milliard dollarni tashkil etib, eksport 

ko‘rsatkichi 24 % ga o‘sib, 33,8 milliard 

dollarga yetdi. Bu tendensiya auditorlar 

uchun yangi xatarlar va huquqiy 

talablarni yuzaga keltiradi, shu sababli 

eksport operatsiyalari auditi dolzarb va 

muhim ahamiyat kasb etadi [1].  

Ammo amalda aksariyat 

auditorlik tajribalari eksport faoliyati 

bilan shug‘ullanmaydigan korxonalarga 

taalluqli bo‘lib, eksport 

operatsiyalarining o‘zgacha 

xususiyatlari yetarli darajada 

o‘rganilmagan. Shu bois, auditning 

maqsadi nafaqat qonunchilikka 

muvofiqlikni ta’minlash, balki 

buxgalteriya hisobining ishonchliligi va 

ichki nazorat samaradorligini 

baholashdan iboratdir. 

Eksport-import operatsiyalari 

bo‘yicha muhim auditorlik tajribasi 

to‘plangan bo‘lsa-da, ushbu tajriba 

ko‘pincha eksport faoliyati bilan 

shug‘ullanmaydigan korxonalarga 

taalluqlidir [2]. Shu bilan birga, eksport 

operatsiyalarining o‘ziga xos 

xususiyatlari ularni tekshirish bo‘yicha 

maxsus audit metodologiyasini ishlab 

chiqishni taqozo etadi. Amaldagi 

buxgalteriya hisobi tizimi eksport 

operatsiyalarining barcha jihatlarini bir 

xil va to‘liq aks ettirish imkonini 

bermasligi sababli, audit jarayonida 

ham nazariy, ham amaliy qiyinchiliklar 

yuzaga keladi. Mazkur holatlar eksport 

operatsiyalari auditini takomillashtirish 

masalasining dolzarbligini belgilab be-

radi. 

Metodologiya. 

Ushbu tadqiqot eksport oper-

atsiyalarini auditorlik tekshiruvining 

nazariy va amaliy jihatlarini yoritishga 

qaratilgan bo‘lib, tadqiqotda eksport 

operatsiyalarini tekshirishda umu-

milmiy metodlar bilan bir qatorda audi-

torlik dalillarini yig‘ish va ichki nazorat 

tizimini baholashga asoslangan 

maxsus audit metodlari qo‘llanildi. 

Jumladan, eksport operatsiyalarining 

buxgalteriya hisobida aks ettirilishi 

hamda ularning amaldagi qonunchilik 

talablariga muvofiqligi tahlil qilindi. 

Mazkur tadqiqot bilan 

shug‘ullanuvchi tadqiqotchilar, 

xususan Dobre C., o‘z ilmiy izlanish-

larida tashqi iqtisodiy faoliyatni tek-

shirishning faqat alohida tartiblarini 

ko‘rib chiqsalar, Остаев Г.Я. esa umu-

man tashqi iqtisodiy faoliyat ustidan 

nazoratni tadqiq qiladilar. Shuningdek, 

boshqa xorijlik olimlar, Suits V.P. va 

Voloshin D.A., o‘z navbatida, har doim 

ham tashqi iqtisodiy faoliyatga taalluqli 

bo‘lmagan valyuta nazoratini batafsil-

roq o‘rganadilar. 

Shu bilan birga, eksport oper-

atsiyalarining o‘ziga xos xususiyatlari, 

jumladan valyuta tushumlarining o‘z 

vaqtida kelib tushishi, bojxona 

rasmiylashtiruvi hamda Incoterms 

shartlariga rioya etilishi audit metod-

ologiyasini takomillashtirish zaruratini 

yuzaga keltiradi. 

«Eksport operatsiyalarini 

tekshirish auditorlik tashkiloti 

faoliyatining alohida sohasidir. Shu 
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bilan birga, auditorlar nafaqat 

buxgalteriya tashkilotlariga, balki 

buxgalteriya hisobiga oid hujjatlarga 

rahbarlik qiladilar. Auditning ushbu 

bo‘limida valyutani tartibga solish va 

nazorat qilish bo‘yicha normativ 

hujjatlar, banklarning valyuta 

operatsiyalarini amalga oshirish, 

bojxona qonunchiligining ayrim 

jihatlarini bilish ko‘zda tutilgan» [3]. 

Amaldagi buxgalteriya tizimi 

ko‘plab eksport operatsiyalarini bir xil 

tarzda aks ettirishga imkon bermaydi. 

Natijada, audit uslubiyatini ishlab 

chiqish bilan bog‘liq bo‘lgan nafaqat 

amaliy, balki nazariy jihatdan ham 

umumiy, ham uning alohida 

elementlarini o‘rganish bo‘yicha 

qiyinchiliklar paydo bo‘ladi. Bularning 

barchasi  mavzuning dolzarbligini 

anglatadi. 

Bunday holda, «eksport 

operatsiyalari auditining asosiy 

maqsadlari quyidagilardan iborat 

bo‘ladi: buxgalteriya hisobining 

ishonchliligi va uning oqilona tashkil 

etilganligi; eksport operatsiyalari 

sohasidagi samaradorlik, ularni amalga 

oshirish tartibining O‘zbekiston 

qonunchiligiga va xalqaro 

standartlarga muvofiqligi; korxonada 

ichki nazorat tizimining ishonchliligi va 

samaradorligini baholash» [4]. 

Ushbu maqsadga erishish uchun 

auditor quyidagi vazifani amalga 

oshiradi:  

eksport operatsiyalarini 

tekshirishning aniq yo‘nalishlarini, shu 

jumladan moliyaviy ma’lumotlarni 

buzish xavfi yuqori bo‘lgan sohalarni 

aniqlash va hisobot tayyorlash; 

tashqi iqtisodiy faoliyat sub’ekti 

uchun bojxona, valyuta qonunchiligi va 

fuqarolik-huquqiy munosabatlarning 

buzilishiga yo‘l qo‘ymaslik va h.k. 

Natijalar. 

Eksport operatsiyalari bo‘yicha 

auditorlar xulosasi quyidagi shartlarga 

muvofiq shakllantiriladi:  

- tuzilgan eksport bitimlarining 

shakli ularning mazmuniga mos kelishi 

kerak;  

- shartnomalar shartlari xalqaro 

huquq normalariga, O‘zbekiston 

Respublikasining xalqaro 

majburiyatlariga va Fuqarolik 

Kodeksiga muvofiq bo‘lishi kerak; 

- eksport operatsiyalari amalda 

O‘zbekistonning bojxona va valyuta 

qonunchiligiga muvofiq amalga 

oshirilishi kerak. 

Eksport operatsiyalari auditining 

asosiy yo‘nalishi qonun hujjatlariga 

muvofiq normativ hujjatlar va 

buxgalteriya hisobi tartibiga rioya 

etilishini tekshirishdan iborat. 

«Eksport operatsiyalarini amalga 

oshirishning o‘ziga xos xususiyatlari 

buxgalteriya hisobi va iqtisodiy 

jarayonning yo‘nalishlarini, bunda 

buzilishlar, xatolar va suiste’molni 

oldindan belgilaydi: 

- tovarga egalik huquqi 

sotuvchidan xaridorga o‘tgan sanani 

buzib ko‘rsatish; 

- tovarlarni eksport qilishda 

kiruvchi valyuta tushumlarining 

buxgalteriya hisobida o‘z vaqtida aks 

ettirilishi; 
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- eksport operatsiyalarini asossiz 

hisobdan chiqarish; 

- eksport tovarlari tannarxi 

noto‘g‘ri hisoblash» [5]. 

Masalan, auditorlik tekshiruv ja-

rayonida eksport shartnomasi asosida 

mahsulot jo‘natilgan bo‘lsa-da, valyuta 

tushumi belgilangan muddatda korx-

ona hisob raqamiga kelib tushmagan 

holatlar aniqlanishi mumkin. Bu esa 

valyuta qonunchiligi buzilishiga hamda 

korxona moliyaviy risklarining oshish-

iga olib keladi. 

Shuningdek, amaliyotda eksport 

mahsulotlari tannarxini shakllantirishda 

transport xarajatlari, bojxona 

rasmiylashtiruvi to‘lovlari yoki sug‘urta 

xarajatlari mahsulot tannarxiga qo‘shil-

magan holatlar uchrashi mumkin. Na-

tijada, eksport mahsulotlari tannarxi 

noto‘g‘ri hisoblanib, moliyaviy natijalar 

(foyda yoki zarar) hisobotda asossiz 

ravishda buzib ko‘rsatiladi. 

Tashqi iqtisodiy faoliyat 

ishtirokchilari bo‘lgan kichik va o‘rta 

tashkilotlar, bir martalik tashqi savdo 

shartnomalari bo‘lgan tashkilotlar 

faoliyatidagi asosiy kamchilik tuzilgan 

shartnomalar bo‘yicha buxgalteriya 

ekspertizasining yo‘qligi hisoblanadi. 

Buxgalterlar tashqi savdo 

shartnomalarining moddalarini, shu 

jumladan to‘lov shakllari, jarimalar va 

boshqalar kabi muhim moddalarni 

muvofiqlashtirish jarayonidan deyarli 

chetlashtiriladi. Natijada, buxgalteriya 

bo‘limi buxgalteriya hisobi va hisobotini 

buzadigan kamchiliklar bilan 

shartnomalar qabul qilinadi. 

Shuning uchun auditor 

shartnomalarning to‘g‘ridan-to‘g‘ri 

buxgalteriya hisobi bilan bog‘liq bo‘lgan 

bo‘limlariga (moddalariga) ko‘proq 

e’tibor berishi kerak: 

- eksport shartnomasining 

predmeti; 

- tovarning miqdor va sifat 

jihatidan qabul qilish tartibi; 

- narx va to‘lov tartibi; 

- valyuta bandi; 

- eksport operatsiyalarini 

hisobga olish (eksport qilinadigan 

tovarga egalik huquqini xaridorga 

o‘tkazish tartibi, to‘lov shakli, ishtirok 

etish yoki qatnashmaslik vositachi 

tashkilotlar eksporti). 

Bundan tashqari, auditor eksport 

operatsiyalarining analitik hisobini 

tashkil etishga, tashkilotda buxgalteriya 

hisobi va nazoratini ta’minlaydigan 

alohida xizmatlar yoki 

mutaxassislarning mavjudligiga 

alohida e’tibor berishi kerak. 

Tashqi iqtisodiy faoliyat, 

shuningdek, ushbu faoliyatning 

moliyaviy holatga ta’sir darajasini 

aniqlash shartnomalarning iqtisodiy 

maqsadga muvofiqligini tashkil etish va 

to‘g‘ri baholashga bog‘liq. 

Muhokama. 

Eksport operatsiyalari auditi 

quyidagi bosqichlarda amalga 

oshirilishi maqsadga muvofiq bo‘ladi 

(1.1-rasm). 

 

 

 
1) ichki nazorat tizimi va buxgalteriya hisobi tizimini tashkil etishni baholash 
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1.1-rasm. Eksport operatsiyalari auditi bosqichlari1 

1-bosqichda audit jarayoni 

korxonadagi ichki nazorat tizimi va 

buxgalteriya hisobining eksport 

operatsiyalarini aks ettirish darajasini 

baholashdan boshlanadi. Auditor hisob 

siyosati, hujjatlar aylanishi, vakolatlarn-

ing taqsimlanishi va nazorat mexaniz-

mini o‘rganadi. 

2-bosqichda auditor audit ish 

hajmini belgilaydi, asosiy xatarli 

yo‘nalishlarni aniqlaydi, audit dasturini 

tuzadi, zarur auditorlik dalillarini yig‘ish 

usullarini belgilaydi. 

3-bosqich eksport operatsiya-

lariga oid birlamchi hujjatlarni tek-

shirish, analitik hisobning to‘g‘ri yuritil-

ganligini baholash, sintetik hisob va 

moliyaviy hisobot ma’lumotlarini tahlil 

qilish, tashqi iqtisodiy faoliyat oper-

atsiyalarining normativ-huquqiy hu-

jjatlarga muvofiqligini aniqlash, yet-

kazib berish shartlari (Incoterms 2020) 

talablariga rioya etilganligini tekshirish 

kabi amallarni o’z ichiga oladi.   

4-bosqichda audit yondashuvi 

eksport operatsiyalarining qonuniyligi, 

 
1Мuallif ishlanmasi 
 

 

hisobdagi aniqlik va moliyaviy hisobot-

lardagi ishonchliligini ta’minlashga xiz-

mat qiladi. Shu bilan birga, u korxona 

uchun tashqi iqtisodiy faoliyatga bog‘liq 

moliyaviy va huquqiy risklarni oldindan 

aniqlash va kamaytirish, ichki nazorat 

mexanizmlarini takomillashtirish, 

shuningdek moliyaviy intizomni mus-

tahkamlash imkonini beradi. Statistik 

ma’lumotlar va ilgari aniqlangan xatoli-

klar tahliliga asoslanib, auditor bu yon-

dashuv orqali korxona faoliyatining bar-

qarorligini oshiradi va xalqaro 

standartlarga muvofiq hisob-kitoblarni 

ta’minlaydi.  

Xulosa. 

Eksport-import operatsiyalari 

korxonaning moliyaviy barqarorligi va 

raqobatbardoshligiga bevosita ta’sir 

ko‘rsatadi. Shu sababli ularni tek-

shirishda auditning kompleks va tizimli 

yondashuvi talab etiladi. 

Auditorning asosiy vazifasi 

buxgalteriya hisobining ishonchliligini 

ta’minlash, eksport operatsiyalarining 

qonuniyligi va xalqaro standartlarga 

2) eksport operatsiyalari auditini rejalashtirish 
 

3) eksport operatsiyalari auditioning uslubiy yondashuvlari:  
- operatsiyalar xujjatlarini tekshirish; - eksport operatsiyalarining analitik hisobini tek-
shirish; - eksport operatsiyalarining sintetik hisobini tashkil etishni tekshirish; - tashqi 
iqtisodiy faoliyat operatsiyalarining normativ xujjatlarga muvofiqligini tahlil qilish. 

4) eksport operatsiyalari auditining yakuniy qismi 
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muvofiqligini baholash, shuningdek 

ichki nazorat tizimi samaradorligini 

aniqlashdan iboratdir. 

Taklif etilayotgan bosqichli audit 

yondashuvi eksport operatsiyalarining 

qonuniyligi, hisobda to‘g‘ri aks ettirilishi 

va moliyaviy hisobotlarda ishonchli 

ko‘rsatilishini ta’minlashga xizmat 

qiladi. Shuningdek, ushbu yondashuv 

korxonaning tashqi iqtisodiy faoliyati 

bilan bog‘liq risklarni kamaytirish, ichki 

nazorat tizimini takomillashtirish va 

moliyaviy intizomni mustahkamlash 

imkonini beradi. 

Kelgusida eksport operatsiyalari 

auditini raqamlashtirish, 

avtomatlashtirilgan nazorat vositalarini 

joriy etish va riskga asoslangan audit 

modellarini tatbiq etish bo‘yicha 

tadqiqotlar olib borish maqsadga 

muvofiqdir. Bu esa nafaqat amaliy, 

balki ilmiy jihatdan ham eksport auditi 

metodologiyasini rivojlantirishga hissa 

qo‘shadi. 
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YANGI O‘ZBEKISTONDA QADRIYATLAR TRANSFORMATSIYASINING 
IJTIMOIY-MADANIY VA FALSAFIY JIHATLARI 

 

Annotatsiya.  

Mazkur maqolada Yangi O‘zbekistonda kechayotgan qadriyatlar 

transformatsiyasi jarayoni ijtimoiy-madaniy va falsafiy nuqtayi nazardan tahlil qilinadi. 

Globallashuv, texnologik taraqqiyot hamda ijtimoiy modernizatsiya sharoitida milliy 

va umuminsoniy qadriyatlar o‘rtasidagi dialektik bog‘liqlikning kuchayishi asoslab 

beriladi. Tadqiqotda falsafiy-aksiologik tahlil va sotsiologik yondashuv metodlaridan 

foydalanilgan. Qadriyatlar tizimidagi o‘zgarishlarning ijtimoiy ong, madaniy muhit va 

shaxsiy identifikatsiyaga ko‘rsatadigan ta’siri ochib beriladi. Maqolada Yangi 

O‘zbekistonda inson qadri, ilm, innovatsiya va ijtimoiy adolat kabi qadriyatlarning 

markaziy ahamiyat kasb etayotgani ilmiy asoslanadi. Olingan natijalar qadriyatlar 

transformatsiyasini ijtimoiy-tarixiy zaruriyat sifatida talqin qilish imkonini beradi. 

 

Kalt so‘zlar. Qadriyatlar transformatsiyasi, aksiologiya, globallashuv, ijtimoiy 

ong, madaniy muhit, Yangi O‘zbekiston, falsafiy tahlil, ma’naviy jarayonlar 

 

Аннотация.  

В данной статье анализируется процесс трансформации ценностей, про-

исходящий в Новом Узбекистане, с социально-культурной и философской то-

чек зрения. Обосновывается усиление диалектической взаимосвязи между 

национальными и общечеловеческими ценностями в условиях глобализации, 

технологического прогресса и социальной модернизации. В исследовании ис-

пользованы методы философско-аксиологического анализа и социологиче-

ского подхода. Раскрывается влияние изменений в системе ценностей на об-

щественное сознание, культурную среду и личностную идентификацию. В ста-

тье научно обосновывается, что в Новом Узбекистане центральное значение 

приобретают такие ценности, как человеческое достоинство, знания, иннова-

ции и социальная справедливость. Полученные результаты позволяют интер-

претировать трансформацию ценностей как социально-историческую необхо-

димость. 
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Abstract.  

This article analyzes the process of value transformation in New Uzbekistan 

from socio-cultural and philosophical perspectives. It substantiates the strengthening 

of the dialectical relationship between national and universal values in the context of 

globalization, technological progress, and social modernization. The research em-

ploys philosophical-axiological analysis and sociological approach methods. The im-

pact of changes in the value system on social consciousness, cultural environment, 

and personal identity is revealed. The article scientifically establishes the central im-

portance of values such as human dignity, knowledge, innovation, and social justice 

in New Uzbekistan. The obtained results allow for the interpretation of value trans-

formation as a socio-historical necessity. 

 

Keywords: Value transformation, axiology, globalization, social conscious-

ness, cultural environment, New Uzbekistan, philosophical analysis, spiritual pro-

cesses  

KIRISH. Bugungi globallashuv 

davrida jamiyat taraqqiyoti murakkab 

va ko‘p qirrali ijtimoiy jarayonlar bilan 

tavsiflanadi. Axborot-kommunikatsiya 

texnologiyalarining jadal rivoji, madani-

yatlararo muloqotning kuchayishi 

hamda ijtimoiy hayotning raqamlashtiri-

lishi jamiyatning ijtimoiy tuzilmasi bilan 

bir qatorda, uning ma’naviy-aksiologik 

asoslariga ham bevosita ta’sir ko‘rsat-

moqda. Natijada qadriyatlar tizimi 

an’anaviy shaklda saqlanib qolmay, 

balki yangi ijtimoiy sharoitlarga mos-

lashgan holda qayta shakllanmoqda. 

Shu nuqtayi nazardan, zamonaviy ja-

miyatlarda qadriyatlarning transfor-

matsiyasi ijtimoiy evolyutsiyaning mu-

him belgilaridan biri sifatida namoyon 

bo‘lmoqda. 

Yangi O‘zbekistonda amalga 

oshirilayotgan keng ko‘lamli islohotlar 

nafaqat siyosiy va iqtisodiy sohalarni, 

balki jamiyatning ma’naviy-aksiologik 

asoslarini ham qamrab olmoqda. Inson 

qadri, erkinlik, adolat, ilmparvarlik va 

ijtimoiy mas’uliyat kabi tushunchalarn-

ing ustuvor ahamiyat kasb etishi qadri-

yatlar tizimida sifat jihatdan yangi bos-

qich shakllanayotganidan dalolat be-

radi. Bu jarayon an’anaviy milliy qadri-

yatlarning inkori emas, balki ularning 

zamon talablari bilan uyg‘unlashuvi 

asosida yangicha mazmun kasb et-

ishini anglatadi. Shu bois qadriyatlar 

transformatsiyasi jamiyatda ijtimoiy 

barqarorlik va taraqqiyotning muhim 

omili sifatida namoyon bo‘lmoqda. 

Mazkur jarayonning falsafiy 

tahlili shuni ko‘rsatadiki, qadriyatlar tiz-

imidagi o‘zgarishlar bevosita ijtimoiy 

ong, madaniy muhit va shaxsiy identif-

ikatsiya bilan uzviy bog‘liqdir. Ayniqsa, 

globallashuv sharoitida milliy va 

umuminsoniy qadriyatlar o‘rtasidagi 
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munosabatlar murakkablashib, ularn-

ing o‘zaro ta’siri yangi mazmun kasb 

etmoqda. Bu holat qadriyatlar transfor-

matsiyasini faqat ijtimoiy hodisa sifat-

ida emas, balki chuqur falsafiy jarayon 

sifatida ham tadqiq etishni taqozo 

etadi. 

Mazkur maqolaning asosiy 

maqsadi Yangi O‘zbekistonda sodir 

bo‘layotgan qadriyatlar transfor-

matsiyasining ijtimoiy-madaniy va fal-

safiy mohiyatini tahlil qilishdan iborat. 

Tadqiqot doirasida qadriyatlar tizim-

idagi o‘zgarishlarning sabab va omil-

lari, ularning ijtimoiy ong hamda 

madaniy muhitga ta’siri falsafiy-aksi-

ologik yondashuv asosida o‘rganiladi. 

Shuningdek, globallashuv sharoitida 

milliy va umuminsoniy qadriyatlar 

o‘rtasidagi dialektik aloqaning kucha-

yishi ilmiy jihatdan asoslab beriladi. 

MAVZUGA OID ADABIYOT-

LARNING TAHLILI 

Zamonaviy ijtimoiy-falsafiy 

tadqiqotlarda qadriyatlar transfor-

matsiyasi muammosi globallashuv va 

modernizatsiya jarayonlari bilan uzviy 

bog‘liq holda tahlil qilinmoqda. Aksi-

ologiya doirasida qadriyatlar jamiyat-

ning ijtimoiy-madaniy taraqqiyotini bel-

gilovchi muhim omil sifatida talqin qi-

linadi va ularning dinamik xususiyati 

alohida ta’kidlanadi [1]. 

Ilmiy adabiyotlarda globallashu-

vning qadriyatlar tizimiga ta’siri masa-

lasida turli yondashuvlar mavjud. Ayrim 

tadqiqotchilar ushbu jarayonni milliy 

qadriyatlarning yemirilishiga olib 

keluvchi omil sifatida baholagan 

bo‘lsalar [2], boshqa mualliflar 

globallashuvni qadriyatlarning yangi 

ijtimoiy sharoitga moslashuvi va qayta 

talqin qilinishiga imkon beruvchi hodisa 

sifatida izohlaydilar [3]. Bu holat qadri-

yatlar transformatsiyasining murakkab 

va dialektik xarakterga ega ekanligini 

ko‘rsatadi. 

O‘zbek jamiyatida qadriyatlar 

transformatsiyasi masalasi mahalliy 

olimlar tomonidan ham keng yoritilgan. 

Ularning tadqiqotlarida mustaqillikdan 

keyingi davrda qadriyatlar tizimidagi 

o‘zgarishlar siyosiy, huquqiy va ijtimoiy 

islohotlar bilan uzviy bog‘liq holda tahlil 

qilinadi [4]. Ayniqsa, inson qadri, 

ijtimoiy adolat, fuqarolik faolligi va 

ma’naviy mas’uliyat masalalarining 

markaziy o‘ringa chiqishi Yangi 

O‘zbekistondagi ma’naviy jarayonlarn-

ing asosiy yo‘nalishlaridan biri sifatida 

e’tirof etiladi. Ayniqsa, inson qadri va 

ijtimoiy adolat masalalarining markaziy 

o‘ringa chiqishi Yangi O‘zbekistondagi 

ma’naviy jarayonlarning asosiy 

yo‘nalishlaridan biri sifatida e’tirof eti-

ladi. 

Bundan tashqari, zamonaviy 

ijtimoiy nazariyalarda qadriyatlar trans-

formatsiyasi ijtimoiy institutlar faoliyati 

bilan bog‘liq holda ham o‘rganiladi. J. 

Habermasning diskursiv demokratiya 

konsepsiyasi doirasida qadriyatlar ja-

miyatda ijtimoiy kelishuv va normativ 

barqarorlikni ta’minlovchi muhim omil 

sifatida talqin qilinadi [5]. Bu yondashuv 

qadriyatlar transformatsiyasining 

ijtimoiy muvozanatni saqlashdagi rolini 

anglashga yordam beradi. 
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TADQIQOT METODOLOGIYASI 

Mazkur tadqiqot Yangi O‘zbek-

istonda qadriyatlar transfor-

matsiyasining ijtimoiy-madaniy va fal-

safiy xususiyatlarini aniqlashga qaratil-

gan bo‘lib, unda kompleks metodologik 

yondashuv qo‘llanildi. Tadqiqot ja-

rayonida falsafiy-aksiologik tahlil aso-

siy metod sifatida tanlanib, qadriyatlar 

tizimidagi o‘zgarishlar jamiyat taraqqiy-

otining obyektiv jarayoni sifatida talqin 

qilindi. Ushbu yondashuv qadriyatlarn-

ing mohiyati, ularning ijtimoiy ong va 

madaniy muhitdagi o‘rnini ochib berish 

imkonini beradi. 

Shuningdek, tadqiqotda tarixiylik 

va mantiqiylik tamoyillari uyg‘un-

lashtirildi. Qadriyatlar transformatsiyasi 

muayyan tarixiy sharoit va ijtimoiy 

ehtiyojlar bilan bog‘liq holda tahlil qi-

linib, Yangi O‘zbekistonda kecha-

yotgan ijtimoiy, siyosiy va ma’naviy 

islohotlar kontekstida o‘rganildi. Bu esa 

qadriyatlar tizimidagi o‘zgarishlarni 

statik hodisa emas, balki uzluksiz va 

dinamik jarayon sifatida asoslash im-

konini berdi. 

Tadqiqot doirasida umumilmiy 

metodlardan – tahlil va sintez, 

taqqoslash, umumlashtirish va ab-

straksiyalash usullaridan keng foydala-

nildi. Ushbu metodlar yordamida milliy 

va umuminsoniy qadriyatlar o‘rtasidagi 

dialektik bog‘liqlik, ularning o‘zaro 

ta’siri hamda ijtimoiy hayotda namoyon 

bo‘lish shakllari aniqlashtirildi. Ayniqsa, 

an’anaviylik va tadrijiylik tamoyillari 

asosida qadriyatlar tizimining yangilan-

ish mexanizmlarini ochib berishga alo-

hida e’tibor qaratildi. 

Bundan tashqari, tadqiqotda em-

pirik materiallardan ham foydalanildi. 

Xususan, sotsiologik so‘rov natijalari 

qadriyatlar transformatsiyasining 

ijtimoiy idrokdagi aksini aniqlashda mu-

him manba bo‘lib xizmat qildi. So‘rov 

ma’lumotlari jamiyatda globallashuv, 

gender tengligi, ta’lim va axborot ma-

koni bilan bog‘liq qadriyatlarga bo‘lgan 

munosabatni aniqlash imkonini berdi. 

Ushbu empirik ma’lumotlar falsafiy 

tahlil natijalarini dalillash va 

umumlashtirishda qo‘llanildi. 

Metodologik yondashuvning mu-

him jihatlaridan biri sifatida tizimli yon-

dashuv tanlandi. Ushbu yondashuv 

qadriyatlar tizimini ijtimoiy hayotning 

boshqa sohalari — siyosat, huquq, 

madaniyat va ta’lim bilan o‘zaro bog‘liq 

holda tahlil qilishga imkon berdi. Na-

tijada qadriyatlar transformatsiyasi alo-

hida hodisa emas, balki jamiyat mod-

ernizatsiyasining tarkibiy qismi sifatida 

asoslandi. 

Umuman olganda, qo‘llanilgan 

metodologiya tadqiqot maqsad va vazi-

falariga mos bo‘lib, Yangi O‘zbek-

istonda kechayotgan qadriyatlar trans-

formatsiyasining ijtimoiy-madaniy va 

falsafiy jihatlarini ilmiy asosda ochib 

berishga xizmat qiladi. 

TAHLIL VA NATIJALAR 

Yangi O‘zbekistonda qadriyatlar 

transformatsiyasi jarayoni ijtimoiy 

hayotning turli jabhalarida namoyon 

bo‘layotgan chuqur va ko‘p qatlamli 

o‘zgarishlar bilan tavsiflanadi. Ushbu 

jarayon, avvalo, jamiyatda inson 

qadrining ustuvor aksiologik mezon si-

fatida shakllanib borishi bilan bog‘liq 
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holda namoyon bo‘lmoqda. Siyosiy, 

huquqiy va ijtimoiy islohotlarning 

markazida inson manfaatlari, huquq va 

erkinliklarini ta’minlash g‘oyasining il-

gari surilishi qadriyatlar tizimidagi sifa-

tiy siljishlardan dalolat beradi [5]. 

Mazkur holat jamiyat rivojining 

markaziga shaxs omilining qo‘yila-

yotgani va ijtimoiy taraqqiyotning in-

sonparvarlik tamoyillari asosida yo‘nal-

tirilayotganini ko‘rsatadi. 

O‘tkazilgan tahlillar shuni ko‘rsa-

tadiki, globallashuv va texnologik tara-

qqiyot sharoitida milliy va umuminsoniy 

qadriyatlar o‘rtasidagi o‘zaro ta’sir sezi-

larli darajada kuchaymoqda. Ushbu ja-

rayon ayrim hollarda qadriyatlarning 

qayta baholanishiga, ularning ijtimoiy 

nufuzi va ahamiyatining o‘zgarishiga 

olib kelmoqda. Xususan, ilm, inno-

vatsiya, erkin fikrlash va axborotga 

ochiqlik kabi qadriyatlarning jamiyat 

ongida tobora muhim o‘rin egallashi za-

monaviy ijtimoiy-falsafiy va aksiologik 

tadqiqotlarda ham alohida ta’kidlanadi 

[6]. Shu bilan birga, an’anaviy qadri-

yatlar – oila, hurmat, mehr-oqibat va 

ma’naviy mas’uliyat kabi tushunchalar 

o‘z ahamiyatini yo‘qotmay, balki zamo-

naviy ijtimoiy ehtiyojlar bilan uyg‘un-

lashgan holda yangi mazmun kasb 

etmoqda. Bu holat qadriyatlar tizimin-

ing moslashuvchan va dinamik xarak-

terga ega ekanligini ko‘rsatadi. 

Tadqiqot jarayonida aniqlangan 

muhim natijalardan biri shundaki, 

qadriyatlar transformatsiyasi keskin va 

inqilobiy xarakterga ega emas, balki 

evolyutsion va tadrijiy jarayon sifatida 

amalga oshmoqda. Yangi qadriyatlar 

tizimi eski qadriyatlarni to‘liq inkor etish 

orqali emas, balki ularning jamiyat bar-

qarorligi va ijtimoiy vorisiylikni 

ta’minlovchi muhim jihatlarini saqlab 

qolgan holda yangilanmoqda. Mazkur 

yondashuv jamiyat taraqqiyotining bar-

qarorlik, davomiylik va vorisiylik 

tamoyillari bilan metodologik jihatdan 

uyg‘un keladi [7]. Natijada ijtimoiy 

o‘zgarishlar ijtimoiy barqarorlikka putur 

yetkazmagan holda amalga 

oshmoqda. 

Shuningdek, tahlil natijalari 

yoshlar va yosh oilalar hayotida qadri-

yatlar transformatsiyasining yanada 

faol va tezkor namoyon bo‘layotganini 

ko‘rsatadi. Ta’lim tizimining moderni-

zatsiyalashuvi, axborot-kommu-

nikatsiya texnologiyalarining keng joriy 

etilishi bilim va kasbiy malakaga 

bo‘lgan munosabatni tubdan o‘zgar-

tirib, ilmparvarlik va innovatsion 

fikrlashni jamiyatdagi asosiy qadriyatlar 

qatoriga olib chiqmoqda. Bu holat ja-

miyatning intellektual salohiyati oshish-

iga, shuningdek, ijtimoiy moslashu-

vchanlik va raqobatbardoshlikning 

kuchayishiga xizmat qilmoqda [5]. 

Ayniqsa, yosh avlod ongida kelajakni 

rejalashtirish, shaxsiy rivojlanish va 

ijtimoiy faollikka intilish kuchayib 

borayotgani kuzatilmoqda. 

Gender tengligi bilan bog‘liq 

qadriyatlar ham ijtimoiy ongda turlicha 

talqin qilinayotgan bo‘lsa-da, umumiy 

tendensiya sifatida teng huquq va im-

koniyatlarni tan olishga tomon barqaror 

siljish kuzatilmoqda. Ushbu holat qadri-

yatlar transformatsiyasining murakkab 

va ziddiyatli jihatlaridan biri bo‘lib, 
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jamiyatda davom etayotgan ijtimoiy 

munozaralar orqali o‘zining muvoza-

natli va ijtimoiy maqbul shaklini topib 

bormoqda [8]. Bu jarayon ijtimoiy 

ongning demokratiklashuvi va ijtimoiy 

adolat tamoyillarining mustahkamlan-

ishiga xizmat qilmoqda. 

Umuman olganda, o‘tkazilgan 

tahlil Yangi O‘zbekistonda qadriyatlar 

transformatsiyasi jamiyat moderni-

zatsiyasi jarayonlarining ajralmas va 

tizimli qismi ekanligini ko‘rsatadi. Qadri-

yatlar tizimidagi o‘zgarishlar ijtimoiy 

ong, madaniy muhit va shaxsiy identif-

ikatsiyaga bevosita ta’sir ko‘rsatib, ja-

miyatning ochiq, moslashuvchan va 

dinamik rivojlanishiga mustahkam fal-

safiy asos yaratmoqda. Shu ma’noda, 

qadriyatlar transformatsiyasi Yangi 

O‘zbekiston taraqqiyotining muhim 

sotsiomadaniy omili sifatida namoyon 

bo‘lmoqda. 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Xulosa qilib aytganda, Yangi 

O‘zbekistonda kechayotgan qadriyatlar 

transformatsiyasi jamiyat taraqqiyo-

tining obyektiv va qonuniy jarayoni si-

fatida namoyon bo‘lmoqda. Ushbu ja-

rayon globallashuv, texnologik tara-

qqiyot hamda keng ko‘lamli ijtimoiy 

islohotlar ta’sirida qadriyatlar tizimining 

yangilanishiga olib kelib, milliy va 

umuminsoniy qadriyatlar o‘rtasidagi di-

alektik uyg‘unlikni kuchaytirmoqda. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, 

qadriyatlar transformatsiyasi keskin uz-

ilishlar emas, balki tadrijiy va evoly-

utsion o‘zgarishlar orqali amalga 

oshmoqda. 

Maqolada olib borilgan tahlillar 

Yangi O‘zbekistonda inson qadrining 

markaziy qadriyat sifatida shakllanib 

borayotganini tasdiqlaydi. Inson 

manfaatlari, huquq va erkinliklarini 

ta’minlashga qaratilgan islohotlar 

qadriyatlar tizimida yangi aksiologik 

ustuvorliklarni yuzaga chiqarmoqda. 

Bu holat ijtimoiy ong, madaniy muhit va 

shaxsiy identifikatsiyada sifat jihatdan 

yangi yondashuvlarning shakllanishiga 

olib kelmoqda [9]. 

Shuningdek, qadriyatlar transfor-

matsiyasi jarayonida ilm, innovatsiya, 

erkin fikrlash va ijtimoiy faollik kabi 

qadriyatlarning ahamiyati ortib 

borayotgani aniqlanadi. Mazkur ten-

densiya, ayniqsa, yoshlar va yosh oila-

lar hayotida yaqqol namoyon bo‘lib, 

ta’lim tizimi va ijtimoiy institutlarning 

modernizatsiyasiga ijobiy ta’sir ko‘rsat-

moqda. Shu bilan birga, an’anaviy 

qadriyatlar – oila, hurmat, mehr-oqibat 

va ma’naviy mas’uliyat zamonaviy 

ijtimoiy ehtiyojlar bilan uyg‘unlashgan 

holda o‘z ahamiyatini saqlab 

qolmoqda. 

Gender tengligi, axborot ma-

konining kengayishi hamda madaniy 

xilma-xillik bilan bog‘liq qadriyatlar 

transformatsiyasi murakkab va ziddi-

yatli jarayon ekanligi ham tadqiqot na-

tijalarida o‘z ifodasini topdi. Ushbu ja-

rayonlar jamiyatda bahs-munozaralarni 

yuzaga keltirayotgan bo‘lsa-da, ularn-

ing umumiy yo‘nalishi ijtimoiy adolat va 

teng imkoniyatlarni ta’minlashga 

qaratilganligini ko‘rsatadi. Bu esa 

qadriyatlar tizimining yanada ochiq va 
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moslashuvchan tus olishiga xizmat 

qilmoqda [10]. 

Mazkur tadqiqot asosida 

quyidagi ilmiy-amaliy takliflarni ilgari 

surish mumkin:  

birinchidan, qadriyatlar trans-

formatsiyasini baholashda uni salbiy 

hodisa sifatida emas, balki ijtimoiy tar-

aqqiyotning zaruriy bosqichi sifatida 

talqin qilish maqsadga muvofiq; 

ikkinchidan, ta’lim va ma’naviy-

ma’rifiy siyosatda milliy va umumin-

soniy qadriyatlar uyg‘unligi ta’min-

lashga qaratilgan falsafiy-aksiologik 

yondashuvlarni kuchaytirish lozim;  

uchinchidan, yoshlar va oilalar 

bilan bog‘liq ijtimoiy dasturlarda 

qadriyatlar transformatsiyasining 

ijtimoiy-madaniy jihatlarini inobatga 

olish jamiyat barqarorligini mustahkam-

lashga xizmat qiladi. 

Umuman olganda, Yangi 

O‘zbekistonda shakllanayotgan qadri-

yatlar tizimi ijtimoiy modernizatsiya ja-

rayonlari bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, un-

ing markazida inson va uning intel-

lektual hamda ma’naviy salohiyati turi-

bdi. Ushbu holat kelgusida qadriyatlar 

transformatsiyasini yanada chuqurroq 

falsafiy tadqiq etish, uning ijtimoiy 

oqibatlarini ilmiy asosda o‘rganish za-

ruratini yuzaga chiqaradi. 
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KONUSSIMON BARABANLI GIDROTURBINA KONSTRUKSIYASINI TAN-
LASH VA ASOSLASH 

Annotatsiya: Kоnussimоn bаrаbаnli turbinаning аsоsiy аfzаlligi – suv оqimini 

pаrаrаk uchlаrigа mаjburiy rаvishdа yo‘nаltirish vа hаjmiy yo‘qоtishlаrni min-

imаllаshtirish imkоniyatiga egaligi. Suv оqimi bаrаbаnning uchigа tоmоn kоnussimоn 

shаkldа siqilаdi vа bu оrqаli fоydаlаnishdаgi оqim to‘liq bаrqаrоr vа yo’nаltirilgаn 

kuch shаklidа bаrаbаnning burоvchi hаrаkаtni yuzaga kеltirаdi. 

Gidrоturbinа – bu suvning mеxаnik enеrgiyasini turbinа vаlining аylаnish 

hаrаkаtigа аylаntirаdigаn uskunа bo’lib, suv enеrgiyasidаn fоydаlаnish 

sаmаrаdоrligini bеlgilаydigаn bir nеchtа muhim оmillаr mаvjud: 

• suv оqimi tеzligi vа bоsimi, 

• suv оqimining bаrаbаn vа pаrrаklаr bilаn o‘zаrо tаsiri, 

• kоnstruksiyadаgi yo’qоtishlаrning kаmligi, 

• mеxаnikaviy uzаtuvchi qismlаrning оptimаl ishlаshi. 

• Barabandagi suv bosimini qabul qiluvchi chuqurchalar soni. 

Kalit so‘zlar: Gidroturbina, konussimon baraban, buralish momenti, burovchi 

kuch, oqim, bosim. 

ВЫБОР И ОБОСНОВАНИЕ КОНСТРУКЦИИ КОНИЧЕСКОЙ БАРАБАН-
НОЙ ГИДРОТУРБИНЫ 

Аннотация: Основным преимуществом турбины с коническим барабаном 

является возможность принудительно направлять поток воды на сопла пара и 

минимизировать потери объема. Поток воды сжимается по направлению к кон-

чику барабана в конической форме, и поток, проходящий через него, вызывает 

вращательное движение барабана в виде полностью устойчивой и направлен-

ной силы. Гидротурбина-это устройство, которое преобразует механическую 

энергию воды во вращательное движение вала турбины, и есть несколько важ-

ных факторов, которые определяют эффективность использования энергии 

воды:  

* скорость и давление потока воды,  
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* взаимодействие потока воды с барабаном и поплавками,  

* меньшие конструктивные потери,  

* оптимальные характеристики деталей механической коробки передач.  

* Количество сот, принимающих давление воды в барабане.  

Ключевые слова: гидротурбина, конический барабан, крутящий момент, 

сила кручения, поток, давление. 

SELECTION AND JUSTIFICATION OF THE CONSTRUCTION OF A HY-
DROTURBINE WITH A CONICAL DRUM 

Annotation: The main advantage of a turbine with a conical drum is the ability 

to forcibly direct the flow of water to the parakeet ends and minimize volumetric 

losses. The flow of water is compressed in a conical shape towards the end of the 

drum, and through this, the current in use is completely stable and in the form of a 

directed Force, creating the torsion movement of the drum. A hydroturbine is a device 

that converts the mechanical energy of water into the rotational movement of a tur-

bine shaft, and there are several important factors that determine the efficiency of 

using water energy:  

• water flow rate and pressure,  

* interaction of water flow with drums and parracks,  

• low loss in construction,  

* optimal performance of mechanical switch parts.  

• The number of recesses that accept the water pressure in the drum.  

Keywords: Hydroturbine, conical drum, torsion moment, torsion force, current, pres-

sure. 

Kirish: Suv oqimi to‘g‘ri yo‘nal-

tirilmasa yoki baraban va kanal ge-

ometriyasi o‘zaro muvofiq bo‘lmasa, 

hajmiy va bosim yo‘qotishlari ortadi. 

Barabanli konstruksiya yordamida suv 

oqimining barcha qismi konussimon 

ichki devorlar orqali aylanuvchi parrak 

uchi tomoniga yo‘naltiriladi. Bu esa suv 

oqimidagi impuls va bosim energiyasini 

maksimal darajada valga uzatishni 

ta’minlaydi[1]. 

Turbina ishchi qismi aylanish hara-

katida momentning qiymati kuchning 

aylanish markaziga nisbatan maso-

fasiga mutanosibdir. Kuchni ko‘paytiru-

vchi radius momentni oshiradi. Ko-

nussimon barabanli gidroturbinalar 

gidravlik energiyani mexanik aylanish 

energiyasiga aylantirishda yuqori sa-

maradorlikka erishish imkonini be-

radi[2]. Ushbu konstruksiya suv oqimini 

barabanning torayuvchi qismida to‘liq 

foydalanishga yo‘naltiradi, bu esa 

hajmiy va gidravlik yo‘qotishlarni ka-

maytiradi va valda maksimal buralish 

momentini hosil qilishga imkon be-

radi[3; 4].  

Turbinaning umumiy quvvati: 

! = # ∙ % ∙ & ∙ ' ∙ ( 

Bu еrdа: 

• # – suv zichligi (≈ 1000 kg/m³), 

• % – erkin tushish tezlаnishi (9.81 

m/s²), 

• & – suv оqimi (m³/s), 
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• ' – fоydаli bоsim ёki bаlаndlik 

(m), 

• ' – turbina foydali ish 

koeffisiyenti. 

Qurilmani tanlash sabablari: 

§ Konussimon baraban suv 

oqimini markazdan chekka 

tomon siqib chiqaradi, bu bosim 

va oqim tezligini barqarorligini 

oshiradi; 

§ Barabandagi chuqurcha tuzilish-

iga ko’ra suv energiyasi maksi-

mal tutib qoladi; 

§ Buralish momentini oshirish or-

qali samaradorlik yuqori bo‘ladi. 

Qurilmaning afzalliklari: 

§ Murakkab  dizayn; 

§ Yuqori moment olish imkoniyati; 

§ Bosim va impuls energiyasidan 

foydalanishda samarador; 

§ Hajmiy va gidravlik yo‘qotishlar 

kamaygan. 

§ Kоnussimоn shakldagi bаrаbаnli 

gidroturbinаdа suv оqimi bara-

ban va tashqi korpusga siqilish 

оrqаli yuqоri bоsimdа tа’sir qi-

lаdi. 

§ Hаjmiy yo’qоtishlаr kаmаyadi, 

chunki suv оqimi kоnstruktiv 

rаvishdа chеtgа chiqmаsdаn, 

tashqi korpus va fаqаt turbinа 

ishchi qismi оrqаli o’tаdi. 

§ Vаldаgi burаlish mоmеnti 

оrtgаnligi sаbаbli, qulаy 

enеrgеtik uzаtish аmаlgа 

оshаdi. 

Konussimon barabanli mikro 

gidroturbina konstruksiyasida baraban 

orqa qismlaridagi chuqurchalar orqa 

tomoni va konus uchlari qirrasimon 

shakldaligi, suvning oqimi ta’sirida 

aylanishi davomida qirralar suvning er-

kin chiqib ketishini osonlashtiradi. Bu 

esa peshona qarshilikni kamaytiradi va 

aylanishni yengillashtiradi. Ayniqsa, 

uchki qismlarda konussimon qirralarn-

ing mavjudligi yuqori bosim ta’sirida 

barabannig o’q atrofida silliq aylanishini 

ta’minlaydi.[2] 

 

Suv bosimining  buralish momenti 

ta’sirini aniqlash. 

Turbina barabaniga biriktirlgan val-

dagi hosil bo‘lgan quvvat: 

!!" = ) ∙ * 

!!"-valdagi foydali quvvat. 

M-valning buralish momenti. 

*-siklik chastota. 

Bu konstruktsiyasida suv bosim os-

tida soplo orqali konussimon bara-

bandagi  chuqurchalarga yo‘naltiriladi. 

Suv oqimi chuqurchalar va tashqi kor-

pus ichida toraygan shakl tufayli oqim 

tezligi kamayadi, bosim ortadi, oqim 

yo‘nalishining o‘zgarishi va suvning 

baraban chetida siqilishi orqali valda 

buralish momenti oshishi kuzatiladi. 

[5;6;7]. 

Gidro turbina quvvati suv oqimi orqali 

aniqlanadi.  

Gidroturbina valida hosil bo‘ladi-

gan buralish momenti (torque) va 

valning aylanish tezligi (angular veloc-

ity) qurilmaning mexanik samaradorlig-

ini aniqlovchi muhim 



 

46 

ALFRAGANUS 
xalqaro i lmiy jurnal 

https://journals.afu.uz/index.php/AFUISN 

ISSN: 2992 - 8974 

№ 1 (16). 2026 

parametrlardandir. Buralish momenti 

asosiy formulasi: 

) = + ∙ , 

Bu yerda: 

• M – buralish momenti (Nm), 

• F – val uchiga ta’sir etuvchi kuch 

(N), 

• r– kuch ta’sir qilayotgan nuqtan-

ing val markazidan uzoqligi (m).  

Buralish momenti real tajriba na-

tijalariga asoslangan holda mexanik di-

nomometr orqali aniqlanadi. [7;8] 

Foydali ish koeffitsiyenti (FIK) va 

yo‘qotishlar. 

Gidroturbinaning energetik sa-

maradorligini baholashda foydali ish 

koeffitsiyenti (η) asosiy mezon hisobla-

nadi. U, turbina yordamida olinadigan 

foydali quvvatning unga berilgan 

umumiy energiyaga nisbati sifatida 

aniqlanadi: 

( = !!#$%&'(
!)*

∙ 100% 

Bu yerda: 

!!#$%&'(– turbinada hosil bo‘lgan 

mexanik quvvat (Vat), 

!)* – umumiy quvvat (W). 

 

Konstruktiv tahlil: 

Mazkur qurilmada ishchi organ 

sifatida tanlangan konussimon bara-

banning alohida, yaqindan ko’rinishi 

bеrilgan. Bu g’ildirak ichki qismi bo’sh, 

kovushlar esa baraban pеrifеriyasiga 

radial joylashtirilgan. Ushbu struktura 

turbinaga yеngillik bеradi, aylanishda 

minimal qarshilik yaratadi va suv 

oqimini maksimal foyda bilan qabul qi-

lib, ishlatib bo’limgan suvni tashqariga 

tez uzatishni ta’minlaydi. [9] 

 
 

1-rasm. 1-suv oqimi kiruvchi qism, 2-suv oqimi chiquvchi qism, 3-tashqi 
korpus, 4-konussimon baraban, 5-barabandagi chuqurchalar. 
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2-rasm. 4-konussimon barabannig yuqoridan ko’rinishi. 5-barabandagi 
chuqurchalar.  
 

2-rasmda konussimon bara-

banning yuqoridan qaralgan holdagi 

ichki joylashuvi tasviri yuqoridagi 

umumiy rasmdan olingan bo’lib quril-

maning umumiy tuzilishini to’liq tasav-

vur qilishga yordam beradi. Baraband-

agi kovush 5-chuqurchalar suv oqimini 

qabul qilib, burish momеntini hosil qi-

lish uchun xizmat qiladi. Bunday 

gеomеtriya suv oqimining enеrgiyasini 

maksimal darajada aylanma harakatga 

o’tkazishga mo’ljallangan. 

Konussimon barabandagi har bir 

kovushga tushgan suv oqimi unga nor-

mal yo’nalishda ta’sir qilib, barabanni 

burishga majbur qiladi. Barabanning 

harakatlanishi natijasida o’q orqali 

mеxanik enеrgiya tashqariga uzatiladi.  

 

Ishchi organning konstruksiyasi va elеmеntlari. 
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3-rasm. Barabanning o’zagi, himoyalangan podshipniklar, val va shkivlar bilan 
to’liq yig’ilgan holdagi ko’rinishi.  

 

Baraban har ikki tomondan valga 

mahkamlangan, val uchlariga esa 

shkivlar joylashtirilgan. Bu shkivlar or-

qali aylanma harakat mеxanik uzatma-

lar yordamida gеnеratorga uzatiladi. 

Ko’rinib turibdiki, barabangi kovushlar 

orasidagi masofa va burchak osti juda 

aniq hisoblangan. Baraban o’qiga suv 

tushganda, suv oqimi turli kovushlarga 

kеtma-kеt ta’sir ko’rsatib, aylanishni 

ta’minlaydi. SHu bilan birga, har bir 

kovush konussimon ko’rinishda bo’lib, 

uning ichki dеvorlari suv oqimini o’z 

ichiga tortib, yo’naltirish funksiyasini 

ham bajaradi

Bu esa enеrgiya yo’qotilishini kamaytiradi. 

 

Baraban va tashqi korpus konstruksiyasining o’zaro mosligi. 

 
4-rasm. Baraban tashqi korpus ichiga joylashtirilgan holda, korpus va baraban 
orasida faqat 1 mm oraliq qoldirilgan. Bu juda aniq ishlangan moslik bara-
banning ixcham va erkin aylanishiga imkoniyat bеradi. 

 

Bu kabi konstruktiv yaqinlik bara-

ban orqali o’tayotgan suv oqimini kor-

pus dеvorlariga siqilib harakatlanishiga 

olib kеladi. Bu esa suv oqimining 

bosimini oshiradi va aylanishdagi sa-

maradorlikni ortadi. Harakatlanuvchi 

baraban suv oqimining barcha 

enеrgiyasini bir tomonlama qabul qilib 

suv enеrgiyasini ko’proq foydali ishga 

aylantirish imkonini bеradi. SHu bilan 

birga, bunday yonlama harakat suv 

oqimining qayta barabanga tushish 

ehtimolini kamaytiradi, bu esa enеrgiya 

yo’qotilishini yanada kamaytiradi. [10] 

Qurilmaning mazkur kon-

struksiyasi suv oqimini maksimal dara-

jada foyda bilan ishlatishni ta’minlaydi. 

Har bir elеmеnt – tashqi korpus, bara-

ban shakli – suv enеrgiyasini mеxanik 

burovchi kuchga aylantirishga qaratil-

gan.  
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Mikro gidroturbina qurilmasining 

asosiy elementi – parraklar vazifasini 

bajaruvchi konussimon baraban metall 

listdan yasalib, undagi chuqurchalar 

soplo orqali yo‘naltirilgan suvni maksi-

mal darajada qabul qilishi uchun bara-

ban chetki uchlariga tomon chuqurcha 

shaklida joylashtirilgan. Barabandagi 

har bir parrak vazifasidagi uchi oldi 

tomoni keng yuzali, bu yuzada chuqur-

cha boshlanib, uning orqa tomoniga 

cho‘zilgan bo‘lib, bu suv zarbasining 

yo‘nalishini konussimon baraban uchu 

tomoniga yo’naltiradi. [11]  

Baraban valga qattiq mahkam-

langan holda joylashtirilgan. Ichki 

chuqurchalarning joylashuvi markaziy 

o‘qqa nisbatan simmetrik tarzda tan-

langan bo‘lib, barqaror aylanishini 

ta’minlaydi. 

Valning har ikki uchida podshipniklar 

o‘rnatilib, aylanishda kam ishqalanish 

ta’minlandi. Qurilmaning yon ko‘rin-

ishida chuqurchalarning orqa qismi qir-

rali va aerodinamik qarshilikni ka-

maytiruvchi shaklda. Baraban suv 

yordamida aylanish jarayonida Qir-

ralar suvning qarshiligini ka-

maytiradi (5-rasm). 

 

 

5-rasm. Barabanli turbina ishchi organining yon ko‘rinishi.  

Tashqi korpusli ishchi model va 

tayyor laboratoriya konstruktsiyasi. 

Barabanli turbina modelining si-

nov varianti laboratoriya sharoitida 

tayyorlandi. Bu modelda bitta kirish 

(ta’minot quvuri) va bitta chiqish teshigi 

mavjud bo‘lib, suv oqimi faqatgina bar-

abanning ishchi qismiga yo‘naltirilgan. 

Qurilmaning markaziy qismida bara-

banga biriktirilgan valga o‘rnatilgan 

shkiv mavjud (4-rasm). 
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6-rasm. Barabanli turbina ishchi holatdagi ko‘rinishi.  

Shuningdek, boshqa bir modelda ikkita 

soplo orqali suv beriladi. Bu yechim 

turbina barabanining teng taqsim-

langan aylanishiga xizmat qiladi (7-

rasm). 

 

7-rasm. Ikkita ta’minot quvuriga ega konstruktsiya. Suv barabanning har ikki 
tomoniga bir xil ta’sir qiladi. 

Tajriba sinov tahlili: Sinov jarayonida 

quyidagi o‘lchov asboblari va usullari 

qo‘llanildi: 

• Aylanish chastotasini aniqlash: 

taxometr yordamida baraban va-

lining aylanish soni o‘lchandi; 

• Valning buralish momenti: 

aylanuvchi valning radiusini 10 
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mm bo‘lgan holda, unda hosil 

bo’luvchi burovchi kuch di-

namometr bilan aniqlanib, M=F⋅r 
formuladan buralish momenti 

hisoblandi; 

• Suv sarfi: tajribaviy o‘lchov usuli 

bilan, chiqihdagi suv oqimi 

sig‘imli idishda to‘lish vaqti aso-

sida; 

• Chiqish quvvati: Valdagi foydali 

quvvat N=M⋅ω formula orqali, bu 

yerda burchak tezlik ω=2π⋅f for-

mula yordamida hisoblandi; 

 Konussimon barabanli gidrotur-

binani ustida dastlab tashqi korpus 

o’rnatilmagan holda tajriba o’tkazildi. 

So’ngra konussimon barabanli gidro-

turbinaga tashqi korpus o’rnatilgan 

holda tajriba o’tkazildi. Ushbu bo’limda 

ikki holat uchu o’lchov natijalari tahlili 

keltirilgan. 

1-jadval. Tashqi korpussiz va tashqi 

korpusli holatlar uchun barabanli gidro-

turbina ustida o’tkazilgan tajriba na-

tijalari. 

№ Suv 

sarfi Q 

(m³/s) 

Suvning 

soplodan 

chiqish te-

zligi 

(m/s) 

Valning 

aylanish 

chastotasi 

(aylanish 

minut) n 

Valdagi hosil 

bo’luvchi bu-

rovchi kuch 

(N) F 

(tashqi 

korpussiz) 

Valdagi hosil 

bo’luvchi 

burovchi kuch 

(N) F(tashqi 

korpusli) 

 

1 0.001 3.2 93 38.1 44 

2 0.002 6.4 184 155 180 

3 0.0027 8 249 282 330 

 

Suv sarfiga bogʻliq holda buralish momenti o‘zgarishi. 

2-jadval. Tashqi korpusli va tashqi kor-

pussiz holatlar uchun barabanli 

gidroturbina o’rnatilgan suv sarfiga 

bogʻliq holda buralish momentlari. m3 

 

1-Grafik. Suv sarfiga bog’liq holda buralish momentini o’zgarishi. 

Suv sarfi Q (m³/s) Tashqi korpussiz 

holatda(Nm) 

Tashqi korpus holatida (Nm) 

0.001 0.383 0.455 

0.002 1.54 1.83 

0.0027 2.80 3.32 
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Quyidagi jadvaldan Tashqi 

korpusli va tashqi korpussiz holatlar 

uchun barabanli barabanli turbina 

validagi foydali quvvatlarini ko‘rish 

mumkin [12]. Hisob-kitoblar quyidagi 

formulaga asoslangan: 

! = ) ∙ * 

Buyerda: 

– P – valdagi foydali quvvat, W 

– M– buralish momenti, Nm 

– ω – burchak tezlik, rad/s 

3-Jadval. Buralish momentlari bo‘yicha 

quvvatlar. 

Suv 

sarfi Q 

(m³/s) 

Burchak 

tezlik 

(rad/s) 

Tashqi 

korpussiz 

holatda 

buralish 

momenti 

(Nm) 

Tashqi kor-

pus holatida 

buralish mo-

menti (Nm) 

Gidravlik 

quvvat P 

(W)  

Tashqi 

kor-

pussiz 

holatda 

valdagi 

quvvat 

(W) 

Tashqi 

korpus ho-

latida val-

dagi 

quvvat (W) 

0.001 9.77 0.383 0.455 5 4 4.5 

0.002 19.54 1.54 1.83 41 30 35.7 

0.0027 26.37 2.80 3.32 98 73 88 

 

2-Grafik. Turbina validagi foydali quvvatlarining suv sarfiga bog’liqlik grafigi. 
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Xulosa 

Tajriba natijalari va grafik tahlillar 

quyidagilar: 

• Suv sarfi ortishi bilan buralish 

momenti ham ortib boradi. 

• Barabanli turbina konstruksiyasi 

ayniqsa, yopiq (korpusli) holatda 

ishlatilganda sezilarli afzallik be-

radi. 

• Tashqi korpus o’rnatilgan turbina 

validagi foydali quvvat nisbatan 

12% gacha ko’proq. 

• Barabanli turbina yuqori bosim 

ostidagi yopiq tizimlarda bar-

qaror ishlashi, konussimon bara-

ban uchlaridagi qirralarning suv 

ta’sirini kamaytirishi bilan ajralib 

turadi. 

Foydalanilgan adabiyotlar. 
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ТУРИЗМНИ ДАВЛАТ ТОМОНИДАН 
ТАРТИБГА СОЛИШ САМАРАДОРЛИГИ 

 

Аннотация. Мазкур мақола Ўзбекистон миллий иқтисодиёти таркибида 

туризм соҳасининг ривожланиш тенденцияларини тадқиқ қилишга 

бағишланган. Мақолада, жумладан, туризм соҳасида қайд этилган статистик 

кўрсаткичлар таҳлил қилинган. Шу билан бирга, туризм соҳасини барқарор 

ривожлантиришга оид илмий-амалий таклифлар асосланган. 

Калит сўзлар: туризм, инфратузилма, хизматлар экспорти, туристик 

оқим, туризм ресурслари, барқарор ривожланиш. 

 

ЭФФЕКТИВНОСТЬ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТУ-
РИЗМА 

Аннотация. Данная статья посвящена изучению тенденций развития ту-

ристического сектора в структуре национальной экономики Узбекистана. В ста-

тье анализируются статистические показатели, зафиксированные в туристиче-

ском секторе. Одновременно с этим, на их основе предлагаются научно-прак-

тические решения по устойчивому развитию туристического сектора. 

Ключевые слова: туризм, инфраструктура, экспорт услуг, туристический 

поток, туристические ресурсы, устойчивое развитие. 

 

EFFICIENCY OF STATE REGULATION OF TOURISM 
Abstract. This article highlights tourism development trends within Uzbeki-

stan's national economy. It analyzes statistical indicators recorded in the tourism sec-

tor and, based on these indicators, proposes scientific and practical solutions for the 

sustainable development of the tourism sector. 

Key words: tourism, infrastructure, services export, tourist flow, tourism re-

sources, sustainable development. 
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Кириш. 

Бутунжаҳон туризм ташкилоти 

(UN Tourism) маълумотларига кўра, 

2025 йил жаҳон туризм тарихидаги 

энг яхши йил бўлди. Туризмнинг 

жаҳон иқтисодиётига қўшган умумий 

ҳиссаси 10 триллион евро 

эквивалентида баҳоланди. Туризм 

глобал ялпи ички маҳсулотнинг 10,3 

фоизини ташкил этди. Ушбу 

календарь йилида жами 1,52 

миллиард халқаро саёҳатлар амалга 

оширилди. Улардан 793 миллиони 

дунёнинг энг машҳур минтақаси 

бўлиб қолаётган Европага тўғри 

келади. Кунига ўртача 219 мингта 

халқаро ташриф қайд этилди. 

Расмий меҳнат фаолиятини олиб 

бораётган ҳар уч кишидан бири 

туризм соҳасида банд2. 

 
2	 unwto.org	 –	 Бутунжаҳон	 туризм	 ташкилоти	
расмий	сайти	маълумотлари. 
3	 Алиева	 М.Т.	 Иқтисодиётни	 эркинлаштириш	
шароитида	 туризм	 хизматлари	 соҳасини	
бошқаришнинг	 иқтисодий	 жиҳатлари	
(Ўзбекистон	 Республикаси	 мисолида):	 и.ф.д.	
илмий	даражасини	олиш	учун	диссертация.	 –С.:	
2020.	 -275	 б.;	 Тухлиев	 И.С.,	 Абдухамидов	 С.А.	
Туризм:	 назария	 ва	 амалиёт.	 Дарслик	 (Учинчи	
нашр)	 –Т.:	 «Фан	 ва	 технологиялар	 нашриёт-
матбаа	 уйи»,	 2021.	 -424	 б.;	 Маматкулов	 Х.М.,	
Бектемиров	 А.Б.,	 Тухлиев	 И.С.,	 Норчаев	 А.И.	
Халқаро	 туризм.	 Дарслик.	 –Т.:	 Ўзбекистон	
файласуфлари	 миллий	 жамияти,	 2009.	 -192	 б.;	
Муминов	 Н.Г.,	 Қодирзода	 Ф.С.,	 Гусейнов	 Х.Ф.,	
Хубони	Сорбон.	Особенности	развития	туризма	в	
условиях	изменения	климата:	 сезонность	и	ми-
нимизация	его	негативного	влияния.	“Marketing”	
ilmiy,	amaliy	va	ommabop	jurnali.	2025-yil,	oktabr,	
10-son.	 С.14-20;	Муминов	Н.Г.	Перспективы	раз-
вития	государственного	управления	в	сфере	ту-
ризма	 в	 Узбекистане	 //	 Экономика	 и	 финансы	
(Узбекистан),	 2022	 г,	№5,	 С.2-10.;	 Муминов	 Н.Г.	
Международный	 туризм:	 проблемы	 и	

Адабиётлар шарҳи. 

Туризм соҳасини барқарор 

ривожлантириш муаммолари 

олимлар диққат марказидаги 

долзарб масала сифатида чуқур 

ўрганилмоқда. M.Алиева, И.Тухлиев, 

A.Норчаев, Х.Маматкулов, 

Н.Муминов, У.Матякубов, 

Б.Сафаров, O.Xaмидов, A.Эштаев, 

С.Абдухамидов, Ш.Якубжонова3 

сингари тадқиқотчилар мавзунинг 

айрим жиҳатларига тўхталиб 

ўтишган. Хусусан, М.Алиева туризм 

хизматлари соҳасини бошқаришнинг 

иқтисодий самарадорлигини 

баҳолаш методологиясига янги 

ёндашувни таклиф этган. И.Тухлиев, 

Х.Маматкулов туристик фаолиятни 

ташкил этиш ва ривожлантиришнинг 

илмий-назарий асосларини 

перспективы.	Международная	коллективная	мо-
нография	/	под	общей	редакцией	Муминова	Н.Г.	
–	Ташкент:	«ALFRAGANUS	UNIVERSITY»,	2026.	405	
стр.;	 Сафаров	 Б.Ш.	 Миллий	 туризм	 хизматлар	
бозорини	 инновацион	 ривожлантиришнинг	
методологик	асослари	//	Монография.	–Т.:	“Фан	
ва	 технология”	 нашриёти,	 2016.	 184	 б.;	 Эштаев	
А.А.	 Глобаллашув	 шароитида	 туризм	
индустриясини	 бошқаришнинг	 маркетинг	
стратегияси	 (Ўзбекистон	 Республикаси	 туризм	
тармоғи	мисолида).	Докторлик	диссертацияси.	-
Самарқанд,	 СамИСИ,	 2019.;	 Норчаев	 А.Н.	
Замонавий	 туризм	 инфратузилмасининг	
шаклланиш	ва	ривожланиш	тенденциялари.	ДСc.	
диссертация	 автореферати.	 –Тошкент,	 2021.;	
Ш.Т.Якубжонова	 Агротуризмнинг	 табиий	
географик	 жиҳатлари	 (Ўзбекистон	 мисолида).	
Иқтисодиёт	 фанлари	 бўйича	 фалсафа	 доктори	
(PhD)	 дисс.	 автореферати.	 Тошкент.	 ТошДПУ,	
2018.	 -39	 б.;	 Абдухамидов	 С.А.	 Минтақавий	
туризмнинг	ташкилий-иқтисодий	механизмини	
такомиллаштириш.	Иқтисодиёт	фанлари	бўйича	
фалсафа	 доктори	 (PhD)	 дисс.	 автореферати.	
Самарқанд.	СамИСИ,	2021.-62	б. 
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яратишга ҳисса қўшган. А.Норчаев, 

О.Хамидов экотуризм 

дестинацияларининг ташкилий 

тузилмасини шакллантириш 

юзасидан илмий натижаларга 

эришган. У.Матякубов Оролбўйи 

минтақасининг туристик 

салоҳиятини халқаро туризм 

бозорида тарғиб қилиш усулларини 

такомиллаштирган. Б.Сафаров 

миллий туризм хизматлар бозорини 

инновацион ривожлантиришнинг 

асосий йўналишларини 

умумлаштирган. С.Абдухамидов, 

Ш.Якубжонова эса минтақаларда 

туристик кластерлар фаолиятини 

самарали йўлга қўйиш 

имкониятларини очиб берган. Бироқ 

санаб ўтилган олимлар томонидан 

мавзунинг статистик таҳлили, 

омиллар таъсири ва ривожланиш 

истиқболлари атрофлича тадқиқ 

қилинмаган. Ушбу мақола айни 

масалаларни қамраб олганлиги 

билан аҳамиятга молик. 

Тадқиқот методологияси. 

Тадқиқотни амалга оширишда 

танлаша кузатиш, солиштириш, 

гуруҳлаш, эмпирик ёндашув, эксперт 

баҳолаш, омилли таҳлил каби 

методлардан фойдаланилган. Ушбу 

методларни ўз ўрнида қўллаш илмий 

хулосаларнинг ишончлилигини 

таъминлаган. 

Таҳлил ва натижалар 

муҳокамаси. 

 
4	 gov.uz/oz/uzbektourism	 –	 Ўзбекистон	
Республикаси	 Туризм	 қўмитаси	 расмий	 сайти	
маълумотлари. 

2025 йилда 11,7 миллион 

нафар чет эл фуқаролари 

Ўзбекистонга туристик мақсадларда 

келган. Бу кўрсаткич 2024 йилга 

нисбатан 3,7 миллион нафарга ёки 

46,8 фоизга ошган. Кириш 

туризмида қўшни давлатлардан 

ташқари энг йирик улуш Россия, 

Хитой, Туркия, Ҳиндистон ва 

Жанубий Кореяга тегишли. Туристик 

хизматлар экспорти 4,8 миллиард 

АҚШ долларига тенг бўлди. 

Ўзбекистонга тижорат мақсадида 

446,8 минг нафар чет эл фуқароси 

ташриф буюрган. Бу кўрсаткич 2024 

йилга нисбатан 247,8 минг нафарга 

кўп бўлиб, 2,2 баробарга ошган. 

Тижорат мақсадида келган 

туристлар таркибида Афғонистон, 

Тожикистон, Туркманистон, Россия, 

Қозоғистон, Туркия фуқаролари 

етакчилик қилган4. 

Ўзбекистонга кириш учун 

визасиз тартиб жорий этилган 

давлатлар сони 94 тага етган. 2026 

йил якунига қадар хорижий 

туристлар оқимини 12 миллион 

нафарга етказиш чоралари 

кўрилади. Биргина Самарқанд 

вилоятига ташриф буюрувчи 

хорижий туристлар сонини 5 

миллион нафарга етказиш 

белгиланган. Бунинг учун “Ипак 

йўлида туризм” Тошкент халқаро 

туризм ярмаркаси, “Uzbekistan 

Airports, Aviation & Logistics” халқаро 

авиация форуми, “Delicious 
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Uzbekistan” (“Лаззатли Ўзбекистон”) 

халқаро гастрономик фестивали, 

ҳунармандчилик маҳсулотлари 

кўргазмаси, туризм таълими 

форуми, “Silk Road Tourism Awards” 

тақдирлаш маросими, глобал туризм 

медиакампуси, этно-ўйинлар 

фестивали ўтказилади. 

Ўзбекистон туризм 

салоҳиятини АҚШ, Форс Кўрфази 

давлатлари (Бирлашган Араб 

Амирликлари, Саудия Арабистони, 

Қатар, Қувайт, Баҳрайн, Уммон), 

Ҳиндистон, Хитой ва Скандинавия 

(Дания, Норвегия, Швеция) каби 

устувор бозорларда илгари суриш 

бўйича маркетинг стратегиялари 

белгилаб олинган. Туристик оқимни 

ошириш бўйича кенг қамровли 

тарғибот кампанияси олиб 

борилади, хусусан, потенциал 

инвесторлар билан В2В мулоқотлар 

– Road Show ташкил этилади, 

машҳур блогер ва влогерлар 

Ўзбекистонга олиб келинади. 

Самарқандда “Самарқанд мероси 

йўлаги” лойиҳаси иш бошламоқда. 

Регистон ансамбли, Бибихоним ва 

Шоҳи Зинда мажмуалари, Мирзо 

Улуғбек расадхонасини 6,6 

километрлик ягона туризм маршрути 

ўзаро боғлайди. Самарқандда “Ипак 

йўли” музейи қурилади. Умумий 

майдони 19,5 минг квадрат метрни 

ташкил этадиган уч қаватли 

замонавий бино қурилиб, унда 

инклюзив муҳит, иммерсив кўргазма 

заллари, экспонатларни сақлаш 

фонди, таълим олишга 

мўлжалланган ҳудудларни яратиш 

кўзда тутилган. Бундан ташқари, 

жамоа шартномалари ва тармоқ 

келишувлари орқали ички туризмни 

ривожлантиришга қаратилган 

“Ўзбекистон бўйлаб саёҳат қилинг!” 

дастури доирасида 150 минг нафар 

ходимлар ва уларнинг оила 

аъзоларининг ўз ҳудудларидаги 

диққатга сазовор қадамжоларга, 

тарихий шаҳарларга саёҳатлари 

ташкил этилади. 

Туристлар оқими тобора 

ошаётгани авиация ва темир йўлда 

йўловчи ташиш қувватини 2 баробар 

кўпайтиришни тақозо этмоқда. Шу 

боис, 2026 йилда авиапаркдаги ҳаво 

кемаларининг сони 120 тага 

етказилади. Авиакомпаниялар 

томонидан лизинг шартномаси 

асосида қўшимча 15 та ҳаво 

кемалари олиб келинади. 2026/2027 

ўқув йилидан учувчилар, техник 

хизмат кўрсатувчилар, аэропорт 

сервиси ва бошқаруви бўйича 

малакали мутахассисларни 

тайёрлашга ихтисослашган Фуқаро 

авиацияси университети фаолияти 

йўлга қўйилади. Ички темир 

йўлларни ривожлантириш, 

шаҳарларни тезюрар пойездлар 

қатнови билан боғлаш, автомобиль 

йўллари сифатини яхшилаш, 

транзит салоҳиятини янада ошириш 

бўйича беш йиллик дастур қабул 

қилинади. 

2026 йил 1 январь ҳолатига 

кўра, Ўзбекистонда жами 

жойлаштириш объектлари сони 6 

800 тадан иборат. Ётоқ ўринлари 

сони 184 000 тани ташкил этади. 
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Биргина 2025 йил давомида 

ҳудудларда 954 та янги 

жойлаштириш воситалари, 

жумладан, 128 та меҳмонхона, 506 

та оилавий меҳмон уйи, 268 та 

хостел ва 52 та бошқа турдаги 

жойлаштириш объектлари фаолияти 

йўлга қўйилган. Туризм 

маҳаллалари ва қишлоқлари сони 32 

тага етказилиб, туризм ва унга 

ёндош соҳаларда 16,1 мингга яқин 

янги иш ўринлари яратилган. Бугунги 

кунда “Зомин”, “Чимён”, “Амирсой” 

курорт зоналари мавжуд. 2026 йил 

якунига қадар Самарқанд вилояти 

Нуробод тумани Нурбулоқ 

шаҳарчасини мастер режа асосида 

12 ой узлуксиз хизмат кўрсатувчи 

курорт зонага айлантириш учун 

инфратузилма барпо этилади. 

Шунингдек, "Оҳалик-Оқбўйро-

Миронқул" туристик-рекреацион 

зонаси инфратузилма билан 

таъминланади. Ўзбекистонда 

экотуризм ҳам жадал 

ривожланмоқда. Бугунги кунда 8 та 

қўриқхона, 2 та миллий табиат боғи, 

9 та давлат қўриқхонаси, ноёб 

ҳайвонларни кўпайтириш бўйича 

“Жайрон” республика экомаркази 

мавжуд. Ўзбекистон Қизил китобига 

ҳайвонларнинг 184 тури, жумладан, 

қушларнинг 48, сутэмизувчиларнинг 

25 тури киритилган. Хоразм 

вилоятининг агротуристик 

хўжаликлари, Сирдарё вилоятидаги 

Қалгансир, Қорақир кўлидаги 

 
5	 gov.uz/oz/eco	 –	 Ўзбекистон	 Республикаси	
Экология	ва	иқлим	ўзгариши	миллий	қўмитаси	
расмий	сайти	маълумотлари. 

экотуризм маркази, Сайхун 

қўриқхонасидаги тўқайзорлар 

овчилик туризми дестинацияси 

сифатида ривожланмоқда5. 

2025 йилда 7,6 миллион нафар 

Ўзбекистон фуқаролари туристик 

мақсадларда чет элга сафар қилган. 

Бу кўрсаткич 2024 йил билан 

солиштирилганда 1,4 миллион 

нафарга ёки 22,2 фоизга ошган. 

Ўзбекистон фуқаролари энг кўп 

Қирғиз Республикаси, Қозоғистон, 

Тожикистон, Россия, Саудия 

Арабистони, Туркия, Бирлашган 

Араб Амирликлари, Миср, Хитой ва 

Вьетнам давлатларига сафар 

қилган. 

2030 йилгача бўлган ўрта 

истиқболда: 

• туризмнинг Ўзбекистон ЯИМ 

даги улушини 2025 йил якунига кўра 

қайд этилган 3,5 фоиздан 7 

фоизгача ошириш; 

• хорижий туристлар оқимини 

йиллик 20 миллион кишига етказиш, 

бунда юқори тўлов қобилиятига эга 

туристларга алоҳида эътибор 

қаратиш; 

• туристик хизматлар 

экспортини ҳар йили 6 миллиард 

АҚШ долларидан ортиқ даражага 

ошириш; 

• ички авиқатновлар сонини 

кўпайтириш, йўлга кетадиган вақтни 

камида 3 баравар қисқартириш; 

https://gov.uz/oz/eco
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• меҳмонхона секторида 4-5 

юлдузли жойлаштириш объектлари 

сонини икки баравар ошириш; 

• туристик маҳсулотларни 

диверсификация қилиш ва туристик 

ресурслар салоҳиятидан рационал 

фойдаланиш; 

• “Uzbekistan” туристик 

маҳсулотининг халқаро брендини 

яратиш ва жаҳон бозорида глобал 

позициялаш режа қилинган. 

Хулоса ва таклифлар. 

Туризм соҳасини давлат 

томонидан қўллаб-қувватлашнинг 

иқтисодий дастаклари сифатида 

қуйидагилар белгиланди: 

♦ 2030 йил 1 январгача хизмат 

кўрсатиш сифатини оширишни 

кўзлаган ҳолда халқаро меҳмонхона 

брендларини ускуналар, мебель ва 

техника олиб киришда божхона 

божларидан озод этиш (Brand 

Finance рейтингининг ТОП-50 

талигига кирувчи брендлар остида 

меҳмонхоналар қуриш шарти 

билан); 

♦ 2027 йил 1 январгача 

транспорт инфратузилмаси 

таъминотини модернизация қилиш 

мақсадида туризм учун автобуслар, 

электроавтобуслар ва 

микроавтобусларни олиб киришда 

божхона божидан озод этиш; 

♦ 2026 йил 1 апрелдан юқори 

мультипликатив таъсирга эга MICE 

туризмида тўланган қўшилган 

қиймат солиғининг 50 фоизини 

қайтариш (тадбирда камида 100 

нафар хорижий иштирокчи бўлиши 

шарти билан); 

♦ 2026 йил 1 февралдан 

истеъмол талаби ва туристларнинг 

харажатларини рағбатлантириш 

механизми сифатида чет эллик 

туристларга Ўзбекистон 

Республикасидан чиқиб кетишда 

тўланган қўшилган қиймат солиғини 

нақд шаклда қайтариш; 

♦ 2026 йил 1 мартдан 

инновациялар ва туристик 

стартапларни қўллаб-қувватлаш 

йўналишида ҳар йили 10 та энг яхши 

лойиҳа харажатларининг 50 

фоизини субсидиялаш (ҳар бир 

лойиҳа учун 1 миллиард сўмдан 

ошмаган миқдорда); 

♦ барқарор туризм 

концепциясига мувофиқ “яшил” 

сертификатларни жорий қилиш 

заруратидан келиб чиқиб, 

меҳмонхоналарнинг халқаро 

миқёсда тан олинган экологик 

сертификатларни олиш билан 

боғлиқ харажатлари 50 фоизини 

компенсация қилиш мўлжалланган. 

Хулоса қилиб айтганда, туризм 

соҳасини барқарор ривожлантириш 

кафолатларини мустаҳкамлаш учун 

қуйидаги таклифларни инобатга 

олиш мақсадга мувофиқ, хусусан: 

- туристларнинг Ўзбекистон 

ҳудудида жойлашган тарихий мерос 

объектлари ва маданият 

муассасаларига ташрифини 

қулайлаштирувчи 48 соат 

интервалидаги “One ticket – one 

pass” (“Барча маданият 

муассасаларига кириш учун ягона 

чипта”) тизимини йўлга қўйиш; 
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- Ўзбекистон миллий туризм 

маҳсулотини ташқи бозорларда 

мақсадли тарғиб қилишнинг 

таргетинг механизмини ишлаб 

чиқиш; 

- эко-, этно-, спелео-, 

агротуризм маршрутларини 

режалаштириш ва туристик оқимни 

мунтазам жалб қилиш; 

- маҳаллий туристик 

фирмаларнинг янги ташқи 

бозорларга кириб боришини фаол 

рағбатлантириш чораларини кўриш 

муҳим аҳамиятга эг
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ВОДНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ ЦЕНТРАЛЬНОЙ АЗИИ И ДИСКУССИЯ 
О ПЕРЕБРОСКЕ ЧАСТИ СТОКА СИБИРСКИХ РЕК: ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ 

И ЭКОНОМИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ. 

. 

Аннотация. В статье рассматривается проблема водной безопасности 

Центральной Азии в контексте нарастающего дефицита водных ресурсов и воз-

обновляющейся дискуссии о возможности межбассейновой переброски части 

стока сибирских рек. Анализируются исторические предпосылки данной идеи, 

современное состояние экспертных обсуждений и ключевые аргументы сторон. 

Особое внимание уделяется экологическим рискам, связанным с потенциаль-

ным сокращением речного стока в Арктический бассейн и трансформацией эко-

систем Западной Сибири, включая приустьевые районы Карского моря и тер-

ритории интенсивной нефтедобычи.  

Показано, что при умеренных объёмах переброски (5–10 км³ в год) влияние 

на глобальные климатические и океанографические процессы оценивается как 

ограниченное, однако локальные экосистемные последствия требуют деталь-

ного моделирования и оценки. В экономическом разделе рассматриваются со-

временные технологические возможности транспортировки воды, потенциаль-

ное снижение энергетических и эксплуатационных затрат по сравнению с про-

ектами советского периода, а также необходимость комплексного учёта эколо-

гических издержек.  

Делается вывод о том, что проекты переброски стока могут обсуждаться 

лишь в рамках многофакторного анализа, сочетающего экологическую устой-

чивость, экономическую целесообразность и международное водное сотрудни-

чество. 

Ключевые слова: водная безопасность, Центральная Азия, сибирские реки, 

межбассейновая переброска стока, экологические риски, Арктика, Западная 

Сибирь, климатические изменения, экономика водных ресурсов. 

1. Введение 

Проблема водной безопасности 

Центральной Азии приобретает всё 

более выраженный стратегический 

характер и непосредственно связана 

с вопросами устойчивого развития, 

продовольственной безопасности и 

социально-экономической 

стабильности [1; 2]. По оценкам меж-

дународных организаций, к сере-

дине XXI века водный дефицит в ре-

гионе может увеличиться на 25–30% 

по сравнению с текущим уровнем по-

требления [3]. 

На этом фоне в экспертной 

среде периодически возобновляется 
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дискуссия о возможности частичной 

переброски стока сибирских рек в 

направлении Центральной Азии — 

идеи, истоки которой восходят к 

научным и инженерным обсужде-

ниям второй половины XIX века [4], а 

наиболее системную разработку она 

получила в рамках советских проек-

тов 1960–1980-х годов [5]. 

2. Современное состояние дис-

куссии 

В начале XXI века интерес к 

данной проблематике усилился на 

фоне сообщений о возобновлении 

экспертного обсуждения возможных 

вариантов межбассейновой пере-

броски воды в научных кругах Рос-

сийской Федерации [6]. Это вызвало 

активную реакцию в средствах мас-

совой информации и оживлённые 

дискуссии среди специалистов в об-

ласти климатологии, экологии и эко-

номики водных ресурсов [7]. 

3. Экологические риски: океани-

ческий и континентальный аспекты 

По оценкам И.А. Репиной, даже 

при относительно умеренных объё-

мах переброски воды (5–10 км³ в год) 

возможны экологические и экономи-

ческие риски, требующие предвари-

тельного анализа и моделирования 

[8]. 

Средний годовой сток реки Обь 

составляет порядка 400–430 км³/год 

[9]. Таким образом, уменьшение 

стока на 10 км³ эквивалентно сниже-

нию примерно на 2–2,5%. В мас-

штабе суммарного речного притока в 

Северный Ледовитый океан, оцени-

ваемого приблизительно в 4300 

км³/год [10], такое сокращение соот-

ветствует лишь 0,2–0,25% общего 

пресноводного баланса. 

Согласно результатам боль-

шинства климатических моделей, 

изменения подобного масштаба мо-

гут привести к незначительному по-

вышению солёности поверхностного 

слоя и локальному усилению верти-

кального перемешивания в приусть-

евых районах Карского моря, не ока-

зывая заметного влияния на гло-

бальную термохалинную циркуля-

цию [11; 12]. Существенные измене-

ния последней, как правило, фикси-

руются при значительно более мас-

штабных нарушениях пресновод-

ного баланса Арктики — порядка 

300–500 км³/год и более — а также 

при синхронных изменениях стока 

крупнейших рек и ускоренном тая-

нии ледников Гренландии [13]. 

4. Экологический контекст За-

падной Сибири 

Экосистемы Ханты-Мансий-

ского автономного округа характери-

зуются высокой антропогенной 

нагрузкой. На регион приходится 

около 40–45% добычи нефти в Рос-

сийской Федерации [14]. По данным 

экологических исследований, в ряде 

районов ХМАО зафиксированы за-

грязнение почв и болот вследствие 

нефтеразливов, деградация торфя-

ных экосистем, ухудшение качества 

воды в малых реках и локальное 

снижение рыбопродуктивности на 

30–70% [15; 16]. 

Кроме того, факельное сжига-

ние попутного газа и развитие 
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инфраструктуры сопровождаются 

ростом выбросов чёрного углерода, 

что способствует ускоренному тая-

нию снега и многолетней мерзлоты 

[17]. По оценкам специалистов, био-

масса пойменных экосистем в зонах 

интенсивной нефтедобычи может 

быть снижена на 20–50% по сравне-

нию с фоновыми значениями [18]. 

5. Экономические аспекты 

Современные технологии 

транспортировки воды позволяют 

снизить капитальные и эксплуатаци-

онные затраты по сравнению с про-

ектами советского периода. По дан-

ным отраслевых обзоров, удельные 

энергетические затраты современ-

ных насосных систем на 25–40% 

ниже, чем в 1970–1980-х годах, а ис-

пользование цифровых систем 

управления (SCADA) способствует 

сокращению эксплуатационных рас-

ходов [19].  

Для стран Центральной Азии 

дефицит воды приобретает выра-

женное экономическое измерение. 

По оценкам ряда региональных эко-

номистов, дополнительный объём 

воды в размере 1 км³ в год может 

обеспечивать $300–700 млн косвен-

ного экономического эффекта за 

счёт поддержки сельского хозяй-

ства, энергетики и снижения потерь 

ВВП от засух, при существенной за-

висимости итоговых значений от ме-

тодологии расчётов и националь-

ного контекста [20; 21]. 

 6. Заключение 

Таким образом, имеющиеся 

данные свидетельствуют о том, что 

обсуждение возможности частичной 

переброски стока сибирских рек це-

лесообразно рассматривать исклю-

чительно в рамках научно-исследо-

вательского и проектно-оценочного 

процесса. Потенциальные экологи-

ческие и экономические эффекты 

требуют комплексного междисци-

плинарного анализа с использова-

нием современных моделей и меж-

дународного экспертного сотрудни-

чества. 
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KASA IS A PROFESSIONAL DEVELOPMENT PROGRAM FOR FOR-

EIGN LANGUAGE TEACHERS IN UZBEKISTAN.  
 

Summary: Teaching competences take many forms and differ in content 

based on the environment and subject matter. As a result, English language teachers 

must simplify their teaching competencies to some degree. This article defines such 

competences in broad terms, including teaching, students and learning, language 

and culture, teachers and educational institutions, society, and professional life. 

Key words - competences, culture, identity, KASA, professional development, 

reflexive skills. 

Резюме: Компетенции преподавания принимают множество форм и раз-

личаются по содержанию в зависимости от среды и предмета. В результате 

преподаватели английского языка должны в некоторой степени упростить свои 

компетенции преподавания. В этой статье эти компетенции определяются в 

широком смысле, включая преподавателей и преподавание, студентов и обу-

чение, язык и культуру, образовательные учреждения, общество и профессио-

нальную жизнь. 

Ключевые слова - компетенции, культура, идентичность, KASA, профес-

сиональное развитие, рефлексивные навыки. 

Annotatsiya: O'qitish kompetentsiyalari ko'p shakllarga ega bo'lib, muhit va 

mavzuga qarab mazmunan farqlanadi. Natijada, ingliz tili o'qituvchilari o'zlarining 

o'qitish kompetensiyalarini ma'lum darajada soddalashtirishlari kerak. Ushbu maqola 

ushbu kompetentsiyalarni keng ma'noda belgilaydi, jumladan ta’lim, talabalar va o'r-

ganish, til va madaniyat, o'qituvchilar va ta'lim muassasalari, jamiyat va kasbiy hayot. 

Tayanch so’zlar: kompetensiyalar, madaniyat, o'ziga xoslik, KASA, kasbiy 

rivojlanish, refleksiv ko'nikmalar. 

 

Globally, the area of language 

education has grown quickly during the 

last two decades, driven by larger mar-

kets and more diverse kinds of English 

language provision. This increase has 

produced a demand for English lan-

guage teachers as well as language 

teaching organization (LTO) manage-

ment. As is common in other sectors, 

managers are often hired from within 

the LTO, from among its employees. 

How simple is it for teachers to shift 

from the classroom to the director's of-

fice? What competencies do they 

mailto:druzmetova1974@gmail.com
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already have, and which ones do they 

need to develop? How can teachers 

help them develop? I've decided to ap-

ply the KASA (Knowledge, Skills, Atti-

tude, and Awareness) framework1 to 

analyze and answer these questions..  

This approach serves as one of 

the cornerstones for the School for In-

ternational Training's teacher educa-

tion and professional preparation pro-

grammes. It gives a useful framework 

for examining competencies, and I 

found it particularly appropriate in this 

case. The information for each topic is 

based on my personal experience, nu-

merous conference presentations on 

the subject, and discussions with par-

ticipants in the International Diploma in 

Language Teaching Management 

(IDLTM).  

The language program manager 

requires a large amount of information 

to accomplish his or her work effec-

tively. This knowledge includes market 

information (who the clients and cus-

tomers are, what the untapped part of 

the market is, and who the competition 

are); resource information (what the 

school has at its disposal - financial re-

sources, technological resources, 

building resources, and human re-

sources); institutional history and or-

ganizational structure. It also involves 

understanding about the commodity 

that is being offered - in our instance, 

language training (together with tests, 

curriculum, course books, etc.). 

Lastly, it necessitates an under-

standing of management theory and 

practices, just as teaching necessitates 

an understanding of teaching method-

ology and approaches. The teacher 

who was just promoted to management 

already has access to a large portion of 

this data. She is familiar with her stu-

dents and possesses knowledge of the 

market, human resources, and material 

resources. She has a feeling of the ac-

ademic structure and history of the 

school, depending on how long she has 

worked there. What she may be una-

ware of is the detailed financial infor-

mation, the market (in terms of external 

factors and potential rather than actual 

students), and, of course, the non-aca-

demic aspects of school administra-

tion, as well as the very real challenge 

of viewing the organization from a com-

pletely different perspective. In many 

cases, teachers may lack a clear un-

derstanding of what management en-

tails, which is frequently the outcome of 

unfavorable experiences with poor 

management.  

In fact, they have been the bene-

ficiaries of management, with a differ-

ent set of demands and expectations 

than the suppliers of management. 

There are other ways to obtain some of 

this information: books, for example, 

can provide some management theory, 

as well as local facts that may be valu-

able. The departing manager is obvi-

ously an essential source of expertise, 

which may often be easily accessed - 

especially if there is any overlap during 

the handover time. Shadowing the 

manager for a week or two before he or 

she goes is a highly beneficial practice. 

Working with the administrative 
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personnel is clearly a key element of 

the process. Training courses or semi-

nars can help with various areas of 

management theory, as well as an un-

derstanding of how companies work. 

In accordance with the Cabinet 

of Ministers' decision about extra steps 

to boost foreign language learning:  

-to encourage the popularization 

of foreign languages in our nation to a 

new level and arrange systematic work 

to develop the field, the increasing 

young, many things are being done in 

order to educate the generation in a 

complete manner and to create all the 

conditions for this;  

-Within two months, thoroughly 

modify the teaching-methodical sets of 

foreign language instruction in the con-

tinuous education system from the 

point of view of building students' basic 

language abilities (listening, reading, 

writing, and speaking).  

-with the involvement of qualified 

specialists, starting from March 1, 

2022, organize training courses aimed 

at developing the listening comprehen-

sion, reading, writing and speaking 

competencies of foreign language 

teachers and obtaining a certifi-

cate[Resolution of the Cabinet of Min-

isters of the Republic of Uzbekistan, 

No. 34 dated 19.01.2022]. 

The KASA is a professional de-

velopment framework that incorporates 

four areas proposed by Donald D. 

Freeman in his seminal 1989 article 

'Teacher training, development, and 

decision making: a model of teaching 

and related strategies for language 

teacher education'. They are: 

Knowledge, Awareness, Skill, and Atti-

tude. Donald Freeman did not use the 

abbreviation KASA in his article, but the 

concept became well known in the ELT 

community.  

The essay also discusses the 

distinction between training and devel-

opment, as well as ways for promoting 

improvement in teacher performance. 

Definition of Knowledge, Awareness, 

Skill, and Attitude. According to Free-

man. [1; 31]. Knowledge encompasses 

not just what we know about the sub-

ject topic (the English language), but 

also knowledge of learners' back-

grounds, language levels, and contex-

tual variables such as local and institu-

tional culture. Awareness refers to our 

ability to perceive the impact and effec-

tiveness of our actions, responses to 

learners, and students' prior 

knowledge. In contrast, skills pertain to 

acts that the teacher can carry out, 

such as regulating classroom interac-

tion. Finally, in Freeman’s [1; 23] con-

ception, Attitude is the way teachers 

think about their own profession, their 

learners and the learning process. 

Therefore, it comprises aspects such 

as behavior, perceptions and feelings. 

The ability to recognize the effects and 

efficacy of our actions, our answers to 

students, and their prior knowledge is 

referred to as awareness. On the other 

hand, skills relate to actions that the ed-

ucator can perform, including control-

ling classroom behavior.  

I have included elements from 

the four dimensions that I believe are 
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relevant for teachers below. Obviously, 

this is not an exhaustive list. It may eas-

ily be much longer and vary greatly de-

pending on the learning setting, local 

demands, and expectations for the 

teacher's performance, thus it is up to 

you to determine whether the issues 

discussed below are applicable to your 

situation.  

Table-1 

Knowledge:  

Language systems 

include grammar, 

lexis/vocabulary, 

discourse, and pho-

nology (e.g., collo-

cations, verb tense, 

and sentence em-

phasis).  

 Language skills and 

sub-skills: what fac-

tors contribute to ef-

fective speaking, 

reading, listening, 

and writing?  

 Theories for Sec-

ond Language Ac-

quisition (SLA). 

Methods and ap-

proaches.  Under-

standing learners' 

needs, goals, and 

sociocultural con-

texts.  

 Resources for 

learning, such as 

course books, digital 

tools, applications, 

and Padlets. Institu-

tional policies and 

the learning environ-

ment. 

Awareness:  

• One's own areas of 

strength and growth; 

personal convictions 

regarding language 

and instruction; and 

the underlying ration-

ales for your lesson 

preparation and in-

struction Students' 

prior knowledge and 

abilities; their reac-

tions to classroom ac-

tivities; their relation-

ships with one an-

other; their perfor-

mance; the culture of 

the company where 

you work; the ratio of 

Teacher Talking 

Time (TTT) to Stu-

dent Talking Time 

(STT); Students' prior 

knowledge and abili-

ties; Students' reac-

tions to classroom ac-

tivities; Students' in-

terpersonal interac-

tions; Students per-

formance; The cul-

ture of the company 

where you work  

Skills:  

• Building rapport with 

and among students; 

grouping students 

and employing suita-

ble interaction pat-

terns; lesson prepa-

ration, staging, and 

resource selection for 

the lesson objectives 

(e.g., creating pre-lis-

tening and while-lis-

tening activities). Ef-

fectively organizing 

tasks and activities; 

giving clear instruc-

tions and verifying 

them; elucidating the 

meaning, pronuncia-

tion, and form of lan-

guage items; as-

sessing comprehen-

sion of meaning (for 

example, through the 

use of CCQs); giving 

feedback on tasks 

and activities; offer-

ing feedback on lan-

guage and error cor-

rection; encouraging 

critical thinking and 

problem solving! 

Attitude:  

 Initiative 

and proactiv-

ity; • Self-

motivation 

and self-di-

rection; • A 

desire to 

learn  

 Being flexi-

ble and 

adaptive; • 

Being recep-

tive to new 

ideas and 

changes; • 

Listening 

well; • Being 

willing to 

share; • 

Showing sin-

cere interest 

in students  

 

Teacher Talking Time, also 

known as TTT, is a term used to 

describe how much a teacher talks dur-

ing a lesson. Methodologies and 

http://padlet.com/
http://padlet.com/
http://padlet.com/
http://padlet.com/
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approaches that favour student partici-

pation and communication during a les-

son (such as the Communicative Ap-

proach and Task-based Learning) usu-

ally regard TTT as something which 

should be reduced. This comes from a 

belief that Student Talking Time, or 

STT, should always be maximized. 

However, depending on its use, TTT 

can also be advantageous in the class-

room. 

Reducing high TTT - Certain ap-

proaches can be used to keep TTT un-

der control. Some of these include: Do 

not be afraid of silence: When we ask a 

question, pupils need time to think 

about what they will respond. Many 

professors view this silence interval 

negatively and fill it up with comments 

and, on occasion, even answering their 

own question. These habits lead to an 

increase in TTT. Give pupils time to 

ponder - silence indicates that students 

need to comprehend the information 

they just received. 

Keep the directions basic and 

clear. Most of the unneeded TTT in the 

classroom occurs when teachers give 

directions. Modeling activities rather 

than telling kids what to do is an effec-

tive technique to reduce unneeded 

TTT. Additionally, employing orders 

and checking instructions via ICQs may 

help you keep your TTT under control. 

Elicitation can be used at many 

stages of a session to maximize stu-

dent engagement and contributions. 

For example, if you are using an image 

to set the context of a lecture, instead 

of telling students what the image 

depicts, consider the questions you 

could ask to ensure their participation. 

The same can be done during lan-

guage presentation: instead of explain-

ing the language to pupils, consider 

strategies that encourage student par-

ticipation, including guided discovery. 

Favor pairwork, groupwork, and 

student nominations: Handing over to 

students is often an excellent approach 

to reduce TTT. Consider moments in 

the session when you tend to lead the 

engagement and whether students 

could take control. For example, if a 

student asks a vocabulary question, 

urge classmates to assist. Another sug-

gestion is to have students give each 

other comments, check activities to-

gether, and peer teach. 

Using TTT in a constructive way 

- TTT can be an excellent linguistic re-

source for pupils. Here are some ideas 

for using TTT in a productive manner:  

Talk with your students: Natural 

conversation is a part of everyday life, 

and students benefit greatly from inter-

acting with their lecturers in a real-

world setting. Making small conversa-

tion may allow learners to take chances 

and engage in meaningful interaction, 

so making learning more memorable. 

Teachers may need to grade their stu-

dents' language based on their skill 

level, but this does not mean that the 

engagement should be forced.  

Live listening and storytelling: In-

stead of using recorded audio, teach-

ers can use a personal story or anec-

dote to facilitate a listening exercise. 

This necessitates considering how the 

http://padlet.com/
http://padlet.com/
http://padlet.com/
http://www.whatiselt.com/single-post/2018/08/23/What-is-the-Communicative-Approach
http://www.whatiselt.com/single-post/2018/08/23/What-is-the-Communicative-Approach
http://padlet.com/
http://www.whatiselt.com/single-post/2018/01/19/What-is-Task-based-learning
http://padlet.com/
http://padlet.com/
http://padlet.com/
http://padlet.com/
http://padlet.com/
http://padlet.com/
http://padlet.com/
http://padlet.com/
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story will be told and the language that 

will be used. In this case, supplying 

learners with high-quality information, 

i.e. an accurate and natural model of 

language, is more important than mini-

mizing TTT. Preparing students for 

tasks: Another useful application of 

TTT is to help students with task and 

activity completion skills. Now that 

knowledge and resources are readily 

available, the teacher's competence 

and ability to provide useful 'tips' might 

help increase the perceived relevance 

of the activities presented. 

In conclusion, the KASA frame-

work can be useful for teachers, lead-

ers, coordinators and teacher educa-

tors because:  

§ It can provide a starting point for re-

flection on CPD needs;  

§ It may help teachers identify and sys-

tematize their own strengths and areas 

for development;  

§ It might be used to inform decisions as 

to what area to favor in CPD initiatives;  

§ It can be revisited from time to time in 

order to assess whether development 

aims have been achieved.  
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STUDY OF OPTICAL PROPERTIES OF MICROSTRUCTURED POWDERS 
OF DIAMOND, ZINC OXIDE AND TITANIUM DIOXIDE UNDER PULSE-PE-

RIODIC LASER EXCITATION 
 

Abstract. The paper presents the results of an experimental study of the 

optical properties of microstructured powders of diamond, zinc oxide and titanium 

dioxide under the influence of pulsed-periodic laser radiation of nanosecond duration. 

The mechanisms of Raman scattering and photoluminescence spectrum formation 

in the studied samples at room temperature were investigated. The dependence of 

secondary radiation intensity on laser pulse energy density was established. It has 

been shown that microstructuring significantly affects the local distribution of the 

electromagnetic field, leading to an increase in nonlinear effects and a change in 

spectral characteristics. The results obtained can be used in the development of 

sensor systems, photocatalytic coatings, and functional optical materials.  

Keywords: diamond, zinc oxide, titanium dioxide, powder, spectrum, micro-

structure, laser, luminescence, Raman scattering. 
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IMPUILS-DAVRIYLI LAZER NURI TA’SIRIDA MIKROSTRUKTURLANGAN 
OLMOS, RUX OKSIDI VA TITAN DIOKSIDI KUKUNLARINING OPTIK 

XUSUSIYATLARINI O’RGANISH 
Annatotsiya. Ishda nanosekund davomiylikdagi impuls-davriyli lazer 

nurlanishi ta’sirida olmos, rux oksidi va titan dioksidi mikrotuzilishli kukunlarining optik 

xususiyatlarini eksperimental tadqiq qilish natijalari keltirilgan. Xona haroratida 

o‘rganilgan namunalarning Raman sochilishi va fotolyuminessensiya spektrlarining 

shakllanish mexanizmlari o‘rganilgan. Ikkilamchi nurlanish intensivligining lazer 

impulsi energiyasi zichligiga bog‘liqligi aniqlangan. Mikrostrukturalash elektromagnit 

maydonning lokal taqsimlanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatib, nochiziqli effektlarning 

kuchayishiga va spektral xarakteristikalarning o‘zgarishiga olib kelishi ko‘rsatilgan. 

Olingan natijalar sensor tizimlar, fotokatalitik qoplamalar va funksional optik 

materiallarni ishlab chiqishda qo‘llanilishi mumkin.  

Kalitli so’zlar: olmos, rux oksidi, titan dioksidi, kukun,  spektr, mikrostruktura, 

lazer, lyuminesensiya, Raman sochilishi 

ИССЛЕДОВАНИЕ ОПТИЧЕСКИХ СВОЙСТВ МИКРОСТРУКТУРИРО-
ВАННЫХ ПОРОШКОВ АЛМАЗА, ОКСИДА ЦИНКА И ДИОКСИДА ТИ-

ТАНА ПРИ ИМПУЛЬСНО-ПЕРИОДИЧЕСКОМ ЛАЗЕРНОМ ВОЗБУЖДЕ-
НИИ 

Аннотация. В работе представлены результаты экспериментального ис-

следования оптических свойств микроструктурированных порошков алмаза, ок-

сида цинка и диоксида титана при воздействии импульсно-периодического ла-

зерного излучения наносекундной длительности. Изучены механизмы форми-

рования спектров Рамановского рассеяния и фотолюминесценции изученных 

образцов при комнатной температуре. Установлены зависимости интенсивно-

сти вторичного излучения от плотности энергии лазерного импульса. Показано, 

что микроструктурирование существенно влияет на локальное распределение 

электромагнитного поля, приводя к усилению нелинейных эффектов и измене-

нию спектральных характеристик. Полученные результаты могут быть исполь-

зованы при разработке сенсорных систем, фотокаталитических покрытий и 

функциональных оптических материалов.  

Ключевые слова: алмаз, оксид цинка, диоксид титана, порошок, спектр, 

микроструктура, лазер, люминесценция, Рамановское рассеяние. 

 

Introduction 

The study of the interaction of 

pulsed laser radiation with dispersed 

media is of considerable interest for 

applied photonics and materials 

science. Microstructured powders 

have a developed surface, high defect 

density, and pronounced particle 

shape anisotropy, which determines 
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the peculiarities of their optical 

response. 

Wide-bandgap materials such 

as zinc oxide (Eg≈3.37 eV) and 

titanium dioxide (Eg≈3.0–3.2 eV) are 

widely used in photocatalysis, sensor 

technology, and ultraviolet light 

sources. Diamond (Eg≈5.5 eV) is 

characterised by high thermal 

conductivity, optical transparency and 

resistance to laser radiation. 

The optical and luminescent 

characteristics of these items have 

been examined in many studies. 

Nonetheless, the mechanisms 

responsible for the generation of 

secondary radiation in finely dispersed 

and ultrafine dispersed media have 

not yet been sufficiently studied. 

Moreover, when powdered materials 

are irradiated with high-intensity 

pulses from pulsed lasers, their initial 

characteristics change significantly: 

the medium heats up intensely and 

photodestruction of the material may 

even occur [1-6]. 

The paper presents experi-

mental data and results from the study 

of optical properties of microstructured 

powders of diamond, zinc oxide (ZnO) 

and titanium dioxide (TiO2) under 

pulse-periodic laser excitation.  

Experimental 

Commercial diamond microcrys-

tals were obtained by static compres-

sion at high temperature (1000–3000 

°C) and ultra-high pressure (5–10 

GPa) [5]. Ready-to-use ZnO and TiO2 

micropowders from Sigma-Aldrich with 

a purity of 99% were used for the 

study. The optical method, detailed in 

[3,6–8], was employed to excite and 

record the secondary radiation (SR) 

spectra. A copper vapour laser (CVL) 

line with a wavelength of λ = 510.6 nm 

was used as the exciter, while the yel-

low line with λ = 578.2 nm was ex-

cluded by filtering. The average radia-

tion power reaches 10 W, the radiation 

is formed in pulse mode with a high 

repetition rate of 104 Hz, and the pulse 

duration is 20 ns, which provides a 

peak power of up to 105 W. The radia-

tion is generated in a pulsed mode at 

a high repetition rate (10⁴ Hz) with 

short pulses lasting 20 ns, which pro-

vides a peak power of 10⁵ W. Neutral 

light filters (NF) were used to calibrate 

the intensity of two-photon excited lu-

minescence (TPEL) spectra. The mi-

croparticle samples were tightly 

packed between flat parallel quartz cu-

vette windows. The spectrophotometry 

cuvettes were made of “KU” quartz 

glass. The layer thickness was 1 mm. 

The resolution of the spectrum record-

ing in the measured wavelength range 

was 0.1 nm. The sizes of the mi-

cropowders studied were as follows: 

synthetic microcrystalline diamond 

with an average particle size of 5 μm; 

ZnO powder (average particle size 3 

μm); anatase TiO2 powder (average 

particle size 10 μm).  

The measurements were carried 

out at room temperature. Single-pho-

ton-excited luminescence (SPEL) 

spectra were recorded using the sec-

ond optical harmonic (SOG) of the 

green line (510.6 nm) of laser radiation 
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in copper vapour, which corresponds to 

a wavelength of λ = 255.3 nm [7]. The 

high intensity of the laser radiation en-

sures efficient generation of the second 

harmonic and total frequency conver-

sion due to nonlinear optical crystals of 

the BaB₂O₄ type. The radiation from 

the active element of the laser, operat-

ing in an unstable resonator mode, was 

directed to the BaB₂O₄ crystal through 

a lens with an increased focal length. 

The visible laser radiation was blocked 

by an absorbing filter located after the 

BaB₂O₄ crystal.  

Results and Discussion  

Diamond 

Figure 1 shows the SPEL spec-

tra of diamond micropowders of various 

sizes when excited by the second opti-

cal harmonic of CVL (lexc=255.3 nm). 

The spectra were recorded under 

identical excitation and recording con-

ditions. This fact excludes the possibil-

ity of differences caused by the meth-

odology. As can be seen from the fig-

ure, the SPEL spectrum of these sam-

ples (curves 1-3) is in the range of 300-

530 nm and represents a broad band 

with two maxima in the region of 420 

and 460 nm. In addition, a weak band 

is observed in the short-wave region of 

the spectrum (l=360 nm). For diamond 

particles with an average size of 10 μm, 

this band peak is clearly visible. For di-

amond, the energy of two green quanta 

or the energy of the second harmonic 

from the green laser line on copper va-

pour λexc=255.3 nm (4.8 eV) does not 

exceed Eg, i.e. Eexc < Eg (Eg=5.4-5.5 

eV).  
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Figure 1. SPEL spectra of diamond micropowders of various sizes when excited by 

the second optical harmonic of a copper vapour laser (lexc=255.3 nm): (1) - 

dmean=0.5 μm; (2) - dmean=1 μm;  

(3) - dmean=10 μm. Power density of the exciting radiation Iexc ~ 107 W/cm2. 

 

The results showed that in our 

studies, photoluminescence in dia-

mond occurs with the participation of 

defects in the powder [5,6]. It is known 

that the bands in the 410–460 nm 

range in the SPEL spectrum are 

caused by electronic transitions be-

tween the doubly degenerate excited 

state (E1) and the main non-degener-

ate state (A1) of the N3 defect in the 

SPEL spectrum of natural diamonds. 

The weak maximum at λ=380 nm in the 

SPEL spectra can be attributed to the 

N2 defect. In addition, the close prox-

imity and similarity of the spectral line 

obtained in our experiment to the 

known line corresponding to the N2 de-

fect in a large diamond allows us to 

conclude that the observed line be-

longs to this type of defect. The N3 cen-

tre is always accompanied by the N2 

centre [9].  

The Raman scattering spectra of 

diamond micropowders of various 

sizes when excited by the green line of 

the CVL (lexc=510.6 nm) are shown in 

Figure 2. Practically all samples show 

a feature at ν=1332 cm-1, 

corresponding to the fundamental 

vibration of the diamond lattice. The 

registration of a narrow line at this 

frequency confirms the presence of the 

diamond crystalline phase in the 

samples under study. However, the 

spectra show a luminescent 

background throughout the entire 

TPEL-related spectral region. As the 

particle size increases, the continuous 

luminescence background decreases 

sharply and the intensity of Raman 

scattering at the fundamental mode of 

1332 cm-1 relative to the background 

increases. As can be seen from the 

results, the intensity of 1332 cm-1 

increases with increasing average 

diamond particle size.  
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Figure 2. Raman scattering spectra of diamond micropowders of various sizes 

when excited by a green laser line on copper vapour (lexc=510.6 nm): (a) - 

dmean=0.5 μm; (b) - dmean=10 μm  

(Iexc ~ 105 W/cm2). 

 

Zinc oxide 

Figure 3a shows the SPEL 

spectra of ZnO microcrystals obtained 

at various intensities of the excitation 

radiation (λexc = 255.3 nm). At low 

excitation intensity, the SPEL spectrum 

exhibits a maximum at around 386 nm 

(curves 1 and 2). In semiconductor 

materials with low concentrations of 

impurities and defects, excitation at 

high intensities leads to radiative 

recombination of the free excitons. 

saturation of the excitation intensity 

occurs, and in this context, the 

following aspect of the large-scale 

annihilation of free excitons is of 

particular interest: the possibility of 

obtaining stimulated emission arises 

[9]. It is well known that free excitons do 

not undergo an inversion distribution, 

whereas in photon and phonon 

emission by excitons inversion arises 

automatically. When the excitation 

intensity exceeds 1.5 × 106 W/cm2 

(curves 3–5), a narrowing of the exciton 

luminescence line is observed, and its 

intensity increases non-linearly with 

further increases in the excitation 

intensity. Furthermore, the SPEL band 

narrows and the peak of this spectral 

intensity shifts into the longer-

wavelength region by up to 4 nm. 
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Figure 3a. SPEL spectra of ZnO 

micropowder (dmean = 3 µm) obtained 

at different intensities of stimulating 

radiation: (1) - Iexc = 5; (2) - Iexc = 11; 

(3) - Iexc = 15; (4) - Iexc = 18; (5) - Iexc = 

21; (6) - Iexc = 24. (Iexc ~ 106 W/cm2). 

Figure 3b. The dependence of the 

SPEL intensity (I) on the excitation 

radiation intensity (Iexc) for ZnO 

microcrystals (dmean = 2 µm). The line 

(1) corresponds to a wavelength of 

386 nm;  (2) – l= 390 nm. (3) – the 

theoretical dependence in accordance 

with the law ! ≈ !!"#′$.& . 

 

Under our experimental conditions (Iexc 

≈ 106 W/cm2), a power-law 

dependence with an exponent α≈1.5 is 

observed for the ZnO microstructures 

(Figure 3a, 3-line), which corresponds 

to the α = 1.5 ± 0.2 value found for bulk 

ZnO in [10]. At high intensities, the 

growth of SPEL intensity slows down, 

which may be caused both by heat 

effects and by the formation of defects 

through photolysis and 

thermodestruction. A similar trend was 

observed for monocrystalline ZnO and 

quantum dots in [11]. The absence of 

visible SPEL in our ZnO samples 

indicates a low concentration or 

absence of oxygen defects [10-12] and 

the high purity of the ZnO powders 

studied.  

Titanium dioxide 

Figure 4 shows the Raman scat-

tering spectra of TiO2 micropowders 

obtained in cuvettes of various designs 

under identical recording conditions. 

Curve 1 corresponds to a cylindrical cu-

vette with a relatively large volume (cu-

vette diameter 18 mm), and curve 2 

corresponds to a so-called resonator 
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cuvette with a capillary diameter of 3 

mm. An OG-1 light filter was installed in 

front of the monochromator slit, attenu-

ating the laser excitation line 

(λexc=510.6 nm) 100 times while allow-

ing full transmission of the Raman 

scattering signal at a distance of 800 

cm−1 from the excitation line. As can be 

seen from this figure, the Raman scat-

tering signal in the resonator cuvette is 

almost 1000 times greater than in a cy-

lindrical cuvette with a large diameter. 

 

 
Figure 4. Raman scattering spectra of TiO2 micropowders (dmean=10 μm) in a cylin-

drical cuvette (1) and in a resonator cuvette (2) (Iexc~105 W/cm2). 

 

Thus, in photon traps, the inten-

sity of Raman scattering of TiO2 mi-

cropowders at the cuvette outlet in-

creases significantly (Fig. 4): a signifi-

cant increase in the relative intensity of 

Raman scattering is observed com-

pared to the intensity of the excitation 

line (combination opalescence mode). 

This is explained by a significant in-

crease in the total path length that the 

excitation photon travels in the studied 

substance due to multiple reflections 

from the trap walls and scattering on 

the inhomogeneities of the medium. 

Figure 5 illustrates the SPEL 

spectra of TiO2 micropowders obtained 

by exciting them with a 255.3 nm laser 

line on copper vapour (curve 1). For 

comparison, the TPEL spectra of TiO2 

micropowders at room temperature 

(curve 2) are also shown here, when 

excited by a green line (510.6 nm) laser 
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on copper vapour. These spectra were 

recorded under the same excitation 

and recording conditions. Comparisons 

of the experimental results show that 

the SPEL and TPEL spectra differ in in-

tensity, shape and position. As can be 

seen from the figure, these spectra 

(curves 1–2) are in the range of 360–

560 nm and represent a fairly narrow 

single line, while the SPEL spectrum 

has a maximum in the region of 430 nm 

(2.90 eV). The maximum of the TPEL 

spectrum is shifted to the short-wave 

region by 3 nm relative to the SPEL 

spectrum with a peak in the region of 

λ=427 nm (2.91 eV). It should be noted 

that single-photon and two-photon pho-

toluminescence spectra carry different 

information. For example, in the dipole 

approximation, two-photon transitions 

are allowed between states of the 

same parity, while single-photon transi-

tions are allowed between states of dif-

ferent parity. These maxima have also 

been observed in the works of other au-

thors: they can be attributed to the re-

combination of free excitons, as they 

are often observed in various TiO2 

structures: single crystals [13,14], na-

noparticles [15] and colloidal nanopar-

ticles [16]. The relatively high intensity 

of the photoluminescence signal is as-

sociated with the powder placed in the 

micro-resonator cuvette. In an optical 

micro-resonator, the nano-/microstruc-

ture itself and the material of the device 

(cell) can serve as an amplifying me-

dium. As a result, fairly intense photo-

luminescence signals can be obtained 

at the output and mini lasers operating 

at room temperature can be created 

[17,18]. 

 

 
 

Figure 5. 1) - SPEL spectrum of TiO2 micropowders when excited by ultraviolet ra-

diation (λexc=255.3 nm); 2) - TPEL spectrum of TiO2 micropowders when excited by 

two green quanta (E=2ħw=4.8 eV). The average size of the particles studied is 

dmean=10 μm (Iexc ~ 107 W/cm2). The inset shows the photoluminescence spectra of 
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rutile nanostructures at T=300 K (A) and the photoluminescence spectra of anatase 

nanostructures at T=300 K (B), obtained in [15]. 

 

Thus, analysis of the literature 

shows that the insignificant presence of 

silicon and aluminium impurities in 

TiO2 samples does not affect the for-

mation of the photoluminescence peak 

in the 2.90-2.91 eV range, which is con-

sistent with our experimental studies. 

The observed photoluminescence 

maxima in the 427–430 nm region in 

TiO2 micropowders can be attributed to 

the recombination of free excitons. 

Conclusion 

A method has been developed 

for studying the secondary radiation of 

microstructured powders under pulsed 

periodic laser excitation. The superlin-

ear dependence of ZnO luminescence 

intensity on laser power density has 

been experimentally confirmed. Weak 

Raman scattering signals have been 

recorded in diamond and TiO2 micro-

structures. The results obtained can be 

used in the creation of laser sensors, 

photocatalytic systems, and nonlinear 

optical converters. 
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TA’LIM JARAYONIDA O‘QUVCHILARDA SOG‘LOM TURMUSH TARZIGA 
OID KOMPETENSIYALARNI RIVOJLANTIRISHNING NAZARIY-METODIK 

ASOSLARI 
 

Annotatsiya. Mazkur tadqiqotda ta’lim jarayonida o‘quvchilarda sog‘lom tur-

mush tarziga oid kompetensiyalarni rivojlantirishning nazariy-metodik asoslari tahlil 

qilingan. Sog‘lom turmush tarzi yaxlit pedagogik tizim sifatida yoritilib, uning tarixiy-

ma’naviy meros, jismoniy faollik madaniyati, ratsional ovqatlanish hamda emotsional-

irodaviy barqarorlik kabi tarkibiy komponentlari asoslab berilgan. Tadqiqotda sog‘lom 

turmush tarzining shaxs salomatligi, ma’naviy kamoloti va ijtimoiy moslashuvi bilan 

o‘zaro bog‘liqligi ochib berilib, sport va jismoniy tarbiya vositalari orqali o‘quvchilarda 

sog‘lom hayotiy qadriyatlarni shakllantirishning pedagogik imkoniyatlari ko‘rsatib o‘til-

gan. Shuningdek, ta’lim muassasalarida sog‘lom turmush tarziga oid kompetensiya-

larni rivojlantirishga xizmat qiluvchi ijtimoiy-pedagogik shart-sharoitlar, metodik yon-

dashuvlar hamda sport faoliyatining ijtimoiylashtiruvchi roli asoslangan. Natijada 

o‘quvchilarning jismoniy, ma’naviy-axloqiy, psixologik va ijtimoiy rivojlanishini 

ta’minlovchi integrativ pedagogik tizimning nazariy asoslari ishlab chiqilgan. 

Kalit so‘zlar: sog‘lom turmush tarzi, sog‘lom turmush tarziga oid kompe-

tensiyalar, o‘quvchilar salomatligi, jismoniy tarbiya, sport faoliyati, ma’naviy tarbiya, 

harakat madaniyati, ratsional ovqatlanish, emotsional barqarorlik, pedagogik shart-

sharoitlar, ijtimoiylashuv, barkamol shaxs, sog‘lom avlod, ta’lim jarayoni, pedagogik 

tizim. 

 

ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РАЗВИТИЯ КОМПЕТЕН-
ЦИЙ ПО ЗДОРОВОМУ ОБРАЗУ ЖИЗНИ У УЧАЩИХСЯ В ОБРАЗОВА-

ТЕЛЬНОМ ПРОЦЕССЕ 
 

Аннотация. В данном исследовании проанализированы теоретико-мето-

дические основы развития компетенций здорового образа жизни у учащихся в 

образовательном процессе. Здоровый образ жизни освещен как целостная пе-

дагогическая система, обоснованы такие его структурные компоненты, как ис-

торико-духовное наследие, культура физической активности, рациональное пи-

тание и эмоционально-волевая устойчивость. В исследовании раскрыта взаи-

мосвязь здорового образа жизни со здоровьем, духовным развитием и соци-

альной адаптацией личности, показаны педагогические возможности 
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формирования здоровых жизненных ценностей у учащихся через средства 

спорта и физического воспитания. Также обоснованы социально-педагогиче-

ские условия, методические подходы и социализирующая роль спортивной де-

ятельности, служащие развитию компетенций здорового образа жизни в обра-

зовательных учреждениях. В результате были разработаны теоретические ос-

новы интегративной педагогической системы, обеспечивающей физическое, 

духовно-нравственное, психологическое и социальное развитие учащихся. 

Ключевые слова: здоровый образ жизни, компетенции здорового образа 

жизни, здоровье учащихся, физическое воспитание, спортивная деятельность, 

духовное воспитание, культура движения, рациональное питание, эмоциональ-

ная устойчивость, педагогические условия, социализация, гармонично разви-

тая личность, здоровое поколение, образовательный процесс, педагогическая 

система. 

 

THEORETICAL AND METHODOLOGICAL FOUNDATIONS OF DE-
VELOPING HEALTHY LIFESTYLE COMPETENCIES IN STUDENTS IN 

THE EDUCATIONAL PROCESS 
 

Abstract. In this study, the theoretical and methodological foundations of de-

veloping students' healthy lifestyle competencies in the educational process were 

analyzed. A healthy lifestyle is illuminated as a holistic pedagogical system, its struc-

tural components such as historical and spiritual heritage, physical activity culture, 

rational nutrition, and emotional and volitional stability are substantiated. The study 

revealed the relationship between a healthy lifestyle and health, spiritual develop-

ment, and social adaptation of the individual, and demonstrated the pedagogical pos-

sibilities of forming healthy life values in students through sports and physical educa-

tion. Also, the socio-pedagogical conditions, methodological approaches, and the so-

cializing role of sports activities serving the development of healthy lifestyle compe-

tencies in educational institutions have been substantiated. As a result, the theoreti-

cal foundations of an integrative pedagogical system that ensures the physical, spir-

itual, moral, psychological, and social development of students have been devel-

oped. 

Key words: healthy lifestyle, healthy lifestyle competencies, students' health, 

physical education, sports activities, spiritual education, movement culture, rational 

nutrition, emotional stability, pedagogical conditions, socialization, harmoniously de-

veloped personality, healthy generation, educational process, pedagogical system. 

 

Kirish. Sog‘lom avlodni 

shakllantirish zamonaviy ta’lim tizimin-

ing ustuvor ijtimoiy-pedagogik 

vazifalaridan biri hisoblanadi. Bu ja-

rayonning asosiy maqsadi nafaqat jis-

monan sog‘lom, balki ma’naviy-axloqiy 
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jihatdan yetuk, ijtimoiy faol hamda 

hayotiy kompetensiyalarga ega bar-

kamol shaxsni tarbiyalashdan iboratdir. 

Barkamollik tushunchasi pedagogik 

nuqtai nazardan insonning aqliy, 

ma’naviy, axloqiy va jismoniy rivojlan-

ish darajasining uyg‘unligini ifodalaydi. 

Shuningdek, u shaxsning o‘z kasbiy 

faoliyatida yetuklikka erishishi, jamiyat 

taraqqiyotiga daxldorlik hissi bilan 

yashashi, ezgu g‘oya va maqsadlar 

asosida bunyodkorlik faoliyatini amalga 

oshira olishi bilan tavsiflanadi. 

Ta’lim jarayonida o‘quvchilarda 

sog‘lom turmush tarziga oid kompe-

tensiyalarni rivojlantirish barkamol 

shaxsni shakllantirishning muhim tar-

kibiy qismi sifatida namoyon bo‘ladi. 

Chunki sog‘lom turmush tarzi inson-

ning jismoniy holatini mustahkamlash 

bilan bir qatorda uning irodaviy sifatlari, 

maqsadga intiluvchanligi, mas’uliyati 

va ijtimoiy faolligini ham rivojlantiradi. 

Shu jihatdan sog‘lom turmush tarziga 

oid bilim, ko‘nikma va malakalarni egal-

lagan o‘quvchilar jamiyatda faol 

fuqarolik pozitsiyasini egallashga, o‘z 

salomatligini ongli ravishda 

boshqarishga hamda boshqalarga 

ijobiy namuna bo‘lishga qodir bo‘ladi. 

Barkamol shaxsni tarbiyalash ja-

rayonida vatanparvarlik, qat’iyatlilik, ja-

sorat, iroda mustahkamligi, mas’uliyat-

lilik kabi fazilatlar sog‘lom turmush tarzi 

kompetensiyalarining psixologik-peda-

gogik asosini tashkil etadi. Mazkur 

fazilatlar o‘quvchilarda sog‘lom hayotiy 

qadriyatlarni shakllantirish, zararli 

odatlarga qarshi immunitet hosil qilish 

hamda jismoniy faollikka ijobiy 

munosabatni rivojlantirishda muhim 

ahamiyat kasb etadi. Natijada sog‘lom 

turmush tarziga yo‘naltirilgan ta’lim ja-

rayoni nafaqat individual rivojlanish, 

balki jamiyatning barqaror taraqqiyoti 

uchun ham zarur bo‘lgan barkamol av-

lodni voyaga yetkazishga xizmat qiladi. 

Barkamol shaxsni shakllantirish 

jarayonida sog‘lom turmush tarzi 

me’yorlariga amal qilish muhim peda-

gogik omillardan biri hisoblanadi. 

Chunki sog‘lom turmush tarzi inson-

ning jismoniy salomatligini mustahkam-

lash bilan birga uning ruhiy barqarorligi, 

ijtimoiy faolligi va shaxsiy rivojlanish 

darajasini ham belgilaydi. Shu nuqtai 

nazardan sport bilan muntazam 

shug‘ullanish, tabiat bilan uyg‘un 

munosabatni shakllantirish, 

shaxslararo ijobiy va qadriyatga 

asoslangan muloqotni yo‘lga qo‘yish, 

zararli odatlardan — ichkilikbozlik, 

giyohvandlik va boshqa salbiy il-

latlardan saqlanish, ratsional ovqatlan-

ish tamoyillariga amal qilish hamda 

milliy genofondni asrashga ongli 

munosabat sog‘lom turmush tarziga 

oid kompetensiyalarni rivojlantirishning 

muhim tarkibiy yo‘nalishlarini tashkil 

etadi. 

Ta’lim jarayonida mazkur kom-

petensiyalarni shakllantirish 

o‘quvchilarda ma’lum shaxsiy sifatlar 

va ijtimoiy-psixologik fazilatlarni 

rivojlantirishni talab etadi. Jumladan, 

hayotsevarlik, boshqalarga yordam 

ko‘rsatishga tayyorlik, xushmuomalalik, 

beg‘arazlik, adolatlilik, bardoshlilik, bar-

qarorlik, vijdonlilik, hamdardlik, jasurlik, 

qat’iyatlilik hamda ijobiy emotsional 
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holatlarni boshqarish qobiliyati sog‘lom 

turmush tarzining shaxsiy komponent-

lari sifatida namoyon bo‘ladi. Mazkur si-

fatlar o‘quvchilarning o‘z salomatligiga 

ongli munosabatini shakllantirish, 

hayotiy qiyinchiliklarga moslashu-

vchanlikni rivojlantirish hamda sog‘lom 

ijtimoiy muhitni yaratishga xizmat qi-

ladi. 

Shuningdek, o‘quvchilarda indi-

vidual psixologik xususiyatlar — o‘ziga 

xos his-tuyg‘ularni anglash, emotsional 

barqarorlikni saqlash, ijobiy motivatsi-

yani rivojlantirish kabi kompetensiya-

larni shakllantirish sog‘lom turmush tar-

zini qaror toptirishning muhim metodik 

asoslaridan biri hisoblanadi. Natijada 

sog‘lom turmush tarziga yo‘naltirilgan 

ta’lim jarayoni o‘quvchilarning nafaqat 

jismoniy rivojlanishini, balki ma’naviy-

axloqiy yetukligini ham ta’minlovchi 

kompleks pedagogik tizim sifatida 

namoyon bo‘ladi. 

Shaxs salomatligi va jamiyat sa-

lomatligi o‘zaro uzviy bog‘liq bo‘lgan 

yagona ijtimoiy hodisaning ikki 

tomonini tashkil etadi. Shu sababli 

ta’lim jarayonida o‘quvchilarni sog‘lom 

turmush tarziga yo‘naltirish va ularda 

mazkur yo‘nalishga oid kompetensiya-

larni shakllantirish muhim ijtimoiy-ped-

agogik ahamiyat kasb etadi. Sog‘lom 

turmush tarziga ongli ravishda amal qi-

lish o‘quvchilarning jismoniy salomat-

ligini mustahkamlash bilan bir qatorda 

ularning axloqiy-ma’naviy yetukligini 

rivojlantirish, ijtimoiy moslashuvchan-

ligini oshirish hamda hayotiy faoliyat 

samaradorligini ta’minlash imkonini be-

radi. 

Pedagogik nuqtai nazardan 

sog‘lom turmush tarzi insonning aql-

idrokka asoslangan xulq-atvor va faoli-

yat tizimi sifatida talqin etilib, u 

madaniy-tarixiy tajriba, axloqiy-

ma’naviy qadriyatlar hamda milliy 

an’analar bilan chambarchas bog‘liqdir. 

Mazkur tushuncha shaxsning jismoniy 

faollikni to‘g‘ri tashkil etishi, chiniqish 

tamoyillariga amal qilishi, ratsional 

ovqatlanish ko‘nikmalarini egallashi, 

kun tartibini oqilona rejalashtirishi, 

kasalliklar va zararli odatlardan voz 

kechishi kabi komponentlarni o‘z ichiga 

oladi. Ushbu omillar o‘quvchilarning jis-

moniy, ruhiy, ma’naviy hamda ijtimoiy 

rivojlanishini kompleks tarzda 

ta’minlovchi muhim kompetensiyalar 

majmuasini tashkil etadi. 

Ta’lim jarayonida sog‘lom tur-

mush tarziga oid kompetensiyalarni 

rivojlantirish o‘quvchilarning atrof-muhit 

bilan faol o‘zaro ta’sirini kuchaytiradi, 

ularda ijtimoiy faol hayot pozitsiyasini 

shakllantiradi hamda uzoq muddatli 

ijtimoiy tajribani egallashga zamin 

yaratadi. Natijada sog‘lom turmush tar-

ziga yo‘naltirilgan pedagogik faoliyat 

shaxs rivojining barqarorligini 

ta’minlovchi hamda jamiyat salomatlig-

ini mustahkamlashga xizmat qiluvchi 

muhim metodik yo‘nalish sifatida 

namoyon bo‘ladi. 

Ta’lim jarayonida o‘quvchilarda 

sog‘lom turmush tarziga oid kompe-

tensiyalarni shakllantirish natijasida 

shaxs rivojining turli komponentlarini 

qamrab oluvchi kompleks sifatlar 

majmuasi tarkib topadi. Mazkur kompe-

tensiyalar o‘quvchilarning ijtimoiy 
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moslashuvi, ma’naviy yetukligi, psix-

ologik barqarorligi hamda fuqarolik 

faolligini ta’minlovchi muhim omil sifat-

ida namoyon bo‘ladi. Sog‘lom turmush 

tarziga ongli ravishda amal qilish 

o‘quvchilarda ijtimoiy yetuklikni 

rivojlantiradi, o‘z-o‘zini boshqarish 

qobiliyatini shakllantiradi hamda shaxs 

sifatida yuqori darajadagi ma’naviy 

rivojlanishga erishish imkonini yaratadi. 

Mazkur jarayon natijasida 

o‘quvchilarda umuminsoniy va milliy 

qadriyatlarga amal qilish, axloqiy 

me’yorlar asosida faoliyat yuritish, 

voqelikka rahmdillik va haqqoniylik me-

zonlari asosida yondashish kabi 

ma’naviy-axloqiy kompetensiyalar 

shakllanadi. Shuningdek, yovuzlikka 

qarshi tura olish, qat’iyatlilik, ixtiyoriy 

harakatlarni muvofiqlashtirish, mus-

tahkam ma’naviy ko‘nikmalarni egal-

lash kabi irodaviy sifatlar rivojlanadi. Bu 

esa o‘quvchilarning mustaqil hayotga 

tayyorligini oshirishga xizmat qiladi. 

Sog‘lom turmush tarziga oid 

kompetensiyalar o‘quvchilarning 

fuqarolik ongini shakllantirishda ham 

muhim ahamiyat kasb etadi. Jumladan, 

mustaqil davlat fuqarosi sifatida aniq 

fuqarolik pozitsiyasiga ega bo‘lish, ja-

sorat va mas’uliyat ko‘rsatish, g‘oyaviy 

sog‘lom dunyoqarashni shakllantirish, 

ma’naviy qadriyatlarni egallash hamda 

hayot mazmunini anglash qobiliyati 

rivojlanadi. Shu bilan birga, zararli 

odatlar — ichkilikbozlik, 

kashandachilik, giyohvandlik kabi il-

latlarga qarshi turish, ommaviy 

madaniyatning salbiy ta’sirlariga 

tanqidiy yondasha olish kompetensiya-

lari ham shakllanadi. 

Psixologik va fiziologik jihatdan 

sog‘lom turmush tarziga amal qilish 

o‘quvchilarning emotsional holatini bar-

qarorlashtiradi, ijobiy kayfiyatni 

shakllantiradi, organizm faoliyatining 

uyg‘unligini ta’minlaydi hamda hayotiy 

faoliyat barqarorligini oshiradi. Shu bi-

lan bir qatorda gender yetukligini 

ta’minlash, jinsiy va ijtimoiy yetuklikni 

muvofiqlashtirish, tanlov erkinligini 

ongli amalga oshirish kabi shaxsiy 

rivojlanish ko‘rsatkichlari ham shaklla-

nadi. 

Umuman olganda, sog‘lom tur-

mush tarziga oid kompetensiyalarni 

rivojlantirish o‘quvchilarning jismoniy, 

ma’naviy, ijtimoiy va psixologik rivojlan-

ishini kompleks ta’minlovchi pedagogik 

jarayon bo‘lib, u barkamol shaxsni 

shakllantirishning muhim metodik 

yo‘nalishlaridan biri sifatida namoyon 

bo‘ladi. 

Ta’lim jarayonida o‘quvchilarda 

sog‘lom turmush tarziga amal qilish 

ko‘nikmalarini shakllantirish ularning 

faoliyatini ongli ravishda ijobiy va ezgu 

amallarni egallashga yo‘naltirish bilan 

chambarchas bog‘liqdir. Mazkur ja-

rayon pedagogik nuqtai nazardan 

o‘quvchilarda sog‘lom hayotiy qadri-

yatlarni anglash, ularni amaliy faoli-

yatga tatbiq etish hamda shaxsiy 

mas’uliyat hissini rivojlantirishni talab 

etadi. Shu sababli sog‘lom turmush tar-

ziga oid kompetensiyalarni rivojlantirish 

faqat jismoniy faollikni tashkil etish bi-

lan cheklanib qolmay, balki 

o‘quvchilarning ong, motivatsiya va 
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qadriyatlar tizimiga ta’sir ko‘rsatishni 

ham nazarda tutadi. 

Ushbu jarayonda o‘quvchilarning 

nafaqat jismoniy rivojlanish darajasi, 

balki ularning ma’naviy-axloqiy holati, 

ruhiy barqarorligi hamda ijtimoiy 

munosabatlar tizimi ham muhim peda-

gogik e’tibor obyektiga aylanishi zarur. 

Chunki sog‘lom turmush tarzi inson-

ning jismoniy salomatligi bilan bir 

qatorda uning ma’naviy yetukligi, psix-

ologik barqarorligi va ijtimoiy mos-

lashuvchanligini ham belgilovchi kom-

pleks hodisa hisoblanadi. Shu jihatdan 

ta’lim jarayonida sog‘lom turmush tar-

ziga oid kompetensiyalarni 

shakllantirish o‘quvchilarning shaxs si-

fatida uyg‘un rivojlanishini ta’minlovchi 

integrativ pedagogik faoliyat sifatida 

namoyon bo‘ladi. 

Tadqiqot metodlari. Mazkur 

tadqiqotda ta’lim jarayonida 

o‘quvchilarda sog‘lom turmush tarziga 

oid kompetensiyalarni rivojlantirish ma-

salasini o‘rganish maqsadida quyidagi 

tadqiqot metodlaridan foydalanildi. Av-

valo, mavzuga oid ilmiy-pedagogik 

adabiyotlar, normativ hujjatlar va 

metodik manbalar tahlil qilindi hamda 

mavjud nazariy yondashuvlar 

umumlashtirildi. Pedagogik kuzatish 

metodi orqali o‘quvchilarning jismoniy 

tarbiya mashg‘ulotlari va sport tad-

birlaridagi faoliyati, sog‘lom turmush 

tarziga oid xulq-atvori o‘rganildi. Su-

hbat va anketa-so‘rovnomalar 

yordamida o‘quvchilar, o‘qituvchilar 

hamda ota-onalarning sog‘lom turmush 

tarziga munosabati, bilim darajasi va 

motivatsiyasi aniqlashtirildi. 

Shuningdek, pedagogik tajriba-

sinov ishlari tashkil etilib, o‘quvchilarda 

sog‘lom turmush tarziga oid kompe-

tensiyalarni rivojlantirishga qaratilgan 

metodik yondashuvlarning samara-

dorligi tekshirildi. Tadqiqot natijalarini 

umumlashtirish va xulosalash jarayon-

ida matematik-statistik tahlil metodlari-

dan foydalanilib, olingan ma’lumotlar 

taqqoslandi hamda baholandi. 

Adabiyotlar tahlili. Bugungi 

kunda ta’lim jarayonida o‘quvchilarda 

sog‘lom turmush tarziga oid kompe-

tensiyalarni samarali shakllantirishga 

qaratilgan turli pedagogik yondashu-

vlar shakllangan bo‘lib, ularning naz-

ariy ildizlari milliy-ma’naviy meros 

hamda tarixiy tajribaga borib taqaladi. 

Mutafakkir ajdodlarimiz va jadid 

ma’rifatparvarlari insonning aqliy salo-

hiyati, bilish faoliyati, iqtidor va hayotiy 

faolligi uning jismoniy salomatligi bilan 

bevosita bog‘liqligini ta’kidlab kel-

ganlar. Mazkur qarashlar sog‘lom tur-

mush tarzining shaxs kamolotidagi mu-

him omil ekanligini asoslovchi muhim 

nazariy manba sifatida namoyon 

bo‘ladi. 

Shuningdek, muqaddas Islom 

dini manbalarida — Qur’oni Karim va 

Hadisi shariflarda ham inson salomat-

ligini asrash, poklik va ozodalikka rioya 

qilish, jismoniy faollikni ta’minlash, 

harakat va mehnatsevarlikka intilish 

masalalariga alohida e’tibor qaratilgan. 

Bu holat sog‘lom turmush tarzining 

nafaqat tibbiy yoki jismoniy, balki 

ma’naviy-axloqiy qadriyat sifatida ham 

e’tirof etilganligini ko‘rsatadi. Tarixiy 

manbalarda yoshlarni jismoniy 
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chiniqtirish, sport o‘yinlari bilan 

shug‘ullanishga undash, hatto ayollarni 

ham jismoniy faollikka jalb etish orqali 

sog‘lom avlodni tarbiyalashga alohida 

e’tibor qaratilganligi qayd etiladi. 

Milliy adabiy merosda ham 

sog‘lom turmush tarzining ahamiyati 

badiiy obrazlar orqali ifodalangan. 

Jumladan, “Alpomish”, “Farhod va 

Shirin”, “Sab’ai sayyor”, “Go‘ro‘g‘li” kabi 

dostonlarda yoshlarning jismoniy 

chiniqishi, jasorat, bardoshlilik va 

irodaviy sifatlarni rivojlantirish zarurligi 

aniq misollar orqali ko‘rsatib berilgan. 

Bu esa sog‘lom turmush tarziga oid 

kompetensiyalarni shakllantirishning 

tarixiy-madaniy asoslari mavjudligini 

tasdiqlaydi. 

Mazkur an’analarni zamonaviy 

ta’lim tizimida davom ettirish maqsa-

dida O‘zbekistonda yoshlarni sportga 

jalb etish, jismoniy faolligini oshirish va 

sog‘lom hayot tarzini qaror toptirishga 

qaratilgan davlat tashabbuslari amalga 

oshirilmoqda. Jumladan, “Besh muhim 

tashabbus” doirasida yoshlarning sport 

bilan shug‘ullanish imkoniyatlarini ken-

gaytirish sog‘lom turmush tarziga oid 

kompetensiyalarni rivojlantirishning 

muhim ijtimoiy mexanizmlaridan biri si-

fatida xizmat qilmoqda. Shuningdek, 

umumiy o‘rta ta’lim tizimida musiqa, jis-

moniy tarbiya hamda harbiy-vatanpar-

varlik fanlari o‘quvchilarda sog‘lom tur-

mush tarzi me’yorlarini shakllantirish, 

jismoniy faollikni rivojlantirish va 

ma’naviy-axloqiy qadriyatlarni sing-

dirishning muhim pedagogik vositalari 

hisoblanadi. 

Umuman olganda, tarixiy-

madaniy meros, diniy qadriyatlar va za-

monaviy pedagogik yondashuvlar 

uyg‘unligi ta’lim jarayonida 

o‘quvchilarda sog‘lom turmush tarziga 

oid kompetensiyalarni rivojlantirishning 

muhim nazariy-metodik asoslarini tash-

kil etadi. 

Tadqiqot natijalari va ularning 

muhokamasi. O‘zbekiston Respu-

blikasida yosh avlodning sog‘lom tur-

mush tarziga amal qilishini ta’minlash 

davlat siyosatining ustuvor yo‘nalish-

laridan biri sifatida e’tirof etilib, bu 

borada keng ko‘lamli tashkiliy va peda-

gogik shart-sharoitlar yaratilmoqda. 

Jumladan, xotin-qizlar, ayniqsa, yosh 

qizlarning sport, xususan badiiy 

gimnastika bilan muntazam shug‘ullan-

ishlariga keng imkoniyatlar yaratilgani 

o‘quvchilarda sog‘lom turmush tarziga 

oid kompetensiyalarni rivojlantirishning 

muhim ijtimoiy omillaridan biri hisobla-

nadi. Mazkur jarayon yoshlarning jis-

moniy faolligini oshirish bilan bir 

qatorda ularning estetik didi, irodaviy 

sifatlari va psixologik barqarorligini 

ham rivojlantirishga xizmat qiladi. 

Jamiyatda yuzaga kelayotgan 

turli ijtimoiy-iqtisodiy omillar hamda 

“ommaviy madaniyat”ning salbiy ta’sir-

lariga qaramasdan, yoshlarni jismoniy 

chiniqtirish va ma’naviy-intellektual ji-

hatdan sog‘lomlashtirish maqsadida 

sport musobaqalarini tizimli tashkil et-

ishning barqaror asoslari yaratilgan. 

Ushbu sport tadbirlari o‘quvchilarning 

jismoniy rivojlanishi bilan bir qatorda 

ularning ma’naviy qadriyatlari, milliy 

o‘ziga xosligi hamda ijtimoiy faolligini 
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shakllantirishda muhim pedagogik 

vosita sifatida namoyon bo‘ladi. Shu bi-

lan birga, sport musobaqalari aj-

dodlarimizning jismoniy tarbiya an’ana-

larini tiklash, sog‘lom turmush tarzini 

ommalashtirish hamda ijtimoiy in-

fratuzilmani rivojlantirish imkoniyatlarini 

ham kengaytirmoqda. 

Sport sohasini rivojlantirish 

doirasida mamlakatimiz hududlarida 

zamonaviy sport inshootlari, sog‘lom-

lashtirish markazlari hamda 

o‘quvchilarning jismoniy tarbiya bilan 

muntazam shug‘ullanishlariga xizmat 

qiluvchi infratuzilma obyektlari barpo 

etilmoqda. Bu holat ta’lim jarayonida 

sog‘lom turmush tarziga oid kompe-

tensiyalarni rivojlantirish uchun zarur 

moddiy-texnik asoslarning mavjudligini 

ko‘rsatadi. Ma’lumki, mamlakatimiz 

ta’lim-tarbiya tizimi milliy va umumin-

soniy qadriyatlarga hamda o‘zbek 

xalqining mentalitetiga tayangan holda 

shaxsning intellektual, axloqiy va jis-

moniy rivojlanishini ta’minlashga 

yo‘naltirilgan. Shu nuqtai nazardan 

sport musobaqalari o‘quvchilarda milliy 

xarakter, ijtimoiy mas’uliyat, mus-

taqillik, ijodkorlik hamda irodaviy bar-

qarorlik kabi sifatlarni shakllantirishga 

xizmat qiladi. 

Natijada sog‘lom turmush tarziga 

yo‘naltirilgan pedagogik faoliyat 

o‘quvchilarda axloqiy-jismoniy sog‘lom-

likni, erkin fikrlashni, ijtimoiy faollikni va 

hayotiy kurashchanlik ko‘nikmalarini 

rivojlantirib, ularning jamiyatda 

munosib hayot kechirishga tayyor bar-

kamol shaxs sifatida shakllanishiga za-

min yaratadi. 

Ma’naviy tarbiya jarayonini sport 

va jismoniy tarbiya bilan uzviy uyg‘un-

lashtirish ta’lim oluvchilarda hayotga, 

mehnat faoliyatiga hamda Vatan himo-

yasiga nisbatan ijobiy munosabatni 

shakllantirishning muhim pedagogik 

omillaridan biri hisoblanadi. Mazkur in-

tegratsiya o‘quvchilarda sog‘lom tur-

mush tarziga oid kompetensiyalarni 

rivojlantirish bilan bir qatorda oilaviy 

muhitda sog‘lom hayotiy qadriyatlarni 

mustahkamlashga, harbiy-vatanpar-

varlik hissini tarkib toptirishga ham xiz-

mat qiladi. Sport va jismoniy tarbiya 

faoliyati orqali o‘quvchilarda mas’uliyat-

sizlik, ma’naviyatsizlik, nojo‘ya xatti-

harakatlar, nohaqlik, tekinxo‘rlik, 

boqimandalik, mansabparastlik kabi 

salbiy holatlarga nisbatan murosasiz 

munosabat hamda ijtimoiy kurash-

chanlik fazilatlari shakllanadi. Bu esa 

yoshlarni mardlik, qat’iyatlilik va 

irodaviy barqarorlikka undovchi muhim 

psixologik-pedagogik shart sifatida 

namoyon bo‘ladi. 

Ijtimoiy yo‘naltirilgan, ijodkor 

shaxsning ma’naviy rivojlanishi milliy 

xarakterdagi ta’lim jarayonida amalga 

oshadi. Bunda o‘quvchilarning intel-

lektual salohiyati va axloqiy imkoni-

yatlarini o‘zaro muvofiqlashtirish mu-

him ahamiyat kasb etadi. Shu sababli 

o‘quvchilarda sog‘lom turmush tarziga 

oid kompetensiyalarni shakllantirish ja-

rayonini sport va jismoniy tarbiya 

vositalari orqali erta yoshdan boshlab 

tizimli tashkil etish pedagogik jihatdan 

maqsadga muvofiq hisoblanadi. Aynan 

shu yondashuv asosida respublika-

mizda bolalar sportini rivojlantirishga 
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davlat siyosati darajasida ustuvor 

ahamiyat berilmoqda, bu esa sog‘lom 

avlodni tarbiyalashning institutsional 

asoslarini mustahkamlamoqda. 

Ma’naviyatlilik shaxsning hayotiy 

faolligini ta’minlovchi ichki ruhiy quvvat 

sifatida talqin etilib, u intellektual, ax-

loqiy, estetik hamda diniy qadriyatlarn-

ing uyg‘unligini o‘zida mujas-

samlashtiradi. Mazkur integrativ sifat 

shaxsning ichki dunyosini namoyon 

etadi, uning o‘zini anglash jarayonini 

faollashtiradi hamda faoliyatga moti-

vatsiya beradi. Pedagogik nuqtai naz-

ardan shaxs ma’naviyati, eng avvalo, 

turli ijodiy faoliyat jarayonida shaklla-

nadi. Shu bois sport va jismoniy tarbiya 

faoliyati o‘quvchilarning nafaqat jis-

moniy rivojlanishini, balki ma’naviy-ax-

loqiy yetukligini ham ta’minlovchi mu-

him metodik vosita sifatida qaraladi. 

Natijada sport va jismoniy tarbiya 

bilan uyg‘unlashtirilgan ma’naviy 

tarbiya jarayoni o‘quvchilarda sog‘lom 

turmush tarziga oid kompetensiyalarni 

kompleks rivojlantirishga xizmat qilu-

vchi samarali pedagogik tizim sifatida 

namoyon bo‘ladi. 

Ajdodlarimiz insonning ma’naviy 

salomatligi jismoniy tarbiya va faol 

harakatlar natijasida shakllanishini alo-

hida ta’kidlab kelganlar. Bu qarashlar 

sog‘lom turmush tarzining nafaqat jis-

moniy, balki ma’naviy-axloqiy aso-

slarga ham ega ekanligini ko‘rsatadi. 

Pedagogik nuqtai nazardan sog‘lom 

turmush tarziga oid kompetensiyalarni 

shakllantirish muayyan ijtimoiy-peda-

gogik shart-sharoitlarni yaratishni talab 

etadi. Ushbu shart-sharoitlar shaxs 

rivojining jismoniy, psixologik, ma’naviy 

va ijtimoiy komponentlarini qamrab ol-

gan holda kompleks xarakterga ega 

bo‘ladi. 

Avvalo, inson hayoti sifati 

sog‘lom turmush tarzining muhim 

ko‘rsatkichlaridan biri hisoblanadi. 

Hayot sifati ijtimoiy-iqtisodiy omillar — 

hayot davomiyligi, aholining bandlik da-

rajasi, ta’lim va xizmatlar sohasining 

rivojlanganligi, tibbiy xizmatdan foyda-

lanish imkoniyati, oziq-ovqat ta’minoti, 

yashash sharoitining qulayligi, repro-

duktiv salomatlik holati hamda xavfsiz 

ichimlik suvi bilan ta’minlanganlik kabi 

ko‘rsatkichlarni o‘z ichiga oladi. 

Shuningdek, faol dam olish uchun 

bo‘sh vaqt mavjudligi, mehnat va dam 

olish rejimini oqilona tashkil etish, kun 

tartibiga amal qilish kabi omillar ham 

sog‘lom turmush tarzining muhim 

metodik asoslaridan biri hisoblanadi. 

Sog‘lom turmush tarziga oid 

kompetensiyalar shaxsning o‘z faoli-

yatini anglash va boshqarish qobiliyati 

bilan ham bog‘liqdir. Jumladan, hayotiy 

maqsadlarni belgilash, ijodiy 

ehtiyojlarni amalga oshirish, mustaqil 

takomillashishga intilish, o‘z-o‘zini 

nazorat qilish, emotsional holatlarni 

boshqarish hamda ehtiyotkorlikka 

asoslangan xulq-atvorni shakllantirish 

mazkur kompetensiyalarning muhim 

tarkibiy qismi hisoblanadi. Bunda 

to‘laqonli uyqu, ratsional ovqatlanish, 

chiniqish mashqlari, ijobiy emotsiyalar 

bilan bog‘liq faoliyat turlari ham muhim 

ahamiyat kasb etadi. 

Salbiy odatlardan voz kechish — 

ichimlikbozlik, giyohvandlik, chekish, 
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o‘yinga berilish kabi holatlarga qarshi 

immunitet shakllantirish ham sog‘lom 

turmush tarzini qaror toptirishning mu-

him sharti hisoblanadi. Shu bilan birga 

turli jismoniy faol harakatlar — sport 

o‘yinlari, sayr-sayohatlar, yugurish, su-

zish, velosiped haydash, raqs, mehnat 

faoliyati kabilar o‘quvchilar salomatlig-

ini mustahkamlashga xizmat qiladi. 

Tibbiy faollik ham sog‘lom tur-

mush tarzi kompetensiyalarining mu-

him yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. 

Bunda shaxsiy va jamoaviy gigiena 

qoidalariga amal qilish, muntazam tib-

biy ko‘rikdan o‘tish, sanitar-gigienik va 

ekologik savodxonlikni oshirish, tabiat 

hamda ijtimoiy muhit bilan uyg‘un 

munosabatni shakllantirish muhim 

ahamiyatga ega. Shu bilan birga 

o‘quvchilar salomatligini muntazam 

monitoring qilish, sifatli ovqatlanishni 

tashkil etish, ta’lim muassasasida ijobiy 

psixologik muhit yaratish kabi omillar 

ham sog‘lom turmush tarzini 

shakllantirish samaradorligini ta’min-

laydi. 

Zamonaviy pedagogik yon-

dashuvlar nuqtai nazaridan sog‘lom 

turmush tarzini qaror toptirish tiklovchi 

vositalar va sog‘lomlashtirish imkoni-

yatlarini ta’minlashni ham talab etadi. 

Jumladan, suzish havzalari, trenajyor-

lar, massaj, gidromassaj, fitoterapiya, 

parhez ovqatlanish, jismoniy mashqlar 

hamda musiqiy-estetik faoliyat turlari 

o‘quvchilarning jismoniy va ruhiy ho-

latini tiklashga xizmat qiladi. 

Shuningdek, kundalik hayot va o‘quv 

faoliyati rejimini yosh xususiyatlariga 

mos ravishda tashkil etish ham sog‘lom 

turmush tarzining barqaror shakllan-

ishini ta’minlovchi muhim pedagogik 

shart hisoblanadi. 

Umuman olganda, sog‘lom tur-

mush tarziga oid kompetensiyalarni 

rivojlantirishga qaratilgan mazkur 

shart-sharoitlar o‘quvchilarning jis-

moniy, ma’naviy, psixologik va ijtimoiy 

rivojlanishini kompleks ta’minlovchi 

nazariy-metodik asoslarni tashkil etadi. 

Sog‘lom turmush tarzi pedagogik 

nuqtai nazardan yaxlit tizim sifatida 

qaralib, u o‘zida o‘quvchilarning jis-

moniy, ma’naviy-axloqiy, psixologik va 

ijtimoiy rivojlanishini ta’minlovchi bir 

necha muhim tarkibiy komponentlarni 

birlashtiradi. Mazkur tizimning birinchi 

tarkibiy qismi o‘quvchilarning salomat-

likni mustahkamlashga oid tarixiy-

ma’naviy bilimlarni egallashlari bilan 

bog‘liq bo‘lib, bunda zardo‘shtiylik mer-

osi, islomiy madaniyat, ajdodlarimiz 

hamda jadid ma’rifatparvarlari qarash-

lari muhim nazariy asos vazifasini baja-

radi. Ikkinchi komponent o‘quvchilarn-

ing maqsadga muvofiq harakatlanish 

madaniyatini egallashlarini nazarda tu-

tadi, ya’ni jismoniy faollikni ongli tashkil 

etish, harakat rejimini boshqarish va 

sog‘lom jismoniy rivojlanishga erishish 

kompetensiyalarini shakllantirish bilan 

bog‘liqdir. Uchinchi komponent 

ratsional ovqatlanish me’yorlariga amal 

qilish ko‘nikmalarini rivojlantirishni o‘z 

ichiga oladi. To‘rtinchi komponent esa 

o‘quvchilarning emotsional-irodaviy so-

hasini rivojlantirish, his-tuyg‘ularni 

boshqarish madaniyatini egallash 

hamda ijobiy psixologik holatni saqlash 
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kompetensiyalarini shakllantirishga 

qaratilgan. 

Psixologik jihatdan ijobiy 

emotsiyalar o‘quvchilarning salomatlig-

ini mustahkamlashga xizmat qilsa, sal-

biy kechinmalar destruktiv ta’sir ko‘rsat-

ishi mumkin. Shu sababli sog‘lom tur-

mush tarziga oid kompetensiyalarni 

rivojlantirishda emotsional barqarorlikni 

ta’minlash muhim metodik yo‘nalishlar-

dan biri hisoblanadi. Sog‘lom turmush 

tarziga amal qilish insonning ma’naviy-

axloqiy kamolotini, jismoniy salomatlig-

ini va hayotiy faolligini barqaror-

lashtiradi, uning ijodiy salohiyatini oshi-

radi hamda hayotdan qoniqish hissini 

shakllantiradi. Natijada o‘quvchilarning 

surunkali kasalliklarning oldini olish, 

salbiy omillarga qarshi immunitet hosil 

qilish hamda ijodiy imkoniyatlarini 

ro‘yobga chiqarishlari uchun shart-sha-

roitlar yaratiladi. 

O‘quvchilarda sog‘lom turmush 

tarzini ongli ravishda egallashga bar-

qaror motivatsiya hosil qilish uchun 

amaliy ko‘nikmalar va xulq-atvor 

me’yorlarini shakllantirish muhim 

ahamiyatga ega. Shu nuqtai nazardan 

sport va jismoniy tarbiya tizimini 

rivojlantirish, bolalar salomatligini 

muhofaza qilish, to‘g‘ri ovqatlanish tiz-

imini takomillashtirish, sport menejer-

lari tayyorlash, sport sanoatini rivojlan-

tirish hamda sport infratuzilmasining 

moddiy-texnik bazasini mustahkam-

lash dolzarb vazifalar sirasiga kiradi. 

Ayniqsa sport inshootlarining sani-

tariya-gigiyena talablariga javob berishi 

o‘quvchilarning sog‘lom rivojlanishini 

ta’minlashda muhim omil hisoblanadi. 

Ta’lim jarayonida o‘quvchilarning 

jismoniy yuklamalarini optimal-

lashtirish, ularni musiqa, jismoniy 

tarbiya va sport faoliyatiga qiziqtirish, 

jismoniy-estetik tarbiyaning shakl, 

vosita va metodlarini yangilash ham 

muhim pedagogik vazifalardan biridir. 

Shu bilan birga o‘quvchilarning sa-

lomatlik holatini baholash mezonlarini 

muntazam takomillashtirish, sport so-

hasida zamonaviy ilmiy yondashuv va 

texnologiyalarni joriy etish, mu-

rabbiylarning kasbiy mahoratini 

oshirish zarurati ham ortib bormoqda. 

O‘quvchilar orasida sog‘lom tur-

mush tarziga amal qilish ko‘nikmalarini 

faollashtirish, ularning jismoniy rivojlan-

ish darajasini oshirish hamda sport or-

qali ijtimoiylashuvini ta’minlash sport 

musobaqalarining muhim pedagogik 

maqsadlaridan biri hisoblanadi. Sport 

musobaqalari va tanlovlar o‘quvchilarn-

ing ijtimoiy tajriba orttirishiga, jamoavi-

ylik, raqobatbardoshlik va ijtimoiy mos-

lashuv kompetensiyalarini rivojlan-

tirishga kuchli ta’sir ko‘rsatadi. Shu bois 

sog‘lom turmush tarzi g‘oyalarini oila, 

ommaviy axborot vositalari, pedagogik 

jamoatchilik hamda tengdoshlar orqali 

keng targ‘ib qilish zarur. 

O‘zbekiston Respublikasida 

ijtimoiy-iqtisodiy barqarorlik sharoitida 

sport musobaqalarini tizimli tashkil et-

ish o‘quvchi-yoshlar ongida sog‘lom 

turmush tarzining ahamiyatini anglash, 

ma’naviy, jismoniy, intellektual va 

mehnat tarbiyasining uyg‘un tizimini 

shakllantirish, shaxsiy va milliy xa-

vfsizlikni mustahkamlash hamda ja-

miyat taraqqiyotiga hissa qo‘shuvchi 
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barkamol avlodni tarbiyalashga xizmat 

qiladi. Bu esa o‘quvchilarning axloqiy, 

ruhiy, jismoniy va ijtimoiy salomatligini 

barqarorlashtirishning muhim ijtimoiy-

pedagogik asoslarini yaratadi. 

Xulosa. Ta’lim jarayonida 

o‘quvchilarda sog‘lom turmush tarziga 

oid kompetensiyalarni rivojlantirish za-

monaviy pedagogikaning muhim 

yo‘nalishlaridan biri hisoblanib, u 

shaxsning jismoniy, ma’naviy-axloqiy, 

psixologik va ijtimoiy rivojlanishini kom-

pleks ta’minlovchi integrativ jarayon si-

fatida namoyon bo‘ladi. Tadqiqot na-

tijalari sog‘lom turmush tarzi kompe-

tensiyalari o‘quvchilarning salomatligini 

mustahkamlash bilan bir qatorda ularn-

ing hayotiy faoliyatga moslashuvchan-

ligi, irodaviy barqarorligi hamda ijtimoiy 

faolligini rivojlantirishda muhim omil 

ekanligini ko‘rsatdi. 

 

Sog‘lom turmush tarziga oid 

kompetensiyalarni shakllantirishning 

nazariy-metodik asoslari tarixiy-

ma’naviy meros, milliy va umuminsoniy 

qadriyatlar, jismoniy faollik madaniyati, 

ratsional ovqatlanish hamda 

emotsional barqarorlik kabi tarkibiy 

komponentlarning o‘zaro uyg‘unligi bi-

lan belgilanadi. Mazkur kompetensiya-

larni rivojlantirishda sport va jismoniy 

tarbiya faoliyatining pedagogik imkoni-

yatlari yuqori samaradorlikka ega 

bo‘lib, ular o‘quvchilarning sog‘lom 

hayotiy qadriyatlarini shakllantirish, 

zararli odatlarga qarshi immunitet hosil 

qilish hamda ijtimoiylashuv jarayonini 

faollashtirishga xizmat qiladi. 

Tadqiqot davomida sog‘lom tur-

mush tarziga oid kompetensiyalarni 

rivojlantirish samaradorligi ta’lim ja-

rayonini ma’naviy tarbiya, jismoniy 

tarbiya va sport faoliyati bilan inte-

gratsiyalash, o‘quvchilarning yosh 

xususiyatlarini hisobga olish, ijtimoiy-

pedagogik shart-sharoitlarni yaratish 

hamda sport musobaqalari va sog‘lom-

lashtirish tadbirlaridan maqsadli foyda-

lanish orqali ta’minlanishi aniqlandi. 

Shu bilan birga sog‘lom turmush tarzini 

shakllantirishda oila, ta’lim muassasasi 

va ijtimoiy muhit hamkorligining muhim-

ligi asoslab berildi. 

Umuman olganda, ta’lim ja-

rayonida o‘quvchilarda sog‘lom tur-

mush tarziga oid kompetensiyalarni 

rivojlantirish barkamol shaxsni tarbiya-

lashning muhim pedagogik sharti 

bo‘lib, u jamiyatda sog‘lom avlodni 

shakllantirish, yoshlarning hayotiy faol-

ligini oshirish hamda ijtimoiy taraqqiyot-

ning barqarorligini ta’minlashga xizmat 

qiladi. Mazkur yo‘nalishda ishlab chi-

qilgan nazariy-metodik yondashuvlar 

amaliyotda qo‘llanilganda o‘quvchilarn-

ing salomatlik darajasi, ma’naviy 

yetukligi va ijtimoiy moslashuvchanligi 

oshishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.
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РУССКИЙ ЯЗЫК В ВУЗАХ С НАЦИОНАЛЬНЫМ ЯЗЫКОМ ОБУ-

ЧЕНИЯ 
Annotatsiya: Ta’lim milliy tilda olib boriladigan universitetlarda rus tilining o‘rni 

va ahamiyati haqida so‘z yuritish bugungi ta’lim tizimi uchun juda muhimdir. Mamla-

katimizda ta’lim davlat tilida, ya’ni milliy tilda olib borilishi qonun hujjatlari bilan ta’min-

langan bo‘lsa-da, rus tili o‘quv jarayonida o‘ziga xos mavqe egallab kelmoqda. Bu 

esa ta’lim sohasida yuzaga kelgan talablar, tarixiy va madaniy omillar, shuningdek, 

ilm-fan va texnologiyalar rivojlanishining global xarakteri bilan izohlanadi. 

Kalit soʻzlar: ta'lim, rus tili, muloqot, ilm-fan, texnologiyalar, ko‘nikmalar, 

resurslar, til, hamkorlik, tahlil, ilmiy tadqiqotlar, ta'lim dasturlari. 

Аннотация: Для современной системы образования крайне важно гово-

рить о роли и значении русского языка в вузах, где обучение ведётся на наци-

ональном языке. Хотя в нашей стране законодательством предусмотрено обу-

чение на государственном языке, то есть на национальном языке, русский язык 

продолжает занимать особое место в образовательном процессе. Это объяс-

няется требованиями, возникшими в сфере образования, историческими и 

культурными факторами, а также глобальным характером развития науки и тех-

нологий. 

Ключевые слова: образование, русский язык, коммуникация, наука, тех-

нологии, навыки, ресурсы, язык, сотрудничество, анализ, научные исследова-

ния, образовательные программы. 

Abstract: It is very important for today's education system to talk about the 

role and importance of the Russian language in universities where education is con-

ducted in the national language. Although in our country education is provided for by 

legislation in the state language, that is, in the national language, the Russian lan-

guage continues to occupy a special place in the educational process. This is ex-

plained by the requirements that have arisen in the field of education, historical and 

cultural factors, as well as the global nature of the development of science and tech-

nology. 

Keywords: education, Russian language, communication, science, technol-

ogy, skills, resources, language, cooperation, analysis, scientific research, educa-

tional programs.

ВВЕДЕНИЕ  

Русский язык широко распро-

странен в основном в среднеазиат-

ском регионе на протяжении пяти 

десятилетий, и, поскольку многие 

научные и образовательные ре-

сурсы сосредоточены именно на 

русском языке, его изучение в 
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университетах, где предоставляется 

образование на национальном 

языке, является одной из важных за-

дач. Тем более, что в области есте-

ственных наук, математики, техники 

много теоретических и практических 

ресурсов русского языка, научная 

литература на этом языке отлича-

ется высоким качеством, обеспечи-

вает студентов необходимыми 

навыками для интеграции в между-

народное научное сообщество. Пре-

подавание русского языка в вузах, 

где обучение ведется на националь-

ном языке, дает учащимся доступ к 

дополнительным источникам зна-

ний. Потому что многие научные ста-

тьи, учебные пособия и материалы 

по повышению квалификации до-

ступны именно на русском языке. 

Это позволит студентам получить 

более широкую перспективу, осво-

ить современные подходы к науч-

ным исследованиям и практике. Та-

ким образом, изучение русского 

языка рассматривается как важный 

инструмент не только для улучше-

ния языковых знаний, но и для раз-

вития сотрудничества в научной и 

культурной сфере. 

АНАЛИЗ ЛИТЕРАТУРЫ И 

МЕТОДОЛОГИЯ  

В настоящее время различают 

две однородные грамматики: линг-

вистическую и педагогическую. Под 

лингвистической грамматикой пони-

мается совокупность базовых языко-

вых единиц, грамматической струк-

туры и правил языка. Педагогиче-

ская грамматика, с другой стороны, 

является адаптированным вариан-

том лингвистической грамматики в 

зависимости от возраста учащихся, 

уровня знаний, родного языка. Это 

понятие впервые было введено Н. 

Введенный Хомским, ученый утвер-

ждает, что структура, выражение и 

объяснение грамматических правил 

должны быть изменены, адаптиро-

ваны в зависимости от индивидуаль-

ных особенностей обучающихся 

(возраст, родной язык, профессия). 

Есть некоторые важные аспекты 

преподавания русского языка в об-

разовательном процессе. Во-пер-

вых, русский язык способствует по-

вышению способности учащихся к 

изучению других языков. Изучая раз-

личные языковые структуры, сту-

дент развивает навыки критического 

мышления и логического анализа. 

Во-вторых, через русский язык фор-

мируются навыки общения на меж-

дународном языке науки, что спо-

собствует более эффективному про-

ведению научных исследований. В-

третьих, русский язык дает дополни-

тельное преимущество при поиске 

работы в социальной и экономиче-

ской сферах в государственном и 

частном секторах, так как многие ор-

ганизации и компании используют 

русский язык в своей деятельности. 

Чтобы преподавание русского языка 

в вузах было эффективным, необхо-

димо уделять особое внимание ме-

тодике обучения. С учетом тонко-

стей традиционных методов обуче-

ния разрабатываются образова-

тельные системы, основанные на 
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интерактивных, коммуникативных 

подходах. Эти подходы побуждают 

учащихся к активности, укрепляют 

их устные и письменные навыки. 

Также внедрение цифровых техно-

логий делает изучение русского 

языка более увлекательным и эф-

фективным. Благодаря электронным 

ресурсам, видеоурокам, онлайн-ком-

муникациям у студентов будет воз-

можность применить язык на прак-

тике.[1] 

ОБСУЖДЕНИЕ И РЕЗУЛЬ-

ТАТЫ  

Существуют также некоторые 

трудности с преподаванием русского 

языка в вузах, где обучение ведется 

на национальном языке. Например, 

Различный языковой уровень уча-

щихся, что требует от преподавате-

лей индивидуального подхода. Гру-

бость и сложные грамматические 

правила русского языка могут стать 

препятствием для некоторых учени-

ков. Также необходимы обновления 

и модернизация образовательных 

программ, поскольку старые методы 

могут не полностью охватить уча-

щихся. Поэтому педагоги стремятся 

повысить качество образователь-

ного процесса за счет применения 

современных методик, инновацион-

ных подходов. Изучение русского 

языка в образовательных учрежде-

ниях на базе национального языка 

также выступает в роли культурного 

моста. Он укрепляет связи между 

двуязычными обществами, способ-

ствует культурному обмену и повы-

шает взаимопонимание. Это важный 

элемент в обеспечении социальной 

сплоченности и стабильности. Мно-

голетние пользователи русского 

языка и связанное с ним богатое 

культурное наследие делают его 

изучение более привлекательным и 

вдохновляют молодое поколение са-

мим собой.Необходимо создать 

среди учащихся особые стимулы 

для совершенствования изучения 

русского языка. Этот стимул повы-

шает мотивацию и побуждает уча-

щихся углубляться в изучение 

языка. Положительное влияние на 

изучение языка оказывает организа-

ция в вузах клубов и кружков на раз-

ных языках, проведение олимпиад 

по знаниям и конкурсов. Кроме того, 

программы международного обмена 

и научные конференции открывают 

перед студентами ряд возможно-

стей, позволяющих им улучшить 

практику общения на русском языке 

и применить свои знания на прак-

тике.[2] 

Изучение русского языка в ву-

зах, где обучение ведется на нацио-

нальном языке, дает положитель-

ные результаты не только внутри 

вуза, но и за его пределами. Инте-

грация этих языков создает более 

широкие профессиональные и лич-

ные возможности для студентов. 

Благодаря этому студенты стано-

вятся конкурентоспособными не 

только на национальном, но и на 

международном рынке. Полностью 

осознавая и применяя возможности 

русского языка, они находят свое ме-

сто в научной и культурной сферах, 
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приобретают новые навыки. При 

этом важное значение в изучении 

русского языка в вузах, где образо-

вание ведется на национальном 

языке, имеет государственная поли-

тика и образовательная стратегия. 

Требуется четкое определение язы-

ковой политики государством и со-

здание предпосылок для ее реали-

зации. Активное участие государ-

ства в разработке образовательных 

программ, повышении квалифика-

ции учителей и совершенствовании 

методики преподавания языка дает 

качественные результаты. Таким об-

разом, будет создана система, спо-

собствующая общему развитию об-

разования и межэтнической гармо-

нии. Роль русского языка в образо-

вании-это сложный процесс, кото-

рый формируется на протяжении 

долгого времени, и особое внимание 

к нему следует уделять и обучению 

на мировом опыте. Во многих стра-

нах развитие многоязычия рассмат-

ривается как одно из основных 

направлений образования. А это, в 

свою очередь, в сочетании с нацио-

нальным стимулирует изучение 

международных языков, в том числе 

и русского, и отвечает современным 

требованиям системы образования. 

Важность русского языка в вузах, где 

образование ведется на националь-

ном языке, обусловлена тем, что он 

стал частью науки, культуры и обще-

ственной жизни. Он служит для уста-

новления эффективных контактов с 

носителями языка, проведения науч-

ных исследований, изучения 

иностранных языков и развития меж-

дународного сотрудничества. По-

этому сбалансированное и каче-

ственное изучение русского языка в 

образовательном процессе соответ-

ствует первоначальным целям обра-

зования.[3] 

В то время как обучение на 

национальном языке служит разви-

тию родного языка, сохранению и 

укреплению культурного наследия, 

роль русского языка в образовании 

обеспечивает учащимся широкий 

кругозор. Сочетание этих двух язы-

ков играет важную роль в повыше-

нии качества образования и обога-

щает молодежь через мост между 

двумя культурами. Полученные та-

ким образом знания и навыки де-

лают их полностью адаптирован-

ными к современному обществу, 

вносят существенный вклад в соци-

ально-экономическое развитие 

страны в будущем.[4] 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ  

Подводя итог, можно сказать, 

что роль русского языка в вузах, где 

образование ведется на националь-

ном языке, очень важна и много-

гранна. Этот язык является не 

только средством формирования до-

полнительных языковых навыков, но 

и подготовкой студентов к интегра-

ции на международном уровне, 

обеспечению доступа к различным 

научным и культурным ресурсам. 

Для эффективного изучения рус-

ского языка необходимо внедрение 

современных методик и технологий, 

а также проведение мероприятий по 
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повышению мотивации учащихся. 

Благодаря государственной поли-

тике и активному сотрудничеству об-

разовательных учреждений, в обра-

зовательном процессе есть возмож-

ность совершенствования русского 

языка наравне с родным. Это, в свою 

очередь, способствует успеху моло-

дого поколения в науке, культуре и 

экономике. Поэтому все вопросы, ка-

сающиеся изучения русского языка в 

вузах, где образование ведется на 

национальном языке, должны ре-

шаться системно, рассматриваться 

как важная часть языковой политики 

и образовательной стратегии. 

Только в этом случае гарантируется, 

что учащиеся получат современное 

и соответствующее студентам обра-

зование, а качественные показатели 

системы образования страны будут 

доведены до высокого уровня. 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЛИТЕРАТУРА  

1. Шайхисламов, Н. (2020). ТРУДЫ СИНТАКСИЧЕСКОГО АНАЛИЗА: ЗА-

ГАДКИ ИНФИНИТИВА. Academic research in educational Sciences, (3). 

2. Шайхисламов, Н. (2020). Краткое описание функции различения сло-

весного ударения в узбекском и английском языках. Инновационные научные 

исследования и методы в Узбекистане, 13-14. 

3.  Джусупов М. Звуковая система русского и казахского языков. Slog. По-

мехи. Обучение произношению.- Ташкент, 1991. - 240 С. 

4. Шайхисламов, Н. ИНТЕРПРЕТАЦИЯ ЯЗЫКА И КУЛЬТУРЫ В СОВРЕ-

МЕННОЙ ЛИНГВИСТИКЕ. Научный Прогресс, 7(1), 59-70. 

5. Шайхисламов, Н. (2020). In the field of Modern Linguistics-Linguoculturol-

ogy. Мировая наука, (8), 33-36. 

6. Кашкин В.Б. Сопоставительная лингвистика. - М.: Русский язик, 2007.-

180 С. 

7. Шайхисламов, Н. (2020). Проблемы социолингвистики: статус языка. 

Наука и образование в Узбекистане, 3, 279-281. 

8. Шайхисламов, Н. (2020). Когнитивная лингвистика, The Symbolic and In-

teractive functions of Language. Образование и наука XXXI века, 1(6), 390-393. 

9. Стернин И.А. Сопоставление как лингвистическая методология. - Воро-

неж, 2015. - 150 С. 

10. Шайхисламов, Н. (2020). Использование современных педагогических 

технологий в развитии науки о родном языке. Вопросы науки и образования в 

Узбекистане: проблемы и решения,(3), 71-73. 

11. Шайхисламов, Н. (2020). Паралингвистические и экстралингвистиче-

ские средства речи. Научно-практическая деятельность в Узбекистане, 36-37. 

 




